
HEROINA, 27 VETA NE PRANGA. 
ZBULOHET RRJETI I TRAFIKUT 

(Në foto) Operacioni policor i koduar “VOL-VO 4”

Rezultatet për Patrullën e Përgjitshme 

Kush ka marrë mbi 50 pikë, do t’i nënshtrohet Kush ka marrë mbi 50 pikë, do t’i nënshtrohet 
testit fi zik. Si do bëhet njoftimi i kandidatëve testit fi zik. Si do bëhet njoftimi i kandidatëve 

Patrulla e policisë, 
2500 konkurrentët 

që kalojnë dhe ata që 
ngelin në fazën e parë 
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EMRAT/ LABORATORI I DROGES NE HAS, POROSIA NGA “GRUPI I SHIJAKUT” 

Fjala e lirë është e rëndësishme, 
por nuk mjafton

Ka qenë javë e ngarkuar për atë që 
dikur e quanim “e vërteta”. Qeve-

ria saudite më në fund e ka pranuar 
që Xhemal Kashogi është vrarë, edhe 
pse rrëfi mi ... Vijon në faqen 14

Dje
 “The Guardian” Nga DAVID DWAN në

Vijon në faqet 20-21

Nga ADRI NURELLARI 

Shoqëria shqiptare, kudo ku jeton, 
por sidomos në Shqipëri, ka një 

problem të madh me bashkëjetesën 
dhe tolerimin e krimit. Shkaktarët e 
nivelit të lartë ...

Lidhja e shqiptarëve me krimin dhe 
kostoja që shkaktohet në ekonomi 

Opinioni
 Ditësi

Në faqen 4

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Lulzim Basha kërkon 
arrestimin e Dakos. 
Rama: Të fortët do 
të vihen në rresht 

Në faqen  8

KRIMI TE BLLOKU  

GRUPI I DROGES 

Gjykata e Apelit 
lë në burg Ervis 

Martinajn, avokati: 
Duhet të lirohet 

 

Në faqen 17

KONCESIONET 

Nisin hetimet 
për shërbimin 

spitalor, në 
fokus dializa 

 

Lotaria Amerikane, 
ambasada: Kujdes 
kur jepni përgjigje 

te formulari 

UDHEZIMI 

Në faqen 16

Në faqet 2-3

EKSKLUZIVE/ Dyshimi për trafik droge, zbardhen bisedat e shijakasit të arrestuar 

Përgjimet: Hap një llogari, do vijnë 500 mijë euro 

Në faqen 2

Prokuroria: Hajri Seferi dhe grupi i tij, të ardhura të mëdha nga narkotikët 
kërkon të hapë një llogari 
bankare për të arkëtuar 500 
mijë euro. Sipas prokurorisë: 
“Nuk rezulton që Hajri Seferi 
apo ndonjë i afërt i tij të ketë 
aktivitet tregtar, biznes të 
ligjshëm dhe ka dyshime të 
arsyeshme, të bazuara se këto 
transaksione  ...

Në dosjen voluminoze të 
prokurorisë për grupin 

kriminal që trafi konte drogë, 
bien në sy shuma e mëdha 
të parave që ata lëviznin 
me njëri-tjetrin. “Gazeta 
Shqiptare” zbardh sot një 
pjesë të përgjimit të njërit 
prej të arrestuarve, Hajri 
Seferi, i cili me sa kuptohet 

Policia dhe prokuroria: Goditëm 4 grupe kriminale, 3 policë të arrestuar. 
Dyshimi për rolin e Lul Berishës. Hetimi çoi rastësisht në pranga 2 ish-deputetët 

Policia e Shtetit ka publikuar dje listën e kandidatëve 
fi tues për Patrullën e Përgjithshme të policisë, pas testimit 
të zhvilluar më 15 dhe 16 tetor në Pallatin e Kongreseve. 
Sipas policisë, në fazën e parë të testimit me shkrim, ata që 
kanë marrë 50 pikë e sipër fi tojnë të drejtën për të vijuar 
konkurrimin në fazën e dytë, në testimin fi zik ...

Në faqet 9-11
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OPERACIONI ANTIDROGE
ARRESTIMET

"Koka" e biznesit të heroinës, biznesmeni Admir Hoxha. Hetimi për narkotikët zbuloi ish-deputetët Çuko e Ndoka

Laboratori i drogës në Has, porositës grupi "Avdylaj"
Do çohej në Gjermani, dyshimi: ‘garantues’ i transportit Lul Berisha

Operacioni për kapjen
e Balilit, pranga

kushëririt Abedin Kuçi

Në dosjen voluminoze
të prokurorisë për

grupin kriminal që
trafikonte drogë, bien në
sy shuma e mëdha të
parave që ata lëviznin me
njëri-tjetrin. "Gazeta Sh-
qiptare" zbardh sot një
pjesë të përgjimit të njërit
prej të arrestuarve, Hajri
Seferi, i cili me sa kupto-
het kërkon të hapë një
llogari bankare për të
arkëtuar 500 mijë euro.
Sipas prokurorisë: "Nuk
rezulton që Hajri Seferi
apo ndonjë i afërt i tij të
ketë aktivitet tregtar, bi-
znes të ligjshëm dhe ka
dyshime të arsyeshme, të
bazuara se këto transak-
sione dhe të ardhura vijnë
nga aktiviteti i tij krimi-
nal dhe i grupit të tij krim-
inal", thuhet në dosjen e
prokurorisë.

DOSJA EDOSJA EDOSJA EDOSJA EDOSJA E
PROKURORISEPROKURORISEPROKURORISEPROKURORISEPROKURORISE
"I dyshuari Hajri Seferi dhe
bashkëpunëtorët e tjerë në
veprimtarinë e tyre rezulton

se përveç veprimeve të kun-
draligjshme në lidhje me
narkotikët (si në trafikim
ashtu edhe në shitje, trans-
portim, tregim, etj.), rezul-

ton se kanë pasur përfitime
të mëdha, të cilat i kanë in-
vestuar në pasuri të ndry-
shme.
Kështu më datë 05.04.2018, i
dyshuari Hajri Seferi, për-
dorues i numrit XXX komu-
nikon me përdorues i num-
rit XXX sipas të cilit:
'Na foli her ksaji. Po bre ma
kalo.../ Alo mirëmëngjesi.
Mirmëngjesi... Nga T.B., jam
E., ka ardhë XXX dhe do të
baj ni veprim, thotë do të
hapi llogari të arkëtojë 500
mijë euro, sepse thotë do bëji
pagesat e firmave, tani ma

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Grupi "Avdylaj" nga
Shijaku, dyshohet se
janë porositësit e sa-

sisë së madhe të morfinës që
u bllokua në laboratorin e
drogës që u zbulua pak ditë
më parë në fshatin Brenog të
Hasit. Lajmi konfirmohet
nga Prokuroria për Krime të
Rënda, e cila ka hetuar për
afro 2 vite për veprimtarinë
e grupit kriminal me bazë në
Shijak. Referuar dosjes heti-
more, rezulton se grupi që
drejtohet nga Jasin Avdyli
(Kala) Astrit Avdyli Balliu,
ka bashkëpunuar me disa
shtetas turq, dhe pjesëtarë të
disa grupeve të tjera krimi-
nale, për të transportuar
opiumin nga Turqia në
drejtim të Brenogës. Pasi të
përpunohej në laboratorin e
sapondërtuar, droga do të
transportohej përmes portit
të Durrësit në Gjermani, ku
do të shpërndahej në disa
qytete. Dyshohet se për të ga-
rantuar transportin do të
jepte ndihmesën e tij, Lulzim
Berisha. Por, në shtëpinë e
ish-kreut të bandës së Dur-
rësit, që u kontrollua në bazë
të një vendimi gjyqësor, nuk
është gjetur asgjë e
paligjshme. Ndërkohë, grupi
kriminal Avdylaj, dyshohet
se në bashkëpunim me të

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Një ditë pas
dështimit të operacionit
në Sarandë për kapjen e
Klement Balilit, mësohet
se një tjetër 'peshk' ka
rënë në rrjetën e policisë.
Bëhet fjalë për 49-vjeçarin
Abedin Kuçi (kushëri i
Balilit), i cili u kap në fs-
hatin Stjar. Mësohet se
Kuçi ka qenë anëtar i të
ashtuquajturit "Grupi i
Stjarit" i famshëm në vitin
1997. Ai është arrestuar në
vitin 2016 për trafik droge,
por u la i lirë. Po kështu
Kuçi u shoqërua para disa
muajsh nga policia e
Gjirokastrës për veri-
fikim pasi dyshohej sërish
për trafik droge dhe
përsëri i shpëtoi prangave.

afërm të ish- deputetit të PS-
së, Arben Ndoka, ka mundur
të trafikojë sasi të mëdha
hashashi. Bëhet fjalë për dy
episode, ku sasitë e drogës
njëra 700 kg dhe tjetra 1 ton e
300 kg janë  bllokuar në brig-
jet italiane. Sipas burimeve të
prokurorisë për Krime të Rën-
da, grupi Avdylaj, bash-
këpunonte me disa persona
të tjerë në Fier e Sarandë, për
të trafikuar drogë. Në total
janë 13 raste trafiku që kanë
mundur të realizojnë, ndërsa
po përgatisnin edhe pesë
ngarkesa të tjera për të
trafikuar. Mësohet se grupi
kriminal, që ka në krye Jasin
e Astrit Avdylaj (rezulton të
ketë edhe dy mbiemra të tjerë,
Balliu e Sulejmani), ndikonin

pranë zyrtarëve të lartë pub-
likë apo njerëzve të politikës,
për çështje të ndryshme. Tek-
sa prokuroria po hetonte
Avdylajt dhe bashkëpunë-
toret e tyre, në rrjetën e
përgjimeve ra pak muaj më
parë Drejtori i Përgjithshëm
i Burgjeve, Arben Çuko, i cili
me nisjen e hetimeve ndaj tij
u shkarkua nga detyra. Ai
dyshohet se mori si ryshfet
shumën prej 3 mijë eurosh,
për transferimin e të dënuar-
it Olsi Karagjozi i njohur si
Olsi i Qamiles. Për transfer-
imin e këtij të dënuari, tek
ish-deputeti i PS, Çuko dys-
hohet se ka ndërhyrë Altin
Avdyli, i njohur me nofkën
Niçja. Edhe Arben Ndoka,
ish-deputet socialist i lar-

guar nga Parlamenti për sh-
kak të ligjit të dekriminaliz-
imit, është përgjuar teksa
fliste me pjesëtarë të bandës
Avdylaj. Në këtë mënyrë,
prokuroria ka grumbulluar
prova për të ngritur ndaj
Ndokës, akuzën për usht-
rimin ndikimi në për tjetër-
simit të pronave në Lezhë e
Kurbin, në kuadër të një
grupit kriminal. Hetimi për
grupin në fjalë nisi në dhje-
tor 2016 nga prokurori An-
ton Martini. Ndërkaq, nga
hetimet ka rezultuar se bi-
znesmeni  Admir Hoxha ka
drejtuar ngritjen e labora-
torit të drogës në Has. Kjo
në bashkëpunim me disa
anëtarë të arrestuar të
grupit kriminal nga Shijaku.

Sipas Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda, Admir Hox-
ha  ka mbajtur kontakte me
H. Hoxhën, Saimir Gjepalin
që të dy nga Shijaku me
qëllim trafikimin e lëndëve
narkotike. Mësohet se Admir
Hoxha ka në pronësi një ho-
tel në Rinas. Ai është shpal-
lur në kërkim nga policia,
por nuk dihet nëse është
brenda vendit apo është lar-
guar. Goditja e grupit krimi-
nal u bë menjëherë pas ndë-
rhyrjes së autoriteteve gjer-
mane dhe vjen në kohën kur
në këtë shtet mbahet nën ar-
rest biznesmeni Arbër Çekaj,
i dyshuar për trafikimin e
sasisë rekord prej 613 kg ko-
kainë nga Kolumbia drejt
Portit të Durrësit.

Faksimile e përgjimeve

Lul Berisha Ish-deputeti Arben Ndoka Ish-deputeti Arben Çuko

Zbardhen bisedat e shijakasit të arrestuar, Hajri Seferi

Përgjimet e trafikut të drogës: Hap
një llogari, do vijnë 500 mijë euro

sqaro ni çikë si domethan
për qa do hapet llogaria,
sepse do paguhet firma
pra, do paguhet firma, po
me firmën ke lidh ndonjë
kontrate paraprake. Jo,
jo, nuk kam asi lloji kon-
trate... Po sa do jetë vlera
e investimit, sepse nuk le-
johet që domethënë të
bëhen pagesa nga një llog-
ari individuale tek firma,
nëse nuk ka një dokument
përkatës...'.
Nga të dhënat e përftuara
deri më tani nuk rezulton
që Hajri Seferi apo ndonjë
i afërt i tij të ketë aktivitet
tregtar, biznes të ligjshëm
dhe ka dyshime të arsye-
shme, të bazuara se këto
transaksione dhe të
ardhura vijnë nga aktivi-
teti i tij kriminal dhe i
grupit të tij kriminal".
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lëngshme, të cilat për-
doreshin për prodhimin e
heroinës. Procedimi për
këtë operacion ka nisur pas
një referimi të Policisë së
Shtetit në Prokurorinë e
Krimeve të Rënda. Gjatë
kësaj periudhe, veçanërisht
me intensitet në muajt e fun-
dit, për dokumentimin e
kësaj dosjeje, janë përdorur
metoda speciale të hetimit.
Në këtë procedim penal janë
me mijëra orë përgjime, film-
ime, përgjime ambientale,
vëzhgime me dron, mijëra
faqe me shkresa dhe këmbim
informacioni e korrespo-
dencë me agjenci ligjzbat-
uese brenda e jashtë vendit.

"Forca e Ligjit" goditi në 13 rrethe të vendit. Në pranga, edhe 3 efektivë të implikuar

Megaoperacioni, 27 persona të arrestuar
për heroinën në Has dhe grupin e Shijakut
Policia e Prokuroria: Goditëm 4 grupe kriminale,

në total janë lëshuar 44 urdhër arreste

Goditja e kësaj veprimtarie
kriminale është bërë në pe-
riudha të ndryshme, duke u
finalizuar këtë fundjavë. Në
goditjen finale morën pjesë
rreth 1.500 forca policore
operacionale, FNSH, RE-
NEA dhe nga efektivë nga
policia lokale. Në datë 18
tetor në mëngjes u ushtrua
kontroll në banesën e sh-
tetasit Mustaf Shuti në fs-
hatin Brenogë, Has, ku u
gjetën prekursorë për pro-
dhimin e lëndës narkotike.
Të arrestuar në flagrancë
janë 5 shtetas për veprat pe-
nale "Prodhimi dhe shitja e
narkotikëve", "Trafikim i
narkotikëve", "Prodhimi

dhe fabrikimi i lëndëve
narkotike", në bash-
këpunim, në formën e
posaçme të grupit të struk-
turuar kriminal dhe organi-
zatë kriminale. Bëhet fjalë
për Vehbi Berushi, 57 vjeç;
Flamur Çela, 48 vjeç; Xhevit
Shuti, 48 vjeç; Mustaf Shu-
ti, 76 vjeç dhe Anila Shuti,
42 vjeç. Ndërsa u shpallën në
kërkim 4 persona: 2 shtetas
turq, 1 kosovar dhe 1 sh-
qiptar. Në zbatim të vendi-
meve të Gjykatës së Sh-
kallës së Parë të Krimeve të
Rënda janë ekzekutuar ven-
dime penale në disa qytete,
si dhe janë ushtruar rreth
100 kontrolle banesash dhe

ambientesh të tjera.
Të arrestuar për veprat

penale "Prodhimi dhe shitja
e narkotikëve", "Trafikim i
narkotikëve", në bash-
këpunim në for mën e
posaçme të grupit të struk-
turuar kriminal dhe organi-
zatë kriminale, si dhe
pastrim i produkteve të ve-
prës penale janë 18 persona,
ku bën pjesë grupi i Shi-
jakut, që kryesohet nga As-
trit Avdyli, i njohur me
pseudonimin "Cine". Gjith-
ashtu, u shpallën në kërkim
2 shtetas M.Z., dhe P.S. Në
kuadër të këtij megaopera-
cioni, ku u goditën këto 4
grupe kriminale, është zbu-
luar edhe implikimi i 3
punonjësve të Policisë së
Shtetit. Ata akuzohen për
veprat penale "Shpërdorim
detyre", "Ndihmë për kal-
imin e paligjshëm të kufijve",
në kuadër të grupit të struk-
turuar kriminal dhe organi-
zatës kriminale. Efektivët e
arrestuar janë Ardit Gjyriqi,
nga Tirana; Jasin Abdul, nga
Saranda dhe Bledar Koçi, nga
Lushnja. Ndërkohë, në
kuadër të këtij procedimi
janë arrestuar më herët edhe
12 persona për vepra të ndry-
shme penale që lidhen me
fushën e narkotikëve. Gjatë
kontrolleve të ushtruara u
sekuestruan 3 pistoleta; 3
armë gjahu, çifte dhe fishekë;
1 'Shotgan'; presë për lëndë
narkotike të llojit heroinë;
peshore elektronike; sasi
lëndë narkotike heroinë e
kokainë; 13 mjete, njëri i blin-
duar; sasi e konsiderueshme
parash dhe rreth 75 telefona
celularë. Policia e Shtetit,
nën drejtimin e prokurorisë
po vijon veprimet për të
zbardhur rolin dhe aktivite-
tin e tyre apo personave të
tjerë të lidhur me ta.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Policia e Shtetit dhe
Prokuroria e Krimeve
të Rënda dje kanë

dhënë zyrtarisht shifrat e
megaoperacionit që u zhvil-
lua në disa rrethe të vendit.
Gjatë konferencës për shtyp,
drejtori i përgjithshëm i Pol-
icisë së Shtetit, Ardi Veliu si
dhe prokurorja e Krimeve të
Rënda, Donika Prela bënë
me dije se gjithsej janë
lëshuar 44 urdhër arreste
për 4 grupe kriminale, ndër-
sa janë arrestuar 27 perso-
na si dhe 6 të tjerë janë ende
në kërkim. Gjatë superoper-
acionit të koduar "VOL-VO
4", u godit grupi i laboratorit
të heroinës në Has, grupi i
Shijakut, ndërsa janë arres-
tuar edhe dy ish-deputetët e
PS-së, Arben Ndoka dhe Ar-
ben Çuko, që dolën nga
përgjimet e grupit kriminal
të Avdylajve. Për laborator-
in e heroinës në Has janë ar-
restuar 5 persona, ndërsa 4
janë shpallur në kërkim.
Grupi kriminal trafikonte
kokainën në Gjermani dhe
disa vende të Europës.
Ndërkohë që përsa i përket
grupit të Shijakut, janë ar-
restuar 19 persona për trafik
droge dhe pastrim parash.
Grupi i Shijakut drejtohet
nga Astrit Avdyli, ndërsa në
pranga kanë rënë edhe
vëllezërit e tij dhe disa
anëtarë të bandës. Ata aku-
zohen se kanë trafikuar her-
oinë në disa vende, ndërsa
Prokuroria ka siguruar pro-
vat. Në kërkim për rastin e
grupit të Shijakut është
edhe Lul Berisha, ish-kapo
e bandës së Durrësit.
Ndërkaq, gjatë operacionit
për goditjen e katër grupe-
ve kriminale janë arrestuar
edhe tre efektivë policie. Nga
ana tjetër, Prela parala-
jmëroi arrestime të tjera,
pasi u shpreh se nga hetimet
ka rezultuar se janë përf-
shirë në korrupsion disa in-
stitucione lokale, nga
hipoteka, te bashkia, prefek-
tura dhe institucione të tjera
për të cilët vijojnë hetimet.
DEKLARADEKLARADEKLARADEKLARADEKLARATTTTTA EA EA EA EA E
POLICISËPOLICISËPOLICISËPOLICISËPOLICISË

Policia e Shtetit nën
drejtimin e Prokurorisë për
Krimet e Rënda dhe në bash-
këpunim me agjenci të tjera
ligjzbatuese kanë finalizuar
përgjatë orëve të fundit një
megaoperacion të koduar
"VOL-VO 4", të shtirë në 12
qytete, nga Hasi deri në Sa-
randë, ku janë goditur
anëtarë nga 4 grupe të sked-
uara kriminale, në kuadër të
operacionit "Forca e Ligjit".
Forcat policore, RENEA,
FNSH, ato operacionale në
bashkëpunim me Drejtoritë
Vendore të Policisë kanë
ushtruar kontrolle në qyte-
tet Shkodër, Has, Lezhë, Shi-
jak, Elbasan, Durrës, Fier,
Vlorë, Tiranë, Patos, Sa-
randë dhe Delvinë. Gjatë
këtij megaoperacioni janë
arrestuar 27 shtetas dhe 6 u
shpallën në kërkim. Gjith-
ashtu, u godit një laborator
i përpunimit të heroinës në
fshatin Brenog në Has, ku
ndër të tjera janë sekuestru-
ar 182.5 kg morfinë, e ndarë
në 175 pako, 22 litra lëndë e

MEGAOPERACIONI I KODUAR "VOL-VO 4"

LABORATORI I HEROINËS NË HAS
PERSONAT E ARRESTUAR
1. Vehbi Berushi, 57 vjeç
2. Flamur Çela, 48 vjeç
3. Xhevit Shuti, 48 vjeç
4. Mustaf Shuti, 76 vjeç
5. Anila Shuti, 42 vjeç

PERSONAT NË KËRKIM
2 shtetas turq, 1 kosovar dhe 1 shqiptar.

PERSONAT E ARRESTUAR PËR TRAFIK
DROGE E GRUP KRIMINAL
1. Jasin Kala, alias Jasin Avdyli, me
pseudonimin "Cine", nga Shijaku.
2. Shkëlqim Avdyli, me pseudonimin "Kiçi", nga
Shijaku.
3. Denis Llaftiu, nga Shijaku.
4. Fatos Llaftiu, nga Shijaku.
5. Hajri Seferi, nga Shijaku.
6. Petro Kuci, alias Abedin Kuçi, nga Delvina.
7. Ilirjan Prifti, nga Fieri.
8. Elton Shehaj, nga Tirana.
9. Armand Spiro, nga Tirana.
10. Astrit Balliu, alias Avdyli, Sulejmani, me
pseudonimin "Titi", nga Shijaku.
11. Altin Avdyli, me pseudonimin "Niçja", nga Shijaku.
12. Saimir Gjepali, nga Shijaku.
13. Gjevi Ndoka, alias Xhevahir, me

Trafiku i drogës,
mes të arrestuarve

edhe mundësi Elis Guri

Një nga 27 personat e
arrestuar nga policia

në kuadër të megaopera-
cionit të shtrirë në 12 qar-
qe të vendit është edhe një
sportist. Bëhet fjalë për
mundësin Elis Guri nga
Shkodra, i cili është në
listën e personave të arres-
tuar nga policia për veprat
penale të "Prodhimit dhe
shitjes së narkotikëve" si
dhe "Trafikim i narko-
tikëve". Elis Guri u kap në
Shkodër. Është një sportist
shqiptar i mundjes klasike
në peshën 96 kg. Suksesi i
tij më i madh shënohet së
pari në Kampionatin Eu-
ropian që u zhvillua në
Finlandë, ku Guri u shpall
fitues i medaljes së bronzit
në peshën 96 kg. Por dhe në
Kampionatin Botëror 2007,
ai klasifikohet i 7-ti në
peshën 96 kg, duke fituar
të drejtën e përfaqësimit me
kualifikim në Lojërat
Olimpike "Pekin 2008?. Si
pjesëmarrës për herë të
parë në një olimpiadë, Guri
renditet në vendin e 8-të,
duke shënuar dhe rezulta-
tin e dytë më të mirë të arri-
tur nga kuqezinjtë tanë. Të
tjera rezultate të Gurit
mund të përmendin vendi
i 7-të në Lojërat Mesdhetare
"Almeria 2005?, medalje
argjendi në turneu botëror
trofeu "Milone 2006?. Pas
vitit 2008, Elis Guri garon
për Bullgarinë dhe me 13
shtator 2011 merr medaljen
e arit në Kampionatin
Botëror të Mundjes në kat-
egorinë 96 kg.

pseudonimin "Xhevi", nga Lezha.
14. Esat Mehmeti, me pseudonimin "Çakja",
nga Fieri.
15. Saimir Sulejmani, nga Fieri.
16. Orges Jahelezi, alias Artan Elezi, me
pseudonimin "Nita", nga Tirana.
17. Elis Bahushi, nga Elbasani.
18. Elis Guri, nga Shkodra.
19. Artur Balla, nga Elbasani.

PERSONAT NË KËRKIM
 M.Z. dhe P.S.

POLICËT E ARRESTUAR
1. Ardit Gjyriqi, nga Tirana.
2. Jasin Abdul, nga Saranda.
3. Bledar Koçi, nga Lushnja.

ARMËT DHE MATERIALET E
SEKUESTRUARA
3 pistoleta.
3 armë gjahu, çifte dhe fishekë.
1 "Shotgan".
Presë për lëndë narkotike të llojit heroinë.
Peshore elektronike.
Sasi lëndë narkotike heroinë e kokainë.
13 mjete, njëri i blinduar.
Sasi e konsiderueshme parash.
Rreth 75 telefona celularë.

 Ardi Veliu dhe Donika Prela,
gjatë konferencës për shtyp

Një nga të arrestuarit
gjatë operacionit

Arrestimet gjatë
megaoperacionit të
koduar "VOL-VO 4"
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ARRESTIMET
REAGIMET

Kreu i opozitës Lulzim
Basha bën thirrje për
arrestimin e 'peshqve

të mëdhenj" pasi sipas tij të
arrestuarit janë peshqit e
vegjël të cilët shumë shpejt
do të lirohen nga burgu.
Ndaj arrestimet e 24 orëve të
fundit për Lulzim Bashën
janë skenar i Prokurores së
Krimeve të Rënda, Donika
Prela për të prishur dosjen
hetimore pas së cilës ai thotë
se fshihet "Peshku i Madh".
Lideri i PD-së shprehet se të
arrestuarit në 24 orët e fun-
dit janë 'peshq' të vegjël, pasi
sipas Bashës, 'peshku' i
madh është kryebashkiaku
i Durrësit, Vangjush Dako.
Sipas tij, duke iu servirur
opinionit publik dhe part-
nerëve ndërkombëtarë disa
peshq të vegjël po tentohet
të mbyllet hetimi për pesh-
kun e madh Vangjush Dako
dhe për të paktën 4 deputetë
të tjerë socialistë. "Dosja
hetimore mbi të cilën është
vepruar përgjysmë është
dosja hetimore e Vangjush
Dakos, peshku i madh është
Vangjush Dako të cilin e
kam paralajmëruar dy vjet
se është kapur në flagrancë
në përgjime zyrtare të
prokurorisë dhe partnerëve
në transaksione politike dhe
financiare me krimin e orga-
nizuar. Kjo është një nga
dosjet që ka marrë përsipër
të shkatërrojë Donika Prela
ndaj kjo është përpjekje për
të shkatërruar dosjen e Da-
kos",-deklaroi z.Basha. Në
prangat e policisë, shprehet
ai, kanë rënë cironka, teksa
paralajmëron edhe lirimin e
ish-zyrtarëve socialistë.
"Peshqit e vegjël që kanë ar-
restuar mbrëmë do lirohen,
akuzat do u lehtësohen. Edi
Rama dhe Fatmir Xhafaj
bashkë me Donika Prelën, e
cila ka qenë prokurore në
Durrës po bëjnë gjithçka që
hetimi për Vangjush Dakon
të degjenerojë në arrestimin
e përkohshëm të disa ish-de-
putetëve dhe disa cironkave
të tjera",-u shpreh kreu i PD-
së. Z.Basha njoftoi se pjesë e
dosjes hetimore janë edhe
katër deputetë socialistë,
për të cilët sipas tij Prokuro-
ria e Krimeve të Rënda me
urdhër të kryeministrit
Rama po tenton të njëjtin
skenar si me kryebashki-
akun e Durrësit, Vangjush
Dako "duke iu servirur opin-
ionit publik dhe partnerëve
ndërkombëtarë disa peshq të
vegjël, që të mbyllet hetimi
për Dakon dhe për të paktën
4 deputetë të tjerë socialistë.

Kreu i PD: Peshqit e vegjël që kanë arrestuar do lirohen, akuzat do u lehtësohen

Basha kërkon arrestimin e Dakos:
Peshku i madh, të tjerët cironka

"Dosja po mbyllet edhe për 4 deputetë të PS-së"

Përpjekje propagandistike
për ta shfryrë dosjen Dako
me arrestimin e disa
peshqve të vegjël ose të
ngordhur",- deklaroi kreu i
opozitës Lulzim Basha.

Prokuroria e Krimeve të
Rënda dhe Policia e Shtetit
dhanë dje shifrat e bilancit
të operacionit që u realizua
në tre ditët e fundit në 12
qytete të vendit nga veriu në

Valentina Madani

AKUZA
"Vangjush Dako
kryesori, të tjerët janë
peshq të vegjël për të
shpëtuar peshkun e
madh të kësaj dosjeje,
Vangjush Dakon, dhe
për të shkatërruar prova
të tjera. Kjo është një
nga dosjet që ka marrë
përsipër të shkatërrojë
Donika Prela. Peshqit e
vegjël do lirohen,
akuzat do lehtësohen.
Është pjesë e skenarit
të prokurorisë", - u
shpreh kreu i PD-së.

"Qindra kilometra regjistrime për kryeministrin"

Berisha: Në përgjimet e Italisë, qeveritarët
me bandën ‘Avdylaj’ dhe ‘Ndokaj’

Nënkryetari i PD-së, Edi Paloka duke marrë shkas nga
ndalimet e fundit të zyrtarëve e ish-zyrtarëve të insti-

tucioneve publike si dhe goditjen e grupeve kriminale,
theksoi se Rama po tenton që të heqë vëmendjen nga vet-
ja. I ftuar në 'News24' Paloka tha se po kapen 'peshqit e
vegjël' që të mbulojnë të mëdhenjtë. Po ashtu ai foli edhe
për një dosje përgjimi që është që prej 2016-ës në Prokurori,
ku implikohet sipas tij kryetari i Bashkisë së Durrësit,
Vangjush Dako që sipas opozitës flet me eksponentë të
krimit për shit-blerje votash. Paloka tha se kjo dosje po
tentohet të fshihet. "Është dosja në prokurori që mban
numrin 339, e vitit 2016. Është kjo dosje që kanë nisur
përgjimet e Dakos. Nuk janë të njëjtat çështje. Kjo dosje u
denoncua nga zoti Basha dhe më pas ka pasur u dërgua
padia nga Dako në gjykatë për kryetarin e PD, ku ai e
akuzoi për shpifje. Hilja që ka bërë këtë herë prokuroria
është se e ka fshehur këtë dosje",-theksoi  z.Paloka. Ai
njoftoi se ka edhe emra ministrash të përfshirë në përgjime.
"Gjiknuri dhe Arben Ahmetaj dalin në komunikime me
elemente kriminale në shitja-blerjen e votave. Kanë dosje
të tjera, nuk është e njëjta dosje. Bëhet fjalë për zgjedhjet
e 2017-ën. Janë të faktuara. Shpërthimi i kësaj dosje nuk
vjen as nga vullneti e dëshira e Ramës. Është DEA dhe
Gjermania që erdhi dhe e detyroi këtë qeveri që të veprojë.
Rama po përpiqet që të shpëtojë kokat. Kjo betejë e Ramës
bëhet për të shpëtuar këta elementë që përmendja dhe
veten e tij. Historia e kësaj dosje nuk ka mbaruar. Ata që
e kanë nxitur këtë dosje, s'kanë mbaruar punë. Ka një
bazë amerikane sigurie në gjermani ku shumë deputetë,
kanë zhvilluar kurse ku jepet edhe informacion. Që prej
2015-ën kam qenë aty, ku flitej për kthim të Shqipërisë në
nyje të kokainës",-tha z.Paloka.

Për ish-kryeministrin
Sali Berisha, pas oper-

acionit policor që çoi në ar-
restimin e anëtarëve të
familjes Avdylaj dhe ish-
deputetit Arben Ndoka,
qëndrojnë agjencitë ligjz-
batuese gjermane e ital-
iane. Berisha shprehet në
'Fb' se pikërisht këto agjen-
ci, 'shkatërruan bandën e
partisë siçiliste dhe të
Noriegës'. "Agjencitë e zba-
timit të ligjit të Gjerman-
isë dhe Italisë goditën
bandën e famshme elekto-
rale të qeverisë, Avdylaj,
klanin kriminal Ndoka të
Lezhës të lidhur ngushtë
me Ramën, Gjushin, dy
ministrat e Gjushit në nar-
ko-kabinetin Rama, ndri-
kull Nikollën e deputetin
Ndreu, si dhe 18 narkoko-
misarë, narkooficerë policie
etj., etj.", theksoi ai. Berisha
përmend se në dosjet e
ardhura nga Italia e Gjer-
mania ka me qindra kilome-
tra regjistrime për kryemi-
nistrin Rama, kreun e Bash-
kisë së Durrësit Vangjush

Gjatë një seance
parlamentare



"Emra ministrash të përfshirë në përgjime"

Paloka: Po kapen peshqit e vegjël
që të mbulojnë të mëdhenjtë

jug. Gjithsej janë lëshuar 44
urdhër arreste për katër
grupet kriminale, ndërsa
janë ekzekutuar 27 dhe 6 të
tjerë janë ende në kërkim
nga policia.

Dako, për ministra, deputetë
e të tjerë. "Në dosjet e ardhu-
ra nga Italia dhe Gjermania
ka qindra kilometra regjistri-
me bisedash që provojnë lidh-
jet kokë e këmbë me bandën e
famoze të trafikut të drogës
Avdylaj dhe narkoklanin
Ndokaj të vetë Noriegës,
Gjushit, dy ministrave të
Gjushit në narkokabinetin
Rama, ndrikull Nikollës, de-
putetit Ndreu, si dhe 18
narkokomisarëve dhe narko-
policëve të narkopolicisë", u
shpreh z.Berisha. Ai dënon
dekonspirimet e këtyre oper-
acioneve, ashtu sikurse

mbrojtjen që po i bëhet si-
pas tij, kupolës politike të
klaneve të goditura dhe
lidhjet e tyre në nivele të lar-
ta. "Duke shprehur mirën-
johjen për të gjithë ndihmën
e çmuar të agjencive të
vendeve partnere dhe dënu-
ar me forcë dekonspirimet
e këtyre operacioneve nga
narkokomisarë dhe narko-
qeveritarë, dënoj, gjith-
ashtu, mbrojtjen që po i
bëhet kupolës politike të
klaneve të goditura dhe
lidhjeve të tyre me nivelet
më të larta të politikës",-
tha z.Berisha.

KLANET
Ish-kryeministri
Berisha dënon
dekonspirimet e
operacioneve të
policisë, ashtu sikurse
mbrojtjen që po i bëhet
sipas tij, kupolës
politike të klaneve të
goditura dhe lidhjet e
tyre në nivele të larta.

Kreu i opozitës Lulzim Basha
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Kryeministri Edi Rama
paralajmëroi pasdi-
ten e djeshme se ak-

sionet e policisë do të vijojnë
deri në kapjen e "të fortit" të
fundit. Gjatë një takimi me
gratë dhe vajzat në La-
prakë, kryeministri bëri të
qartë se këta personazhe do
të vihen në rresht. Task-
Forca speciale e Policisë së
Shtetit mesa duket është
duke zhvilluar një tjetër op-
eracion të madh për të godi-
tur grupet kriminale në
vend. Kryeministri bëri me
dije se pritet që Policia e Sh-
tetit ditën e sotme do të njof-
tojë për rezultatet e një tjetër
operacioni masiv në kuadër
të "Forcës së Ligjit". Kreu i
qeverisë foli ndër të tjera për
të ashtuquajturit "të fortë",
për të cilët tha se nuk do të
ekzistojnë më. "Do të jemi
shumë të ashpër me të
fortët. Nesër (sot) besoj pub-
liku do të njihet me rezul-
tatet e një tjetër operacioni
që është në vijim. Lufta me
të fortët do të vazhdojë deri
sa i forti i fundit të kuptojë
se nuk ka të fortë në këtë
vend, pasi del nga shtëpia, i
fortë është komuniteti. Ne
do t'i detyrojmë o të vihen në
resht dhe të respektojnë
ligjin e këdo qoftë, ose ka
vetëm një vend për ta, aty ku
shkuan sot ata që janë bren-
da. Historia që një lagje e
tërë shqetësohet pse ky fis
na ka makina e muskula-
turë të zhvilluar, do të
mbarojë në këtë vend. Këto
janë sjellje që prej vitesh
kanë fituar një lloj qytetar-
ie si ato ndërtimet pa leje që
janë të palegalizueshme. Në
këtë aspekt dua t'i siguroj të
gjithë qytetarët që shteti do
të jetë në krah të tyre",-u
shpreh kryeministri Edi
Rama gjatë një takimi me
banorë të Laprakës.
REPLIKAREPLIKAREPLIKAREPLIKAREPLIKA

Kryeministri Edi Rama
replikoi dje me akuzat e kry-
etarit të PD-së Lulzim
Basha. Ky i fundit akuzoi
Ramën, Xhafajn dhe Donika
Prelën se po shkatërrojnë
dosjen e peshkut të madh
Vangjush Dako duke arres-
tuar përkohësisht cironkat
e vogla. Kryeministri i ven-
dit Edi Rama, u shpreh se të
gjithë e kanë marrë vesh që
sulme të tilla vijnë nga çësh-
tjet e hapura me drejtësinë
duke theksuar edhe njëherë
se lufta me korrupsionin
vetëm do të përshkallëzo-
het. "Shpif shpif se liro-
hesh, i thonë një llafi, po
s'ka më peshk se rob jo e jo,

Kryeministri replikon me Bashën për sulmet ndaj prokurorisë: Shpif, shpif se lirohesh

Rama: Një tjetër superoperacion,
të fortët do vihen në rresht

"Na kanë nxirë fytyrën, thirrja për socialistët"
PARALAJMERIMI
"I forti ta kuptojë se
s'ka të fortë në këtë
vend. Do t'i vëmë në
rresht. Ka vetëm një
vend për ta, aty ku
shkuan sot, dhe aty
ku do të shkojnë të
gjithë ata që s'u
binden rregullave. Këta
fiset që kanë makina e
muskulatura të
zhvilluara do të
mbarojnë në këtë
vend. Kjo është histori
që vazhdon prej vitesh,
tabjate që kanë fituar
qytetari, si ndërtime
pa leje. Shteti do të
jetë në krahun e çdo
qytetari", - deklaroi
z.Rama.

që s'e ka marrë vesh se sul-
met vulgare ndaj prokuror-
isë vijnë nga dhimbjet e for-
ta të kokës për çështjet e
hapura me drejtësinë! Luf-
ta me krimin e me korrup-
sionin vetëm do të përsh-
kallëzohet" shkruan Rama
në Twitter. Arrestimet e
bujshme të dy ish-de-
putetëve socialistë nuk u

përmenden nga kryeminis-
tri Rama, në mbledhjen e
djeshme të grupit parlamen-
tar me dyer të mbyllura, por
i shqetësuar për perfor-
mancën e disa drejtorëve të
tij, Rama ka urdhëruar të
martën në mëngjes një
mbledhje kryesie të Partisë
Socialiste si dhe më pas një
mbledhje analizuese me të

gjithë deputetët. Burimet
brenda mbledhjes bëjnë me
dije se Rama ishte drejtuar
me këto fjalë grupit par-
lamentar: "Kemi disa drej-
torë legenë që na nxijnë fy-
tyrën duke u përfshirë në
korrupsion e keqmenax-
him. Performanca e tyre
është larg pritshmërisë së
publikut".

Operacionet masive, ambasadori
Soreca: Luftë krimit dhe drogës

Bashkimi Europian
përshëndet opera-

cionin e gjerë antidrogë
të ndërmarrë nga Poli-
cia e Shtetit të dielën. Në
një postim në rrjetet so-
ciale, ambasadori i BE në
vendin tonë thotë se luf-
ta kundër krimit të or-
ganizuar dhe trafikut të
drogës është prioritet
kryesor për Bashkimin
Europian. "Ne mirë-
presim operacionin e
gjerë antidrogë të ndër-
marrë sot në qytete të
ndryshme të Shqipërisë
nga Policia e Shtetit Sh-
qiptar. Lufta kundër
krimit të organizuar dhe
trafikut të drogës në Sh-
qipëri është një prioritet
kryesor për Bashkimin
Europian. Tani ne pre-
sim që hetimet penale
dhe dënimet do të vazh-
dojnë me rezultate të
qëndrueshme", shkruaj-
ti në një postim në 'Twit-
ter', ambasadori i Bash-
kimit Evropian në Sh-
qipëri, Luigi Soreca. Në
një aksion të gjerë të sh-
trirë në disa qytete të
vendit, Policia e Shtetit

BE mirëpret operacionin e policisë

Arrestimet në
Lezhë, deputeti
i PS: U veprua

në mënyrë
skandaloze

Vasili nxjerr
dokumentet: Arta

Marku i mbyll
çështjen vetes

dhe Ramës

Deputeti i PS-së Pjerin
Ndreu reagoi dje në

mbledhjen e grupit par-
lamentar socialist në lidhje
me operacionin e policisë në
Lezhë. Ai shprehet me reze-
rva në lidhje me mënyrën e
veprimit të policisë dhe
prokurorisë, ndërsa e quan
skandaloze mënyrën e ar-
restimit. Sipas tij në këtë
rast është vepruar me dy
standarde. "Nuk marr për-
sipër të gjykoj provat. Kam
rezerva për mënyrën skan-
daloze të veprimit, sjelljen
skandaloze dhe se si kanë
vepruar me mënyrën e ar-
restimit dhe praktikimin e
dy standardeve, një grup që
quhet i parëndësishëm dhe
merret prokuroria lokale
dhe një grup tjetër që mer-
ret Prokuroria e Krimeve të
Rënda. Duhet të shihen me
qetësi këto gjëra. Ne si forcë
politike nuk mbështesim
asnjë veprim të paligjshëm,
por mënyra e të proceduar-
it të prokurorisë dhe poli-
cisë në dy raste të ndryshme
në Lezhë është e habitshme.
Të presim verdiktin e
drejtësisë e të flasim për të
tjerat",- deklaroi z.Ndreu.

Kreu i grupit parlamen
tar të LSI-së Petrit

Vasili sulmoi dje kryepro-
kuroren e përkohshme
Arta Marku si dhe kryem-
inistrin Edi Rama. Vasili
tha se i njëjti prokuror
mbylli çështjen e Ramës
për autopërgjimin si dhe
atë për 'shpërdorim dety-
re' sipas tij ndaj Arta
Markut. Vasili e cilësoi
këtë fakt një 'komedi e
zezë'. "Arta Marku i mbyll
çështjen vetes me te njëj-
tin prokuror si Ramës,
çfarë turpi!" Arta Marku i
mbyll fët e fët çështjen
vetes. I njëjti prokuror që
mbylli çështjen Edi Ramës
për manipulimin dhe
mashtrimin nëpërmjet ek-
spertizës se audiopërgjim-
it të Agron Xhafajt mbylli
sot me të njëjtin zell dhe
shpejtësi edhe çështjen e
Arta Markut e akuzuar
për shpërdorim detyre.
Kjo është drejtësia e "re" e
neveritshme, që do të thotë
burg për të gjithë, me dhe
pa të drejtë dhe mbyllje e
çdo zullumi me ligjin për
kryeministrin dhe për
kryeprokuroren, që i shër-
ben atij. Këta i bëjnë qoka
mbylljeje çështjesh njeri-
tjetrit dhe turpi është
sheshit. Kush e beson më
këtë drejtësi nuk ka më
asnjë respekt për veten. Ja
vendimi me i fundit që i
mbyll çështjen Arta Mar-
kut, çfarë komedie…e
zezë…", -  shprehet z.Vasili

arrestoi të dielën dy ish-de-
putetë, si dhe disa prej
anëtarëve të të ashtuquaj-
turve "të fortët" e Shijakut.
Një operacion i gjerë u ndër-

mor edhe për arrestimin e
Klement Balilit, i kon-
sideruar si "Eskobari i
Ballkanit", ndonëse kapja
e tij nuk u bë e mundur.

DEKLARATA
"Ne mirëpresim operacionin masiv të ndërmarrë sot
në disa qytete nga policia e Shqipërisë. Të luftojmë
kundër krimit të organizuar dhe trafikimit të drogës
në Shqipëri është prioritet i BE. Presim që ndjekjet
penale dhe dënimet të vazhdojnë me rezultate të
qëndrueshme" - tha z.Soreca.

Kryeministri Edi Rama



E martë 23 Tetor  20186 - POLITIKE

QEVERISJA
AKUZAT

SHKURTE

Vendet vakante, PS dorëzon 2
kandidatët e saj për KQZ-në

Partia Socialiste ka gati 2 kandidatura për anëtarë të
Komisionit Qendror të Zgjedhjeve. Bledar Skënderi,

i cili do të ripropozohet për një mandat tjetër dhe Rezar-
ta Bitri, janë përzgjedhur për t'ju dorëzuar zyrtarisht
Kuvendit. Aktualisht janë 4 anëtarë të këtij institucioni
që iu ka përfunduar mandati. Veç Skënderit, këtë muaj u
përfundoi mandati 4-vjeçar dhe Gëzim Veleshnjas, i pro-
pozuar nga LSI, si dhe 2 të propozuarve nga demokratët,
Pranvera Shtjefnit dhe Hysen Osmanajt. Por opozita
duket se nuk e ka në krye të axhendës së saj politike
përzgjedhjen e kandidateve për anëtarë të KQZ, sa kohë
që ajo po e zhvillon betejën e saj jashtë parlamentit.

Kryeministri Edi Rama zhvilloi dje një takim me mat
urantët ekselentë. Në fjalën e tij Rama u shpreh se

të gjithë studentët e ekselencë do të marrin bursa rreth
1000 dollarë. Po kështu asnjë student nën 7 nuk do fu-
ten në degën e mësuesisë… "Mbështetje financiare për
ekselentët që kanë zgjedhur mësuesinë - Jo vetëm
NUK do paguajnë tarifë studimi, por do marrin edhe
një BURSË rreth 1000 USD në vit. Vendosja e mesa-
tares mbi 7 për hyrjen në mësuesi, e ka bërë këtë vit
akademik momentin e një kthese të madhe në rrugën
e të ardhmes së mësuesisë", - deklaroi kryeministri
Edi Rama.

Ekselentët që zgjedhin mësuesinë,
qeveria 1000 USD në vit bursë

Deputetja e PD denoncon rritjen e taksave: Shtrenjtimi, për një sërë produktesh

PD, Tabaku: Qeveria rriti
taksat pa bërë asnjë investim
"60% e çmimit të karburantit është taksa"

TAKSA
Jorida Tabaku,
deputete e Partisë
Demokratike, u
shpreh dje se,
"karburanti në
Shqipëri ka më shumë
taksa se në çdo vend
të botës. 60% e
çmimit sot është
taksa. Në 2014,
qeveria 'Rama' shtoi
me 240 lekë taksën e
qarkullimit, që sot bën
të kemi karburantin
më të shtrenjtë në
Europë dhe rajon", -
shprehet Tabaku.

ILIR META
Presidenti Ilir Meta u nis dje për një vizitë shtetërore
në Austri, me ftesë të homologut të tij Alexander Van
der Bellen. Kreu i shtetit do të pritet gjatë kësaj
vizite me ceremoni zyrtare nga presidenti austriak,
me të cilin do të ketë bisedime kokë më kokë si dhe
në krye të delegacioneve respektive dypalëshe.
Gjithashtu, Presidenti Meta do zhvillojë takime me
autoritetet e larta të Austrisë.



Nënkryetarja e Komi
sionit të Ekonomisë,
deputetja demokra-

te, Jorida Tabaku deklaron
se çmimi i shtrenjtë i kar-
buranteve në Shqipëri vjen
për shkak të taksave. Ajo
shprehet se në këto 5 vite
qeveria ka rritur taksat për
një sërë produktesh dhe
nuk ka bërë asnjë investim.
"60% e çmimit sot është tak-
sa. Në 2014, qeveria 'Rama'
shtoi me 240 lekë taksën e
qarkullimit, që sot bën të
kemi karburantin më të sh-
trenjtë në Europë dhe ra-
jon", lexohet në postimin e
Tabakut. Deputetja shtoi:
"Rriti me 24% çmimin e en-
ergjisë elektrike. Rriti me
33% çmimin e biletës së ur-
banit. Rriti me 30% çmimin
e ujit të pijshëm. Rriti me
30% tarifat e arsimit të lartë.
Dyfishoi çdo taksë, uli kon-
sumin, uli pagat, rriti çmim-
in e në këmbim nuk bëri as-
një investim! Këto janë fakte
që propaganda si mohon
dot. Sot çmimi i karburan-
tit dhe çdo gjë tjetër që kush-
ton më shtrenjtë është dhu-
ratë e qeverisë 'Rama'". Edhe
më herët nënkryetarja e Ko-
misionit të Ekonomisë, Jor-
ida Tabaku akuzon qeverinë
për rritjen e çmimit të naf-
tës. Ajo e lidh shtrenjtimin
me taksat dhe tarifat e ven-
dosura për karburantet.
"Qytetarët sot paguajnë naf-
tën më shtrenjtë se në Serbi,
Maqedoni, Mal të Zi apo dhe
Zvicër. Shtrenjtimi i çmimit
të naftës nuk është vetëm
pasojë e rritjes së çmimit të
naftës bruto në bursë, por
është një investim personal i
qeverisë, e cila duke vendo-
sur një shumëllojshmëri tak-
sash dhe duke rritur tarifat e
tjera kanë ndikuar në rritjen
e çmimit", shprehet deputet-
ja e PD-së. Tabaku bën edhe
një krahasim me vendet eu-
ropiane. "Sipas të dhënave të
'Global Petrol Prices', ne
paguajmë për një litër naftë
çmimin e 184.03 lekë/litër,
ndërkohë që një belg paguan
183.53 lekë/litër, një zviceran
182.51 lekë/litër, një kroat
178.36 lekë/litër". Zj.Tabaku
krahason taksat mbi kar-
burantin ne vitin 2013, të cilat
ishin 47.17%, ndërsa në vitin
2018 arrijnë në 60% të çmim-
it. Sipas saj, e vetmja rrugë
për uljen e çmimit të naftës
është një politikë e re
fiskale, që mbron dhe stimu-
lon konsumin.

Valentina Madani

Berisha bashkëbisedon me
deputetët gjermanë,

mbështetës të opozitës iraniane
Ish-kryeministri Sali Berisha priti dje në zyrën e tij

një delegacion deputetësh gjermanë, mbështetës të
opozitës iraniane, një pjesë e së cilës gjendet e strehu-
ar në Shqipëri. "Në takim shpreha falënderimet dhe
mirënjohjen për qeverinë gjermane, për të gjithë ndih-
mën e dhënë përgjatë këtyre viteve të ndërtimit të
demokracisë dhe proceseve integruese. Theksova se
procesi i afrimit të vendit tonë në BE duhet të bazohet
mbi vlera, të cilat ne duhet t'i
ndërtojmë. Në këtë kontekst
u shpreha se Gjermania ka
treguar mbështetje dhe ndih-
më ndaj Shqipërisë dhe se ka
mbajtur një qëndrim objektiv
dhe të drejtë. Por shpreha
keqardhjen që Komisioni Eu-
ropian në raportet e tij ka
paraqitur një realitet të lus-
truar, duke mos folur me një
gjuhë të hapur në mbrojtje të vlerave. Në takim shpre-
ha gjithashtu falënderimet për fondacionin 'Konrad
Adenhauer', për të gjithë angazhimin e tij shumëvjeçar
në mbështetje të proceseve demokratike në Shqipëri
dhe qeverinë gjermane, e cila ka ruajtur ndaj Sh-
qipërisë një interes të palëkundur e shume të madh.
Janë me qindra projektet e ndërtuara nga veriu në jug
të vendit tonë nga qeveria gjermane me fonde të tak-
sapaguesve gjermane që kanë pasur ndikim të rëndë-
sishëm në Shqipëri. Takimi ishte i hapur", deklaroi
z.Berisha.

Balla në inaugurimin e
shkollës, Pollo largohet

nga ceremonia

Kryetari i Komisionit të
Integrimit, deputeti

demokrat Genc Pollo u lar-
gua nga ceremonia e inau-
gurimit të Shkollës Europi-
ane si shenjë proteste ndaj
pjesëmarrjes në këtë ceremo-
ni të të akuzuarit për lidhje
kriminale, Taulant Balla.
Pollo u largua sapo Balla
mori fjalën në ceremoni, duke
e refuzuar fjalimin e numrit
dy të Partisë Socialiste, i cili
së fundmi është akuzuar për
lidhje me eksponentë me re-
korde kriminale. Një javë më
parë, Pollo denoncoi edhe në
KE, kryetarin e grupit social-
ist duke i numëruar publik-
isht e ndërkombëtarisht
akuzat për lidhje kriminale.
Këto akuza u bënë bash-
këshoqëruar me kërkesën e
deputetëve të PD që bëjnë
pjesë në Komitetin Parlamen-
tar të Asociim Stabilizimit,
Shqipëri-BE, për të larguar
nga bashkëdrejtimi të këtij
organizmi Taulant Ballën.
Pollo në këtë mbledhje de-
pozitoi edhe prova, tashmë të
bëra publike që tregojnë im-
plikim e Ballës me ekspo-
nentë të krimit.

Foto ilustruese

Nënkryetarja e Komisionit
të Ekonomisë, deputetja
demokrate, Jorida Tabaku

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA NR. 2/69+2-14, LLOJI ‘APARTAMENT’, VOLUMI 8, FAQE
218, SIPËRFAQE 85 M2,  ZONA KADASTRALE 8350, TIRANË, NË
PRONËSI TË z. ILMI  SULA.

ÇMIMI 5.900.000 LEKË. Data e zhvillimit të ankandit do jetë 14.11.2018.

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-  “Dyqan”, me sipërfaqe 60 m2 , ndodhur në Rruga e Durrësit, Tiranë, Zona Kadastrale 8310,
regjistruar në Regjistrin Hipotekor me nr. 518, datë 13.03.2007, në pronësi të Shoqërisë
“LIM-EM” sh.p.k, lënë si garanci hipotekore për Bankën Tirana sh.a me Kontratë Hipoteke
Nr. 1201 Rep., Nr. 800/3 Kol., datë 13.03.2008. Çmimi fillestar i ankandit është 48,082 Euro.
- Ankandi për pasurinë e mësipërme zhvillohet në datë 31.10.2018.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap.
7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com

ZYRA PERMBARIMIT GJYQESOR KORCE

1-Me date 01.11.2018,diten e Enjte ora 16.00 perfundon ankandi i pare per
pasurine: (Apartament) me nr.pasurie 4/267+1-2,zk.8662,vol.1,fq.227 me
siperfaqe prej 52 m2  rregjistruar ne Z.V.R.P.P. Korce ,e ndodhur ne adresen
Lagjia nr.4,Rr.”Todi Vogli”pallati nr.4,Shk.a,K.4,Korce

2-Cmimi fillestar me te cilin fillon ankandi eshte 1.360.000 leke.

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Zyres se Permbarimit Korce
Me adrese Bulevard “Republika” Keshilli Qarkut,Kati 4, Korce tel.082245621
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Komisioni i Ekono
misë pritet të disku
tojë sot ndryshimet

ligjore të ligjit për lojërat e
fatit. Paralelisht me Komisio-
nin e Ekonomisë jashtë dy-
erve të Kryesisë së Kuvendit
është njoftuar një protestë e
punonjësve që rrezikojnë të
mbeten të papunë si pasojë e
mbylljes së lojërave të fatit.
Ndërkohë ditën e enjte ligji do
të kalojë në Kuvend me proce-
durë të përshpejtuar. Ligji për
bastet dhe ai për shpifjen ish-
in kryefjala e mbledhjes së so-
cialistëve. Mësohet se kryem-
inistri Rama ka porositur de-
putetët të mos mungojë asnjë
në seancën e së enjtes ku do të
votohet ligji për lojërat e fatit.
Po kështu Rama iu ka
kërkuar ligjvënësve socialistë
të denoncojnë çdo shpifje. E me
sa duket për këtë të fundit
maxhoranca ka ngritur një
ekip avokatësh për ta ndjekur
ligjërisht. "Ligjin për lojërat e
fatit do ta votojmë me shumicë
dhe është i lutur çdo deputet
t'i bashkohet votimit. Të
gjithë duhet të jeni në seancën
e së enjtes për të votuar ligjin
për lojërat e fatit. Asnjë të mos
mungojë në seancën e së en-
jtes. Po kështu do ju kërkoja
që të gjithë të denonconi çdo
shpifje duke firmosur dhe kaq
ka ekipi që e ndjek", mësohet
se jetë shprehur z.Rama në
mbledhjen e grupit. Por gjatë
një takimi me gratë në La-
prakë pasditen e djeshme
kryeministri Rama deklaroi
se bixhozi në Shqipëri finan-
cohet në një masë të madhe
nga krimi i organizuar dhe
përmes tij pastrohen paratë.
"Sipas studimeve, lojërat e
fatit janë faktor kryesor për
vetëvrasjet. Në një masë të
madhe biznesi i basteve finan-
cohet nga burime kriminale"
- tha z.Rama. Ai përmendi se:
"Pas tre ditësh besoj se parla-
menti do ta votojë për të mby-
llur çdo debat për t'i dhënë
fund atij lumit të baltës dhe

‘Bastet’, të enjten në Kuvend. Rama: Pas lotove, radhën e kanë lokalet që shesin alkool për fëmijë

"Lojërat e fatit", PD: Paratë e
bixhozit po hidhen në ndërtim
PS: Krimi pastron paratë përmes bixhozit

shpifjeve lidhur me këtë çësh-
tje. Është fatkeqësi që një
numër i madh fëmijësh, bien
pre e këtij vesi. E kanë filluar
lojën e fatit afro 70% e tyre në
moshën 10-15 vjeç".
OPOZITOPOZITOPOZITOPOZITOPOZITAAAAA

Demokratët përmes
zëdhënëses, Ina Zhupa aku-
zuan dje se kompanitë e bix-
hozit të lidhura me kryemi-
nistrin Rama po investojnë
para në fushën e ndërtimit.
Sipas saj, biznesmeni Dajlan
Avdija ka në pronësi dy ko-
mpani ndërtimi dhe me ndih-
mën e Ramës dhe të kreut të
bashkisë, Erjon Veliaj, ai ka
marrë leje ndërtimi për tri
kulla gjigante. "Kompanitë e
bixhozit, klientë të Edi
Ramës, po i investojnë paratë
e bixhozit në fushën e
ndërtimit me lejen e Edi
Ramës. Rasti më flagrant ësh-
të ai i kompanisë APEX, ko-
mpania më e madhe e bixhozit

në Shqipëri. Një nga aksion-
erët e kësaj kompanie, Dajlan
Avdia, ka shitur aksionet e tij
pak kohë përpara se Rama të
deklaronte mbylljen për disa
kategori të lojërave e fatit.
Partia Demokratike po pub-
likon sot për herë të parë kon-
tratën e shitjes së 16 % të ak-
sioneve prej rreth 500 mijë
euro nga klienti i Edi Ramës
tek partneri i tij austriak i
APEX-it. Me tërheqjen nga
biznesi i lojërave të fatit, ak-
tiviteti i Dajlan Avdisë do të
përqendrohet te ndërtimi, një
fushë tjetër që nga Departa-
menti Amerikan i Shtetit
konsiderohet si mjet kryesor
për pastrimin e parave të pis-
ta të krimit dhe korrupsion-
it", deklaroi zëdhënësja e PD-
së. Ina Zhupa përmendi se;
"Dajlan Avdia ka në pronësi
dy kompani të mëdha ndërti-
mi, "Techno Alb" dhe "Invest
Society". Në emër të këtyre dy

kompanive, Edi Rama dhe
Erion Veliaj kanë dhënë disa
leje ndërtimi në dy nga zonat
më të shtrenjta të kryeqytetit
- në qendër të Tiranës dhe në
zonën e ish- Bllokut". Sipas saj
me firmën e Edi Ramës dhe të
Erion Veliajt, biznesmeni i
bixhozit Dajlan Avdia brenda
7 muajsh ka marrë leje për tri
kulla gjigande: njëra në nën-
tor 2017 në zemër të Bllokut,
një tjetër në shkurt të këtij
viti tek Kulla e Sahatit. "Për
kullën e tretë leja u dha në
muajin qershor, pak pasi kli-
enti i Edi Ramës shiti aksio-
net e bixhozit. Kjo kullë do të
ndërtohet mbrapa presi-
dencës. Lejet e ndërtimit për
biznesmenin e madh të bix-
hozit janë një provë flagrante
të mbështetjes së Edi Ramës
për transferimin e veprim-
tarisë së pastrimit të parave
nga bixhozi tek ndërtimi",
theksoi zëdhënësja e PD-së.

INA ZHUPA
"Kompanitë e lojërave të
fatit po investojnë në
fushën e ndërtimit. Rasti
i fundit është ajo i ‘Apex’,
i cili i ka shitur aksionet.
Partia Demokratike po
publikon shitjen e
aksioneve në vlerë 500
mijë euro. Me tërheqjen
nga lojërat e fatit,
biznesmeni do të
përqendrohet në
ndërtim. Dajlan Avdija ka
në pronësi dy kompani
ndërtimi. Me firmën e
Ramës dhe Veliajt, ai ka
marrë leje ndërtimi për 3
kulla gjigante", - tha
zj.Zhupa.Kompanitë e basteve: Bashkëpunim me

qeverinë, jo mbyllje të menjëhershme
Kryeministri Edi Rama ka lajmëruar mbylljen e ka

zinove dhe basteve sportive nga viti i ardhshëm,
ndërkohë që kompanitë e basteve sportive në një kon-
ferencë për shtyp shprehin gatishmërinë për të bash-
këpunuar me institucionet përgjegjëse duke parash-
truar disa kërkesa, të cilat, sipas tyre, do të zbatohen
në 2019. Kryetari i shoqatës së basteve sportive Artan
Shyti thotë se industria e lojërave të fatit do të minimi-
zojë në maksimum reklamat pranë veprimtarive të tyre,
do të respektojnë distan-
cat 100 metra largësi nga
institucionet arsimore,
ndërsa premtojnë se deri
në 2019 do të reduktojnë në
50 % numrin e pikave të
basteve. "Deri më sot kemi
operuar në bashkëpunim
me shtetin për ta sjellë deri
në këtë nivel bastet sport-
ive, prap së bashku të
punojmë për të çuar në ato
drejtime dhe ato nivele
ligjshmërie institucionale këtë aktivitet në Republikën
e Shqipërisë", -u shpreh Shyti. Në rast se nuk do të gje-
jnë mirëkuptimin e qeverisë, operatorët thonë se bete-
ja do të jetë ligjore në gjykatë. Sipas tyre, bëhet fjalë për
biznese të ligjshme me licenca 10-vjeçare. "Janë biznese
të ligjshme të licencuara për një periudhë 10-vjeçare
kanë konsumuar as 1 të 3 e licencës së tyre dhe është
normale që në një shtet që mbron lirinë e pronës, lirinë
e aktivitetit lirinë e biznesit në momentin që nuk ka
mirëkuptim dhe bashkëpunim çështja më pas kalon në
rrafshin gjyqësorë",- deklaroi z.Shyti.

NJOFTIM

Shoqëria “GPP Korça” sh.p.k, propozon ndërtimin dhe operimin e një termocentrali
me gaz me cikël të kombinuar kogjenerimi CCCPP KORCA 500 MW/ 80 MW/ 6 MW në
zonën pranë qytetit të Korçës, saktësisht përballë Impiantit të Trajtimit të Ujërave të
Qytetit të Korçës. GPP Korça ka kontraktuar kompaninë ABKONS sh.p.k. për realizimin
e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis, si shoqëri e lincensuar për veprimtaritë e ekspertizës
lidhur me ndikimin në mjedis.

Për këtë qëllim, Ju njoftojmë se në Korçë do të mbahet një Dëgjes Publike për të bërë
publike rezultatet e vlerësimit mjedisor dhe për të diskutuar dhe mbledhur komentet dhe
sugjerimet nga pjesëmarrësit.

Dëgjesa Publike do të mbahet në datën 26 Tetor 2018 në orën 12:00 ne sallën e takimeve
tek “Grand Hotel Korça”

United Nations Development Programme

United Nations Development Programme % Rr. “Skenderbej”, Gurten Building, Tirana, Albania
Tel: +355 4 2400 721 Fax: +355 4 2400 725/6 % Email: registry.al@undp.org Web. www.undp.org.al

VACANCY ANNOUNCEMENT
The UNDP office in Albania is looking for a qualified candidate who could fill the following vacancy.

Post Title: Public Relation & Communication Assistant
Duty station:  Tirana
Duration of Assignment: 1 year with possibility of extension
Type of Contract: Service Contract

Educational Background: University graduate in journalism, media and communications or other relevant, preferably with significant exposure
to human rights, development matters, or equivalent
Possessing of a master degree in one of the above areas would be an additional asset.

Work Experience: At least 5 years, of progressively responsible experience in PR and media relations;
Proven skills to draft communications strategies on behalf of international, national organizations and
or private sector.
Must possess a solid understanding of local governance
Issues. Ability to work in a pressured environment with strict deadlines;

Demonstrated understanding of Albania’s local governance system.
Experience in integrated governance programming / institutional development.

Tentative Starting Date: 15 November  2018
Deadline for Application: 01 November 2018

Job Description:  Available at UNDP site:
http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/

Interested and qualified candidates are requested to submit their application online only (available at http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/
operations/jobs/). Incomplete applications will not be considered. Only short-listed candidates will be notified.
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"Për të mos ndikuar në dhënien e drejtësisë"

I arrestuan vëllain, jep dorëheqjen
drejtori i Transporteve, Arben Isaraj

Drejtori i Përgjithshëm
i Transportit Rrugor,

Arben Isaraj, ka dhënë
dorëheqjen nga posti pas
arrestimit të vëllait të tij
një natë më parë. Në letrën
drejtuar ministrit të Infras-
trukturës dhe Energjisë,
Damian Gjiknuri, Isaraj
shkruan se jep dorëheqjen
për të mos ndikuar në he-
timet ndaj të vëllait, për
shkak të pozicionit të tij.
"Për të mos ndikuar direkt
apo indirekt, me pozicion-
im tim të lartë administra-
tiv, në pavarësinë dhe

dhënien e drejtësisë në Sh-
qipëri, jap dorëheqjen nga
pozicioni i drejtorit të për-
gjithshëm në Drejtorinë e
Përgjithshme të Transportit
Rrugor", - thuhet në letrën
drejtuar ministrit të Trans-
portit, Damian Gjiknuri.

Burime për "BalkanWeb"
bëjnë me dije se Altin Isaraj
akuzohet për veprën penale
"Armëmbajtje pa leje" dhe
"Prodhim dhe shitje të narko-
tikëve". Kujtojmë se ish-zëv-
endësministri i Drejtësisë,
Arben Isaraj është emëruar

vitin e kaluar drejtor në Drej-
torinë e Përgjithshme të
Shërbimeve të Transportit
Rrugor, duke zëvendësuar
në këtë detyrë Ylli Spahiun
nga radhët e LSI. Emërimi i
Isarajt në këtë detyrë erdhi
nga kryeministri Edi Rama.

Vrasja te Blloku/ Lihet në qeli i plagosuri. Avokati: Nuk ka prova, duhet të lirohet

Gjykata e Apelit lë në burg Ervis Martinajn
Avokati i Elion Hatos: Nuk u pranuan kërkesat për masat e sigurisë

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Gjykata e Apelit ka
dhënë masën e sig
urisë arrest me burg

për Ervis Martinajn. Ky i
fundit ishte prezent në
vrasjen e 4 tetorit në zonën e
ish-Bllokut. Trupa gjykuese
duke shqyrtuar të gjithë di-
namikën e ngjarjes, nuk ka
pranuar kërkesën për liri të
bërë nga Martinaj. Pas ven-
dimit ka folur për mediat
edhe avokati, i cili deklaroi
se nuk ka prova që e im-
plikojnë Martinajn në
vrasjen e Bllokut. Ai shtoi
se klienti i tij nuk është i
përfshirë në këtë vrasje dhe
pretendimet se Redi Po-
posku ka fshehur armën e
Martinajt i ka quajtur
thjesht aludime. "Nuk rezul-
ton të këtë ndonjë provë,
sado të vogël, që mund ta
lidhë të mbrojturin prej meje
me ngjarjen e 4 tetorit. Ndal-
imi ishte në pjesën për t'i
dhënë prokurorisë kohë për

të bërë ca prova. Në hetimet
e gjykatës përkatësisht
definicioni dhe konkluzioni
i disa akteve të ekspertimit
kompjuterike dhe balistike.
Nëse prokuroria nuk bën
kërkesë tjetër për një masë

arresti, natyrisht që do të li-
rohet automatikisht. Nuk ka
mundësi që të provohet fakti
që mund të kishte armë,
sepse nuk ekziston ky fakt,
sepse nuk ka pasur armë në
lokal", tha avokati i Ervisit,

Mirash Martini. Avokati i të
plagosurit tjetër, Elion Hatos,
tha para mediave se kërke-
sat e parashtruara prej tij
nuk janë pranuar nga
Gjykata e Apelit. "Atë që
kërkuam ne nuk e pranuan.

Nuk janë kushtet dhe rre-
thanat për shkak të rëndë-
sisë së ngjarjes dhe nuk ësh-
të e përshtatshme kërkesa
që bëmë ne në lidhje me ndry-
shimin e masës së sigurimit
të Gjykatës së Rrethi Gjyqë-
sor Tiranë", u shpreh Zeni
Qinani, i cili është avokati i
Elion Hatos. Pas ngjarjes së
rëndë të ndodhur në zonën e
ish-Bllokut, Gjykata e Ti-
ranës dha masën e sigurisë
"arrest me burg" për 30 ditë
ndaj tij. Vrasja që tronditi
opinionin publik ndodhi
mbrëmjen e 4 tetorit në një
nga zonat më të frekuentu-
ara të Tiranës, në Bllok. Në
këtë ngjarje mbeti i vrarë Fa-
biol Gaxha, ndërsa Martinaj
së bashku me Elion Haton
mbetën të plagosur. Ndërko-
hë, të përfshirë në këtë ngjar-
je ishin edhe Redi Poposku,
pronar i lokalit ku ndodhi
vrasja; komandoja Mervjol
Bilo, Ervin Mata, Fabjol
Alushin si dhe këngëtarja e
njohur Elvana Gjata.

DYSHIMET

Gomonia e
përmbysur në

Vlorë,
shoqërohen

dy të dyshuar
VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Një gomone e
përmbysur është gjetur
pranë ishullit të Sazanit
në Vlorë. Informacionet e
para nuk flasin për drogë,
por dyshohet se gomonia
do përdorej për trafik.
Gjithashtu, mësohet se
deri tani policia ka sho-
qëruar 2 persona në ko-
misariat, të cilët do të mer-
ren në pyetje. Gazetari
Enrik Mehmeti raportoi
për "BalkanWeb" se në
gomone kanë qenë 3 per-
sona, 2 shqiptarë dhe një
italian. Nuk dihet nëse
mjeti është përmbysur për
shkak të motit të keq dhe
detit të trazuar. Policia ka
nisur hetimet për zba-
rdhjen e ngjarjes. "Në
orën 23:40, anija 'P - 112
Skënderbeu' e Forcës De-
tare, njoftohet nga QNOD
në lidhje me një skaf qe po
mbytej. Menjëherë anija e
Forcës Detare është nisur
në vendngjarje ku ka kon-
statuar skafin e mbytur.
Në bashkëpunim me Gu-
ardia di Financia është
bërë i mundur shpëtimi i
3 personave", thuhet në
njoftimin e Ministrisë së
Mbrojtjes.

NGJARJA

Lëndë plasëse
makinës së

administratorit
të Farkës

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Mjeti i adminis-
tratorit të njësisë Farkë ka
rënë pre e një sulmi me
lëndë plasëse. Ngjarja në
fjalë ndodhi rreth orës
02:00, në rrugën e "Tufa-
jve" në Lundër. Burime zyr-
tare nga policia bënë me
dije se mjeti në pronësi të
shtetasit me inicialet A.T.
pësoi dëme të vogla mate-
riale në pjesën e pasme të
tij. Deri më tani nuk dihen
rrethanat se si ka ndodhur
ngjarja, si dhe motivet e
saj. Ndërkohë, policia po
punon për identifikimin
dhe kapjen e autorit/ve.

Akuzohen për vepra të ndryshme
penale, 3 të arrestuar në VlorëVLORE VLORE VLORE VLORE VLORE - Policia e Vlorës

ka arrestuar tre persona,
pasi akuzohen për vepra të
ndryshme penale. Në pran-
ga ka përfunduar Lorenc
Kananaj, 44 vjeç, me
akuzën për kundërshtim
dhe kanosje të punonjësve
të policisë, Redian Metaj,
35 vjeç me akuzën për
dhunë ndaj bashkëjetueses
së tij si dhe Artur Ago, 47
vjeç i dënuar me 3 muaj
burg për kallëzim të rremë.
Njoftimet e policisë për tre
të arrestuarit:

"Policia ka arrestuar në
flagrancë shtetasin

Lorenc Kananaj, 44 vjeç,
banues në Vlorë. Arresti-
mi i tij u bë pasi më datë
21.10.2018 dyshohet se ky
shtetas ka kundërshtuar
me dhunë punonjësen e
policisë së patrullës së
përgjithshme, duke e kano-

sur atë për shkak të detyrës.
Materialet iu referuan
prokurorisë për veprën pe-
nale 'Kundërshtimi i punon-
jësit të policisë së rendit pub-
lik' dhe 'Kanosja për shkak

të detyrës', parashikuar nga
nenet 236/2 dhe 238 të Kodit
Penal.

Policia ka arrestuar në
flagrancë shtetasin Redian
Metaj, 35 vjeç, banues në

Vlorë. Arrestimi i tij u bë
pasi mëngjesin e datës
21.10.2018. Dyshohet se ky
shtetas ka ushtruar dhunë
fizike dhe psikologjike ndaj
bashkëjetueses së tij A.Sh.,
për motive të dobëta.

Materialet iu referuan
prokurorisë për veprën pe-
nale 'Dhunë në familje', neni
130/a i Kodit Penal.

Policia ka bërë ndalimin
e shtetasit Artur Ago, 47
vjeç, banues në Vlorë. Poli-
cia ka bërë ndalimin e tij,
pasi Gjykata e Shkallës së
Parë Vlorë me vendimin nr.
353, datë 13.07.2018, e ka
dënuar këtë shtetas me 3
muaj burg për veprën penale
'Kallëzimi i rremë përpara
oficerit të policisë gjyqësore,
parashikuar nga neni 305/b
i Kodit Penal'".

Drejtori i Transporteve,
Arben Isaraj

I arrestuari,
Ervis Martinaj Vendi ku ndodhi ngjarja
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Patrulla e Përgjithshme, përgjigjet e testit me shkrim për fazën e parë

2500 konkurrentët në polici, kush
kalon në fazën e dytë të garës

Kush ka mbi 50 pikë, do kryejë testin fizik
KKKKKONKURRENTËT NË POLICIONKURRENTËT NË POLICIONKURRENTËT NË POLICIONKURRENTËT NË POLICIONKURRENTËT NË POLICI

NRNRNRNRNR MBIEMRI EMRI    REZULMBIEMRI EMRI    REZULMBIEMRI EMRI    REZULMBIEMRI EMRI    REZULMBIEMRI EMRI    REZULTTTTTAAAAATITITITITI
1 SANCO ADMIR 73
2 XHEKO GENTIANA 72
3 THACI BLERIM 71
4 CELAKU ELVIS 70
5 FAMA XHULJO 70
6 BENDO ROVENA 70
7 JUPA GREGOR 69
8 VUCAJ ARMANDI 68
9 BREGU JUXHESI 67
10 MALAJ BRUNO 67
11 KRAJA ERVIN 66
12 ISMAILI DRITAN 66
13 MYFTARAGA GERANDO 66
14 ZACI PAOLA 66
15 CELA ANDI 65
16 FECANJI MARJUS 65
17 JAUPI EMANUEL 65
18 RISTOLLARI VASIAN 65
19 NDRELALA FATION 64
20 CETA ERION 64
21 MUROLLARI ENIS 64
22 CATO MARINEO 64
23 NEZHA DOD 63
24 LAZAJ ROMEO 63
25 KALANI KLAJDI 63
26 ANADOLLI ARLIND 63
27 HYSA EDISON 62
28 SHYTI SUADA 62
29 MATIJA ERVIN 62
30 CENAJ ARANIT 62
31 SEMINI KLAJDI 62
32 FASHO JULIAN 62
33 CAPO JURGEN 62
34 BERBERI MEGLI 62
35 PETA JULJAN 62
36 UKA RESUL 61
37 BALLIU KLODIAN 61
38 HARHULLA BEKIM 61
39 SUFAJ ERION 61
40 MULLALLI DENIS 61
41 ZENELI SHEME 61
42 XHANAJ RRENATO 61
43 ZHEJANI FATJON 61
44 ZOJZA DENALDO 61
45 REXHAJ BLEDAR 60
46 BEQARAJ ALDI 60
47 NEZIRI ARDIAN 60
48 KARIQI BAJRAM 60
49 DANGAJ DARIO 60
50 KUQJA MAJNDRIN 60
51 GOCLLARI ARMANDO 60
52 MILO MARIASOLA 60
53 MUKADES ENDRI 60
54 NELA GERALDO 60
55 JAUPI LORENC 60
56 KADROJA SAMET 60
57 AJAZI DRIZ 59
58 LLESHI ARVINA 59
59 NDREKAJ ALERT 59
60 HYSA FLOGERT 59
61 CUKU KLAUDIA 59
62 DURO EFTIM 59
63 MAHMUTLLARI
DANJEL 59
64 ILJAS SONERT 59
65 TALLO VASIL 59
66 VAGOLLARI ENEA 59
67 KAME KLAUDIO 59
68 VRAKO ERISKELT 59
69 BUZO MUHAMET 59
70 MARTINI MARTE 59
71 PRENGA ALEKSANDER 59
72 MYRTA BENARD 58
73 KALECI DONALD 58
74 SHAHINI ERVINA 58
75 BRAHIMI LORETA 58
76 DIDA SEFEDIN 58
77 BALLIU KEJSID 58
78 PERNDREU DENIS 58
79 GROZHA EJONA 58
80 MANUKA DURIM 57
81 GJONI ARMANDO 57
82 AJAZI IGLI 57
83 CIPI ERMIR 57
84 XHUKELLARI MAJKELL 57
85 LICO ISLAM 57
86 DOBRO DERVISH 57
87 DIKA ARNOLD 56
88 BAJRAKTARI DENIS 56
89 NDOKA DENISA 56
90 BELA FLORION 56
91 MARASHI ROBERTO 56
92 ZEFI GJOVALIN 56
93 CEKU RINALDO 56
94 SHIMA XHEVAT 56
95 SHESHI ROXHERS 56
96 KADIU KEVIN 56
97 XHYRA DETJON 56
98 BEQIRAJ ERILANDO 56
99 OCKA ELENA 56
100 ZIFLAI DORJAN 56
101 MALILE RESUL 56
102 ZHALA SENTILJANO56
103 IBRA FABJON 55
104 ZEFI KRISTJAN 55
105 REXHA ENDRION 55
106 KOLA ENKELED 55
107 QIRA VESEL 55
108 NELI KRESHNIK 55
109 EMINI XHENSILA 55
110 SHKEMBI GRACIANA 55

111 GJURI ERBLIN 54
112 CIBAKU DENIS 54
113 ZEFI JOZEF 54
114 ONUZI DITJON 54
115 SHLLAKU ELVIS 54
116 GJANA GAZMIR 54
117 ROCI ALDIS 54
118 CORAJ ALDO 54
119 LENJA LISANDER 54
120 LLESHI PASHK 54
121 GJOKA SAIMIR 54
122 JAZXHI PARIS 54
123 MUCI EDUART 54
124 DANGA ERMIR 54
125 LIFO KLAJD 54
126 KARRIQI MARJANA 54
127 AHMETLI ERIDION 54
128 MEMO DHIMITER 54
129 DURO INDRIT 54
130 HAJDARMATAJ ERIS 53
131 GJONAJ GAZMENT 53
132 XHANI ALBANO 53
133 BEHLULI ALTIN 53
134 CELA ERGES 53
135 CANI FLORIAN 53
136 LUSHAJ KLEVIS 53
137 BAJAJ LUIS 53
138 STEMA ODIS 53
139 DOKU OLIARD 53
140 PETRITI RESMIJE 53
141 QOSE ENEA 53
142 STRUGA ERJOLA 53
143 KORO KRISTINA 53
144 ZACE MARKEL 53
145 GOGO EMILJANO 53
146 SELIMA ENEA 53
147 KASAJ JUXHEN 53
148 DINAJ AMARILDO 53
149 BROJAJ OSARJO 53
150 REXHA ARSIDA 53
151 MENA RIGERS 52
152 HASULA AHMET 52
153 KAMBERI NDERIM 52
154 SHERRI ARJAN 52
155 QEMA MAN 52
156 CARA ANJEZA 52
157 BINERI IRIS 52
158 KUSHOVA RAJMONDA 52
159 GORA DANIEL 52
160 DERVISHI EMRAH 52
161 LATA BESMIR 52
162 DEMOLLARI VANGJEL 52
163 MYRTO VILSON 52
164 BIXHAKU SERXHIO 52
165 PREKA DAVID 52
166 CARDAKU EDUARD 52
167 NIKA ELTON 52
168 KUVENDI FLORIN 52
169 TAFILI ORLANDO 52
170 UKA SOVJOLA 51
171 CALLAKU ARLIND 51
172 CARI RENADO 51
173 TOTA MARIO 51
174 LILA ARMANDO 51
175 PASHKAJ ERLIND 51
176 MEKOLLI ENEA 51
177 QAZOLLI KLITON 51
178 AGUSHI KRENAR 51
179 STAJO VASIL 51
180 ZHURKA NIKOLA 51
181 GJYLAMETI ELENA 51
182 HOXHALLI ADI 51
183 MIHOLLI NIKOLLA 51
184 HIDE ANESTI 51
185 NURCELLARI BESIAN 51
186 KAMANI NERITA 51
187 TUKA KLEVIS 51
188 BALILI BRENZINA 51
189 SHERIFI ESMERALDA 51
190 GOXHO SADIK 51
191 BEJKO JASHAR 51
192 PALI DONALD 51
193 CURRI DANIEL 51
194 TOMCINI ANDREA 50
195 KARAJ MARIGLEN 50
196 HYKA FLAVJA 50
197 RECI XHULJANO 50
198 KASTRATI KURTISH 50
199 KASAPI ARDIT 50
200 KARAFILI ENEST 50
201 RIKANI ERJON 50
202 HIDA ERLIND 50
203 GOLGOTA FABIO 50
204 BAJRAKTARI KLEJDI 50
205 MERTURI KELMENT 50
206 TOTA LEDJANA 50
207 MULLAHI RENIS 50
208 HOXHALLARI KLENTI 50
209 FRAHOLLI MARDI 50
210 CUKO KEVIN 50
211 DURO OLTI 50
212 HUNDA NERI 50
213 KACORRI REDION 50
214 KOCEKU KRISTI 50
215 KUKAJ KRISTIAN 50
216 KARAJ ARANIT 49
217 KALOCI DRILON 49
218 BIBA FLORENC 49
219 KAFEXHIU ERIGLONA 49
220 GJOKA RENATO 49
221 LESAJ DENIS 49
222 GJEGJA LILJANA 49

223 PJETRI ALBERT 49
224 SHEHU RUDOLF 49
225 DURAKU EVA 49
226 RRUSTAJ GERTA 49
227 GRYKA ALBAN 49
228 BARUSHI EDI 49
229 GJOKA ERGEST 49
230 HYSA GLEDID 49
231 IMERI JURGEN 49
232 GJOKA RIDVAN 49
233 CANI SERXHIO 49
234 DAHRIU XHULJO 49
235 RIKA KLITON 49
236 SHKURTI ANASTAS 49
237 ZEQO OLTI 49
238 SHALLAS XHELSON 49
239 TURKA VJOLA 49
240 CUKA XHENSI 49
241 RAMOLLI ARTEMIS 49
242 BREGU ENEA 49
243 CANE ENEA 49
244 SEITLLARI ARNOLD 49
245 KULLA ERIDJON 49
246 SHUMELI MARINELO 49
247 CELA EDUART 49
248 HASANI XHEVAHIR 49
249 FRANI FREDERIK 48
250 NDOJ NDUE 48
251 KOLA ELTON 48
252 MARKU SILVA 48
253 SHTJEFANAKUMAKSIMIL 48
254 RRJOLLI ARDIT 48
255 REXHA HASAN 48
256 VATOCI ARLIND 48
257 DEMA ELIOT 48
258 PELIVANI KLEVI 48
259 KOLA KLIDJANA 48
260 BEQOLLARI ROMEO 48
261 COPA SAIMIR 48
262 GOLEMI ENEA 48
263 KROZA MUSTAFA 48
264 LENA NELTON 48
265 DOCE ASKERI 48
266 HAXHILLARI ENXHI 48
267 LIGOR LADI 48
268 TEFIK EDISON 48
269 MANCKA ENI 48
270 KUBURI ENERIK 48
271 KAPRI KLAJDI 48
272 LASKA ENKEL 48
273 CINARI EDISON 48
274 PAJO JULJAN 48
275 ONJEA ERANDA 48
276 HUNDA FLORJAN 48
277 GJINI REDJAN 48
278 KASAJ DAJANA 48
279 SHKOZA LUIGJ 48
280 TURSHILLA INDRIT 47
281 ZENELI AJET 47
282 CIBAKU RIZA 47
283 GJERGJI EMILJAN 47
284 DACI ARDIT 47
285 HAXHIAJ ELTON 47
286 RRAPOLLARI FATJON 47
287 PERCINI EMILIANO 47
288 IBI ENEA 47
289 LAMCE XHEVAHIR 47
290 YMERI LISJEN 47
291 COBANI SOFIKA 47
292 XHASTE MARSELIS 47
293 NASI LEDI 47
294 STROKA ARBEN 47
295 TENA IBRAHIM 47
296 KROMIDHA KOSTA 47
297 GASHI ARDIT 47
298 PEPKOLAJ EMILIANO 47
299 ADEMI ENIAD 46
300 BUSHI BRIXHILDA 46
301 LAMI KLODJAN 46
302 GJOKA KATERINA 46
303 GJOKA GJIN 46
304 LUKA MARJOLA 46
305 ELEZAJ ARBER 46
306 HALILI BLERIM 46
307 DAFA ADRIANA 46
308 PRENGA ALBAN 46
309 DEMIRAKU BLERTA 46
310 MIRAKA ENDRI 46
311 BABAJ HERIGLENT 46
312 GJATA LEONIDHA 46
313 SHIMBILKO MIRELA 46
314 KARAPANCO PETRIKA 46
315 SHAHOLLARI ELIS 46
316 PILO ARBEN 46
317 HOXHALLARI ARMANDO 46
318 ELMASLLARI TAULANT 46
319 CAPOLLARI REDIAN 46
320 SHKULAKU XHENIS 46
321 MALKE BIDO 46
322 HASA JURGEN 46
323 NUZI ARDI 45
324 LIKA ORGES 45
325 NDOJ OLSIAN 45
326 ELEZAJ ENGLETIN 45
327 HERCEKU ALTIN 45
328 KANAPARI ENKELED 45
329 SELIMAJ GLORIAN 45
330 CAUSHI KRISTI 45
331 GJONI MARJOLA 45
332 TOPALLI RENARDO 45
333 HOXHALLI XHOANA 45
334 RAKIPLLARI LORENC 45

335 HANELLI ARGERTI 45
336 KANTOLLARI GENTIANA 45
337 MANCELLARI HERMES 45
338 CEKICI MARINALDI 45
339 KINOLLI ALEKSANDRA 45
340 FRAHOLLI MIKELE 45
341 BEGO MATEO 45
342 HYSKOLLI MUHAMET 45
343 RUSTEMLLIU KLORINA 45
344 PASHO ZENEL 45
345 ELMASLLARI DANIEL 45
346 LATOLLI ESMERALDI 45
347 GENGO ORNELA 45
348 DODI THEANO 45
349 LIKA ALMARINDO 45
350 ZYLFO MARIGLEN 45
351 LAMKOLLARI IZMIR 45
352 CANI BLEDI 45
353 LAMI MAHIR 44
354 PROGJA ALMA 44
355 ALIU XHEJSI 44
356 GJONIKAJ ARMANDO 44
357 PRENGA FRENKLI 44
358 RECI RANDO 44
359 XHIXHA JULIAN 44
360 PRENDI ARNOLD 44
361 SULA PASHK 44
362 KOLA KOLE 44
363 REXHMATAJ MUHAMET 44
364 TAFAJ PAJTIM 44
365 MEHMETAJ KREJNAR 44
366 MALOKU ALI 44
367 CELA JUXHIN 44
368 MUZHAQI SERXHO 44
369 SIMAKU VALENTINO 44
370 QOSE KEVI 44
371 KORO XHULJANA 44
372 CANO MARTIN 44
373 BIZGJONI KLAJDI 44
374 SEITLLARI ALKESA 44
375 PERCINI KRISTJANA 44
376 QISKA ALEKS 44
377 MEVLANI BARJOLA 44
378 GJYLI XHEMIL 44
379 SALAJ BUSHI 44
380 LOCI KLAUS 44
381 NELAJ ENDRIK 44
382 DANA VALBONA 44
383 SHEHU ANGJELOS 44
384 DEMA ARMAND 44
385 CAUSHI ASTRIT 44
386 HASANI ARMANDO 44
387 ZEMZADJA XHELIL 43
388 UKA YLBER 43
389 GJOKA MIREL 43
390 TOMCINI SILDI 43
391 BIBA BLEDAR 43
392 SEFGJINI DAMIAN 43
393 MARFANA ALDORENO 43
394 MOLLA KRISTJAN 43
395 LIKA GLEDJAN 43
396 PERLIKA ILIR 43
397 MOLLA ERMELA 43
398 MARGJEKA AKIL 43
399 PEPOSHI BLERIM 43
400 SHEHU BESMIR 43
401 BEQIRAJ EDMOND 43
402 KOVACICA ELVIS 43
403 MAMOCI ELTON 43
404 BEHARI FATJON 43
405 MARRA GENTJAN 43
406 NICAJ ILIR 43
407 GJECI MARINELA 43
408 BUSHI OLIGERT 43
409 CANI SIGITA 43
410 NANO XHESIKA 43
411 DALIPI ZHANETA 43
412 ELMAS ERALDO 43
413 BACKA ADRIATIK 43
414 KARASALI GLEDIS 43
415 KUNGULLI ERVIS 43
416 BANA KRISTI 43
417 HODAJ FERDINAND 43
418 META VILSON 43
419 ZHOLA ZEMAN 43
420 GRACI ALEKSANDER 43
421 KORDHA LORENCO 43
422 SEMAJ ALFRED 43
423 HOXHA ERION 43
424 DEDJA BLERIM 42
425 ALBAN RECI 42
426 RUCI DENIS 42
427 GJINAJ ALFRED 42
428 GJONI ALFONS 42
429 TUSHA VALMIR 42
430 PRENGA ERJON 42
431 BIBA EDUARD 42
432 DAKAJ ALDO 42
433 DACI ARTAN 42
434 MURATI ELSON 42
435 MECJA EMIRJAN 42
436 KOLLESHI ESMA 42
437 SHAHINI FABJAN 42
438 VOGLI OLTION 42
439 KAMBERI URIM 42
440 LOCI YLVI 42
441 ZOTOLLI NIKO 42
442 MANOKU DENIS 42
443 HYSI NERTIL 42
444 AGOLLI ORESTI 42
445 XHAFI KLEA 42
446 CAUSHI XHENSILA 42

447 SALLO ERISTJAN 42
448 LENGO REDLIN 42
449 VELO LAERT 42
450 KENDELLA KRISIAN 42
451 DEDENIKAJ FLORI 42
452 JORGJI KLAJDIT 42
453 HOXHA ERVIN 42
454 XHEMALI MARINGLEN 42
455 PASHOLLARI GRETJON 42
456 SHEHU ENVER 42
457 KOLA FRAN 42
458 LIKA SENADA 42
459 GOLECI ERVIS 41
460 MEDA ERVIN 41
461 LLESHI ERVIS 41
462 GJERGJI ERNEST 41
463 DEDA ORNELA 41
464 LIKA KENADO 41
465 GJONI ANJEZA 41
466 ALCANI ERLINDA 41
467 GECA HYGERT 41
468 VILA ADELION 41
469 RAPA ARJET 41
470 MAMOCI ERVIN 41
471 GEGA GJIN 41
472 HALIPAJ ROLAND 41
473 BRAHJA KLAUDIA 41
474 DAMO NAUM 41
475 BALLIU DONALD 41
476 DHIMA ROMARJO 41
477 PINE ANDREA 41
478 PALLOJ MAKLEON 41
479 OSMANAJ KLEANTI 41
480 RUSTEMI EGLI 41
481 TOPCIU KLEVIS 41
482 LILA PAVLI 41
483 DUDUMI ERMAL 41
484 GERXHOLLI ANDREA 41
485 BUDO CELENTANO 41
486 KOCIU ENXHI 41
487 BALA XHEVJON 41
488 CURRI AURELJAN 41
489 GJONEJ EMILJAN 41
490 UJKAJ BRIGON 41
491 TALJA ERJON 40
492 ZERJA SANDRI 40
493 MANJA AIBAN 40
494 BALLABANI KEVI 40
495 JASHARI FLORJAN 40
496 PRENGA SIMON 40
497 PJETRI KRISTI 40
498 GJUTA LUTFI 40
499 KADIU ANXHELA 40
500 CACA DENIS 40
501 SHIMA ERALD 40
502 LUKA ERNEST 40
503 CERA KLODIAN 40
504 DEMERXHIU RENATO 40
505 LEKA TAULANDA 40
506 MUCOLLARI SHYQYRI 40
507 DULILLARI GRESIA 40
508 RUSHITI ENIS 40
509 JACE ERIS 40
510 LIMKA MALVINA 40
511 MERRUKU LEDJAN 40
512 KACORI EMANUEL 40
513 SHERRO KLAJDI 40
514 HOXHA KLAUDIA 40
515 PURBOLLARI DENIS 40
516 ZYFI PELLUMB 40
517 KAJO KEVIN 40
518 KASNECI FATJON 40
519 XHASTE MARTIN 40
520 KARATI DORIAN 40
521 KARAFILI ROAN 40
522 LLAKBARJAMI KRESHNIK 40
523 SHAHA SAFET 40
524 KOKO ARLIND 40
525 GURISHTA INDRIT 40
526 CURRAJ IRSAD 40
527 MUHJA SUAD 40
528 BUCI ERMIR 40
529 NDRECA ALBAN 40
530 KAMBERI DORINA 39
531 LLESHI ANDI 39
532 SPAHIU JONIDA 39
533 SHEHU SADIK 39
534 XHOLI MIREL 39
535 KUKA ANDI 39
536 STANA ALBIN 39
537 SALLAHI FISNIK 39
538 LULI GJERGJ 39
539 DEDA MAGILJAN 39
540 MEHMETAJ MEDIEN 39
541 SYLA AVERDI 39
542 GJERMIZI INDRIT 39
543 BULICA EGZON 39
544 PRENGZAJ EDISON 39
545 ALIAJ ASANIL 39
546 VESELI GERALDO 39
547 HIMA GILSINA 39
548 MINJA KLAJDI 39
549 BLACERI EMIRJAN 39
550 ZYBERAJ ALBAN 39
551 HALILI ARMANDO 39
552 FRENK BARDHI 39
553 LAMKO MUFIT 39
554 BIRACI RIXHI 39
555 GORICI ERIKSON 39
556 KACI GAZION 39
557 DOSTI XHEKSON 39
558 HALO PASHUN 39

559 MROZI MARSELA 39
560 METI SERJAN 39
561 SHKINA RAMAZAN 38
562 KROSI KLODJAN 38
563 QAMILJA BEKIM 38
564 GJOKA BJONIS 38
565 HAMJA SAMI 38
566 STAFALLA BLEDAR 38
567 KOLA ALFONS 38
568 FRROKAJ KASTRIOT 38
569 DENJELI OLIGER 38
570 SHYTAJ EMILJANA 38
571 DOCI AMARILDO 38
572 KOLAJ SOKOL 38
573 HOXHA ARJEL 38
574 HOXHA KASTRIOT 38
575 SULA SONILA 38
576 SEFERI DENION 38
577 TOLA ILIRIAN 38
578 GJINI KLAJMEND 38
579 BEQARAJ ALDI 38
580 DOKU SOKOL 38
581 FETOLLARI ARNOL 38
582 CANI GELSI 38
583 ABASLLARI KLISI 38
584 MERSINLLARI DANIEL 38
585 AGO ELIJO 38
586 XHELO FLORANT 38
587 POJAKU KRISTIAN 38
588 MULLXHI VASIL 38
589 CEREPI KRISTJANA 38
590 HAFESLLARI ENDRI 38
591 ZEKOLLI PAULO 38
592 CENOLLI XHULJA 38
593 GJATOLLI MARINELA 38
594 SHAMETAJ DARI 38
595 MUHO FLORENTINO 38
596 KOPOLLARI KLEJDI 38
597 KUSHO DENIS 38
598 MAHMUTI EMIGERT 38
599 XHAVARA DHIONIS 38
600 GJEKAJ ELSAID 38
601 DESKAJ ORALD 38
602 MARKU KLODIAN 38
603 DODANI ERVIN 38
604 DODANI ARTA 38
605 SMAJLAJ ARMANDO 38
606 GURRAJ FLORJAN 38
607 HUBA ERMIR 38
608 DOCI LIRIDONA 37
609 RUCI FERUZE 37
610 MUCA ANDI 37
611 LOCI DORJAN 37
612 GJELOSHAJ FLORIN 37
613 NIKOLLI KLISMAN 37
614 CAKONI GENTIAN 37
615 SHAHINAJ DENIS 37
616 GEGA DORIAN 37
617 SHKODRA ORKLIND 37
618 LEKAJ EMILJAN 37
619 BILALAJ FESTIM 37
620 GROSHA LULZIM 37
621 SHEHU ANDI 37
622 KOLA ARDIT 37
623 ALLUSHI DENIS 37
624 MUCA EDISONA 37
625 KASMI ERMOND 37
626 HASANI LINDITA 37
627 BULKU MUSTAFA 37
628 SULA RAHMAN 37
629 AGO JONA 37
630 OCELLI RUDIN 37
631 LUSHI OREST 37
632 KAZO ARLIND 37
633 CELA DONALD 37
634 GERVESHI ISAK 37
635 CELA ARBER 37
636 TOPALLAJ VISART 37
637 VUKSANI KRISTIAN 37
638 FERRACAUU EGLEDIS 37
639 REXHA XHENSIKO 36
640 CANI ELTON 36
641 LAMI ELDONA 36
642 PIRRA DAFINA 36
643 BICI KLODIAN 36
644 FRROKU KLISMAN 36
645 NIKOLLI AGUSTIN 36
646 PERLALA ALBI 36
647 KOCA MARTIN 36
648 ZYBA ARBER 36
649 BIBAJ KLODIAN 36
650 LIKA FABIOLA 36
651 CENGU ARDIT 36
652 QEHAJA PLLUMB 36
653 KLEVIS FARRUKU 36
654 LULZIM DIZDARI 36
655 DERVISHI MARIO 36
656 VOGA NAJADA 36
657 HAKAJ SANTILIANO 36
658 FIFO OLGERT 36
659 SADIKU KLAJDI 36
660 RUSTEMI ORGES 36
661 HOXHALLARI ENRIK 36
662 KARAJ MANOL 36
663 MAXHARI KLAJDI 36
664 MERSINLLARI ERVIN 36
665 HOXHA FRANCESKO 36
666 BINJAKU ERJON 36
667 EMIN STELA 36
668 SKRAPALLIU FABJON 36
669 KUCI ENXHI 36
670 DHAME ELISABETA 36

Policia e Shtetit ka publikuar dje
listën e kandidatëve fitues për
Patrullën e Përgjithshme të poli-

cisë, pas testimit të zhvilluar më 15 dhe
16 tetor në Pallatin e Kongreseve.

Sipas policisë, në fazën e parë të
testimit me shkrim, ata që kanë marrë
50 pikë e sipër fitojnë të drejtën për të
vijuar konkurrimin në fazën e dytë, në
testimin fizik. Kandidatët fitues do njof-
tohen nga Drejtoritë Vendore të Poli-
cisë në qarqet ku kanë aplikuar si dhe
në faqen zyrtare të Akademisë së Sig-
urisë dhe të Policisë së Shtetit për
datën, orën dhe vendin ku do zhvillo-
het testimi fizik dhe çfarë duhet të kenë
me vete për të zhvilluar testimin.
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671 DURMISHI LULEZIME 36
672 GERXHOLLI SULO 36
673 PECI ARBER 36
674 MIHAJ SAMUELA 36
675 SHKJAU KUJTIM 36
676 KOLA ALBERT 36
677 TORBA DANJEL 35
678 HOXHA XHENIS 35
679 BALA ARMANDO 35
680 DOKA EMIRJON 35
681 GJOKA GREISI 35
682 MOSHEQAJ ALTIN 35
683 KUKA ESERGITA 35
684 LUSHA FATIME 35
685 SENA ILIR 35
686 KOSTURI ELSA 35
687 ELMASLLARI KLARA 35
688 RODHANI ARLINDI 35
689 HOXHALLI JETMIR 35
690 HAMZALLARI ANISA 35
691 ZEMBLAKU IUCIANA 35
692 SHIRA ALBAN 35
693 CACO GERALT 35
694 TUSUNI FATBARDH 35
695 NETI KOSTAQ 35
696 ALLAMANI PATRIK 35
697 ZACE ENEA 35
698 DULAJ REDJON 35
699 XHELILI BJORNI 35
700 MESHINI JONI 35
701 COBANI FEJZO 35
702 KOLA VALENTIN 35
703 NESIMI MUHAMED 34
704 LUCA BESMIR 34
705 HASA SALI 34
706 BRAH DRILON 34
707 NUREDINI ARDIT 34
708 METAJ MATILDA 34
709 MIRASHAJ DANIEL 34
710 GJECI RONALDO 34
711 GJONAJ EDMOND 34
712 PITAMINA ALBAN 34
713 TUCI ELVIS 34
714 HYSA ERVIN 34
715 GJOKA KLODIAN 34
716 CUKU MAJLINDA 34
717 SKENDERI RENATO 34
718 KOSTURI XHOIS 34
719 RAMOLLI ARLINT 34
720 LENGU ELIS 34
721 BABI MARJOL 34
722 AVDYLLARI GERSION 34
723 ALLO KRISTO 34
724 DERVISHLLARI HEKTO 34
725 HITAJ AMARILDO 34
726 DERVISHI ELGIN 34
727 TODHE PAOLO 34
728 SHENA KRISTINA 34
729 ZEKAJ GERALD 34
730 ASHIKU ROVJEN 33
731 KULENI BROLIN 33
732 BRUKA LEDJO 33
733 DOCI SAIMIR 33
734 LEKA KLEVISA 33
735 DIBRA BILBIL 33
736 GASHI ARDIT 33
737 DULLA ADRIAN 33
738 HASA BLERINA 33
739 BUCPAPAJ ERALD 33
740 BALLA ERVIS 33
741 QORDJA JULJAN 33
742 LIKA SEEMI 33
743 BREGU SULEJMON 33
744 QESJA XHULION 33
745 OSHAFI XHULJANO 33
746 MULLAYMERI BRIKENA 33
747 XHAFKA GERALD 33
748 KRISTO KOSTIKA 33
749 HAFESLLARI KLAJDI 33
750 XHAJA KELVI 33
751 MUHO RENATO 33
752 XHOGA VASIL 33
753 ONJEA KIMET 33
754 MESHINI AMARILDO 33
755 PASHA ADELA 33
756 DORDAJ ADELINA 33
757 MURATI KRESHNIK 32
758 NIKOLLI PRENG 32
759 NDOJ ALFRED 32
760 MALIKU BAJRAM 32
761 KOVACI NDRICIM 32
762 KACI ARNALDO 32
763 CELAMI DRITAN 32
764 DOKSANI ENSUIDA 32
765 ZOGU ERION 32
766 PRENDUSHI KRESHNIK 32
767 LLANI MARINGLENT 32
768 BEJTJA XHEMALI 32
769 STAFUKA YLLI 32
770 QAZOLLI BESMIR 32
771 HIDRI SANDRI 32
772 TOPCIU ALEKS 32
773 BIRACAJ XHESJAN 32
774 GURRA ERDI 32
775 OSMANI ILDI 32
776 SMAKAJ AUREL 32
777 SPAHIU IRIDJANA 31
778 SELA ISMAIL 31
779 DOCEJ AIDA 31
780 TOPI ARNIDA 31
781 GJANA LEONARD 31
782 DEMA FLORJAN 31
783 NIKOLLAJ KLODIAN 31
784 LATA VALTER 31
785 HODO RINELDA 31
786 PETRE PIRO 31
787 ISA IZABELA 31
788 CEKICI RAMAZAN 31
789 KOLIS ALBION 31
790 BACI ELUERT 31
791 MEDOLLI ALMARIN 31
792 JACELLARI DIONIS 31
793 FEZOLLARI SUELA 31
794 SINANI REZARTO 31
795 BEGA TAIP 31
796 CANAJ ALJON 31
797 CAPUNI ANXHELA 31
798 KORDHA OLSI 31
799 SINA ANISA 31
800 SALAJ RONALDO 31
801 ZIKA ERLIND 31
802 CURAJ DENIS 31
803 SPAHIU JETMIR 30
804 MIRKU ALEKSANDER 30
805 DARDESHI DORENTINA 30
806 SHPANI ZEF 30
807 GEGA GERI 30
808 DEDA DENIS 30
809 ZEFI MERIGLEN 30
810 MIRASHI FRANC 30
811 KOCI ALBAN 30
812 KORBI ARJAN 30
813 GJANA SOKO 30
814 SHEHU GEZIM 30
815 HIDAJ EDUART 30
816 MIRI ELTON 30
817 KASAPI ERALD 30
818 HAFEZI XHULJO 30
819 XHELO ERIS 30
820 KABA ANESTI 30
821 PUCI JANULLA 30

822 ALIKQ GEZIM 30
823 MEMALLI ENDRI 30
824 LANI ARSED 30
825 LAMI FATION 29
826 SHEHI FLORIAN 29
827 DURICI IGLI 29
828 SELALA MARINGLEN 29
829 ISAKU DERAND 29
830 ISLAMAJ KLEA 29
831 VEZI ROLAND 29
832 ZYFI XHEMAL 29
833 MUCKA ARLIND 29
834 LAME KLARA 29
835 KASTRIOTI MARSEL 29
836 VEIZI KLAUDJO 29
837 DOSTI BENARD 29
838 MARKU ALBERT 29
839 MARKU GENTIAN 29
840 ISAJ FAHRI 29
841 ELEZI ARGJEND 28
842 SKARRA MARSEL 28
843 ISUFI ARDIT 28
844 LOSHI NIKOLL 28
845 MURATAJ DETJONDE 28
846 LEKA ELSON 28
847 BECOKU MELTI 28
848 BUFI MARIANA 28
849 DERVISH ARBER 28
850 DUSHKU ENDRISON 28
851 SHEMBITRAKU SIL-
DI 28
852 LAMCE BLERTA 28
853 TOLLOZHINA ARNOLD 28
854 CAUSHI GANI 28
855 BIZHGA RENALDO 28
856 CELI ADMIRAL 28
857 CENE SAIMIR 28
858 LOGU VIKTOR 28
859 GJINI ALDI 27
860 HOXHA FLORENC 27
861 KUQI DORJAN 27
862 RASHA ELSON 27
863 KUCANA ILIR 27
864 JAUPAJ SUELA 27
865 DHIMA ELIONA 27
866 KUQO ADELAJDI 27
867 CELO VELO 27
868 XHAKAJ DURIM 27
869 KRONI MARIKE 27
870 ALIA KLEVIS 26
871 SERANI KRISTJAN 26
872 SARAQI FLOR 26
873 TOLI RONALDO 26
874 ROPI ARNOLDI 26
875 LIPO KLARA 26
876 DULI DENISA 26
877 IBRANJ ARMANDO 26
878 HOXHALLARI IRIN 26
879 NANA ROLAND 26
880 VELIKAJ ELTON 26
881 ORMENI LEDJO 26
882 DOBRO ANASTAS 26
883 HASANI ERNEST 26
884 VARFI RENATO 26
885 CEPI YLLI 25
886 LLESHAJ DONALD 25
887 DODA KRISTIAN 25
888 DAUTI BESMIR 25
889 CELA ADMIR 25
890 GJOKEJA RAJMONDA 25
891 KLEDI HYKO 25
892 BRAHIMI BRISIL 25
893 VISHKA VILSON 24
894 JAKUPAJ DORISA 24
895 PRENGA ERJON 24
896 BILJA ADEM 24
897 FARRUKU EVA 24
898 LIMK XHONI 24
899 GOXHAJ HAMIT 24
900 NOVI ANI 24
901 BALLA ALBI 23
902 DEMA ERBLIN 23
903 XHIKA ASTRIT 23
904 FRROKU LADIMIR 23
905 RRYCI AHMET 23
906 ZYFI BARDHI 23
907 RUCI ELUDJON 23
908 SINOMEMA BLEDAR 23
909 JACE DULJAN 23
910 AXHAMI ERLIND 22
911 HUSHI LEDIO 22
912 AFESLLARI DANJEL 22
913 LENGO RAHMI 22
914 MANJANI UILSON 21
915 DUMANI MARSEL 21
916 BAKA MARIOS 21
917 LEVANIKL EVIS 21
918 KABASHI TEFTA 21
919 HOXHA DARDAN 20
920 HALMUSAJ RAMADAN 19
921 DUKA ERALDO 19
922 SHABANLLARI ERTON 18
923 SIMONI ERMAL 17
924 SPIROLLARI ALBAN 16
925 GLLOGA ALFRED 15
926 KURTALIAJ IZMIR 13
927 BALLIU ADRIATIK 11
928 MARASHI ROZANA 9
929 ILNICA LORENC 8
930 SHAHINI KLAUDIA 8
931 KUKA MARINGLEN 0
932 KOLGEGA ANDON 0
933 BEGOLLI FLORIDA 0
934 TOSKA DONALDI 0
935 GOXHAJ SHOTA 0
936 DINE HAJDAR 0
937 PRIFTI LEDION 0
938 TUSUNI FEIM 0
939 CAUSHAJ ARMANDO 0
940 HOXHA ALVAR 0

NR MBIEMRI EMRI RE-
ZULTATI
1 ALIZOTI XHULIO 70
2 HOXHA ROMEO 70
3 AJDINOLLI ARDJAN 70
4 ZENUNLLARI ALEKSANDE 69
5 PANXHI ALBAN 68
6 LAZAJ LORENC 68
7 PRIFTI MARTIN 68
8 HYSA SAIMIR 67
9 GOROVELLI ALIM 67
10 FILE ANDUEL 66
11 ZHUZHUNI ARBAN 66
12 KAPEDANI GEZI 66
13 FILAJ REXHINALDO 66
14 SHEHI ADRIAN 66
15 TOSKA KELMENT 65
16 PLAKU KLEDIO 65
17 HASA ALBI 65
18 HOXHAJ ARDIT 65
19 HALLULLAJ SILDA 65
20 VELIU JONIDA 64
21 ALLAJBEU SERVET 64
22 KOLLCINAKU FRANKO 64
23 TOSKAJ EDUART 64
24 ZENELAJ JULIAN 64
25 DUSHI KLODIAN 63
26 HATIA ALTON 63
27 BENGU DENISA 63

28 IDRIZI ELISA 62
29 HOXHAJ FRANCESKO 62
30 TUCI ALDO 62
31 KOPANI ERDI 61
32 ALLIU FATJON 61
33 CELA MISIR 61
34 ZOTAJ TAULANT 61
35 HYSO ANDI 61
36 MURATAJ JULJAN 61
37 SMAKAJ ISMIR 60
38 KORANCE BRISELDA 60
39 MATO AMARILDO 60
40 GREMI FECOR 60
41 VELIAJ KLEVIANO 60
42 CUKU RENALD 60
43 KAJA RUXHINO 60
44 METAJ ARISTON 60
45 SHAZIVARI BRIKEN 60
46 TALUSHLLARI MANDI 60
47 TAHIRAJ ERGIS 60
48 BASHO ENEA 60
49 AMULI ELSADI 59
50 LLAPUSHI CELNIK 59
51 HYSA EMILJAN 59
52 DUKA LEONARD 59
53 HIDA REDIAN 59
54 MUSKO DESARA 59
55 PLEPI VASIL 59
56 PUPI AGELA 59
57 RUCI YLLI 59
58 HYSAJ ORGES 59
59 QATJA ANA 58
60 ELEZI LINDITA 58
61 CEHU XHULJAN 58
62 CURRA GERSIOLD 58
63 HYKA LEKA 58
64 ISUFAJ RENASO 58
65 SHEHAJ MIKEL 58
66 GJOSHI ANXHELA 58
67 NUMANAJ REDJON 58
68 BEDRI DONALD 58
69 SHERO IRDI 58
70 KAPAJ INDRIT 58
71 MECA ARJELA 58
72 KICAJ FLORIZIAN 58
73 ABAZAJ NERTILA 58
74 VYZAJ MARIN 57
75 KARAJ ALBAN 57
76 COLLAKU DIONIS 57
77 SEJDINI MIGEN 57
78 MECAJ ALGERT 57
79 SHEQEZA INDRIT 57
80 MALUSHAJ JULJAN 57
81 SULKO XHONI 57
82 KOCAJ KEVIN 57
83 LAMA GERMENT 57
84 HOXHAJ KRISTI 57
85 NUSHI ARMANDI 57
86 MESI ADRIAN 57
87 GJONPALAJ EDUART 56
88 RANXHA DENISA 56
89 TARE ANDIOL 56
90 BRAMI ARDIT 56
91 KOMSHI ARSHIN 56
92 KOCI DENIS 56
93 QOSE ILIR 56
94 CELA BLERTA 56
95 AVDULAJ RENARD 56
96 SEITAJ ERION 56
97 XHAFERRI KLEVIS 56
98 HASA DEIVID 56
99 MERTIRI AMARILDO 56
100 LLANAJ ALEM 56
101 BINAJ ERGEST 56
102 DUKA GEZIM 55
103 ZHARRI MAJLINDA 55
104 ALLKO VLADIMIR 55
105 LAME ARBERI 55
106 AZIZI SHERIF 55
107 HOXHA AMARILDO 55
108 SALIA ERMAL 55
109 TAFA INDRIT 55
110 LUZAJ KEJSI 55
111 VELAJ RIKARDO 55
112 OGICI ALBA 55
113 GJONDEDAJ ARNOLD 55
114 FETAHAJ ELTON 55
115 BEDAJ LEONTJEF 55
116 ZENUNI VALMIRA 54
117 ARA ADRIANA 54
118 LALA ADMIR 54
119 MUCA ELIODOR 54
120 NAQE LIZAVETA 54
121 MIRAKA REDON 54
122 GREMI RENATO 54
123 PUPA XHEFRI 54
124 SULAJ JONIDA 54
125 HEQIMAJ IRMA 54
126 RINA ELIS 54
127 PRIFTI ERVIS 54
128 DYRMISHI GERALD 54
129 BALAJ PELLUMB 54
130 HOXHAJ GERI 54
131 DANAJ DESJAN 54
132 SOTA ERLIND 54
133 BUSHI ERVIS 53
134 GJOKA ANI 53
135 MUZHAQI DESARD 53
136 GJELI ERNEST 53
137 BERDUFI KLEJDA 53
138 LEKA KLEOLD 53
139 VRAPI ALGERT 53
140 DELIBASHI ANXHELA 53
141 SATKA DESARA 53
142 XHAMALLOTI SERXHIO 53
143 DUKA ERVIS 53
144 DEDAJ PELLUMB 53
145 BANE ELDI 53
146 LUTO MARIGLEN 53
147 VERORE ARBJOL 53
148 LIMAJ ALBANO 53
149 MUCANJI ALBA 53
150 CAUSHLLARI ALBINA 53
151 VERRI XHON 52
152 HYSEJNI NAIL 52
153 GJONI BAJRAM 52
154 BOJA ERA 52
155 TABAKU GENCI 52
156 DUKA HEKTOR 52
157 GOMA MENDUIL 52
158 BOCI RONALDO 52
159 DERVISHI ARSEN 52
160 PASHA ESMERALDA 52
161 MARRA KASEM 52
162 TOROMENI XHOI 52
163 BENCAJ MATEUS 52
164 QERRETI ERGEST 52
165 MALAJ ARDIT 52
166 LAMAJ AZIS 52
167 DRACI ERALDO 52
168 HYSENAJ HARRUN 52
169 HASANI FLORENC 52
170 DEMOHASANAJ RI-
GEL 52
171 MONE KLAUDIO 52
172 MATAJ RENOLS 52
173 PEZA ADNAN 52
174 PRENDI ADRIATIK 52
175 META ADRIAN 51
176 SERRAJ VALTER 51
177 KOLA FRANCESK 51

178 BICAKU ALFRED 51
179 KOCI ANDI 51
180 COTA ELONA 51
181 BASHA ENDRIT 51
182 KURTI KLEO 51
183 BELBA MARIO 51
184 DAUTI MATEO 51
185 BEZATI RAJSI 51
186 DINGO HYSEN 51
187 LACE LEANSIO 51
188 KAROQE DONALD 51
189 BARDHI ANXHELQ 51
190 GOXHA JOHANA 51
191 SHERO ANGJELE 51
192 SHABANAJ SKERDILAJD 51
193 HASIMAJ KEJVI 51
194 DERVISHAJ ALESANDRO 51
195 BALILAJ SHKELQIM 51
196 LIKAJ ROMINA 51
197 DRAGOTI ENEA 50
198 MULLAHU ENGJELL 50
199 BOGDANI ENKELA 50
200 HASA ERVIN 50
201 LULI GERARD 50
202 CURA KUJTIM 50
203 HASKJA TAHIR 50
204 HOXHA ANXHELIN 50
205 MELANI DANIEL 50
206 ALLKUSHAJ EMILJANO 50
207 PASHALLARI GERALD 50
208 MECE HAKI 50
209 SHUKA IGLI 50
210 GUGA KLEVIS 50
211 MOLLAJ LEDION 50
212 BITRI SAJDI 50
213 ZEQIRAJ SHKELZEN 50
214 BREGU JETON 50
215 SHKAMBI SEBASTIAN 50
216 STASA RONALD 50
217 ZOGA JULJAN 50
218 XHEKA ALFREDO 50
219 GOCKAJ RROKO 50
220 LLESHI LEDJAN 50
221 MUCAJ VISJAN 50
222 HALILAJ SILVJA 50
223 LAMAJ ADNANT 50
224 BRAIMLLARI ADELAJD 50
225 BILALI MARLIND 49
226 LEKAJ BEKIM 49
227 COGA ENDELAJDA 49
228 DASHI HATIXHE 49
229 IBERSHIMI JETNORA 49
230 BELBA KETJONA 49
231 KARRIQI RAKIP 49
232 BODURI ALEKSANDER 49
233 MUCA MAKSIM 49
234 DERVISHAJ MARKELJAN 49
235 LUTO OLTJAN 49
236 ISUFI BRUNO 49
237 LLAZI KEJVIS 49
238 BREGAJ ADMIR 49
239 DURRAJ KAREMAN 49
240 KONGJONI LORENC 49
241 BRAHO CHIARA 49
242 QEROSI SANTJAGO 49
243 SHKURTAJ MARTIN 49
244 DEMAJ KRISTI 49
245 HUDA FATION 49
246 MARA AEDA 49
247 HASI ALBERT 49
248 HADRI ARSELIDA 48
249 ARIFAJ BEKIM 48
250 LAMI BLEDAR 48
251 CERRI BULIANA 48
252 CAPJA DIAMANTA 48
253 QEFA EDISNAJDA 48
254 SHUTI ERION 48
255 ALBARJAMI REI 48
256 CAKANI RONALD 48
257 TREPSENISHTI
TAULANT 48
258 CAKA VERDI 48
259 KOCI ARNIDI 48
260 KOBUZI DOMENIKO 48
261 RRERA DONALD 48
262 KALAJ EMILJANO 48
263 CAKO TAULANT 48
264 CAKO MARIO 48
265 PAJO IDAJETE 48
266 TASHI FRANCESK 48
267 CJAPI ENRI 48
268 BEQIRI DONALD 48
269 FASKO XHULJANO 48
270 SINAJ PAJTIM 48
271 MUCAJ FATMEND 48
272 LAMAJ ROZVELT 48
273 HOXHAJ ADHURIM 48
274 LLAMBI LOREN 48
275 REKA AIDA 48
276 SMAKAJ GILMAN 47
277 DANAJ ERGI 47
278 MURRI ELVIS 47
279 BLLOSHMI ARTAN 47
280 BALA BUJAR 47
281 BEZHANI ERVIN 47
282 NEZHA KLODIAN 47
283 HYSA PAOLA 47
284 GOGA ERALD 47
285 SULA ROGERT 47
286 HOXHA SARA 47
287 XHELAJ ELDA 47
288 UTHULLA FRANCESKO 47
289 CAUSHAJ REDIN 47
290 BALLAJ KLEVIS 47
291 HOXHAJ ERDET 47
292 XHAFERAJ DAMJANO 47
293 JONUZI ADNAND 47
294 SKENDAJ NDRICIM 47
295 SALATAJ ARJOL 47
296 BENDAJ ARTJONIL 47
297 GJATA ALBI 47
298 KONOMI ALDO 47
299 GROPAJ ARISTIL 46
300 OSJA MUHAMET 46
301 KRYEZIU BORANA 46
302 CALA FATJON 46
303 SOKOLI KLEJSI 46
304 BLLOSHMI OLGERT 46
305 XHALILI ARDIT 46
306 KALAJ BESIM 46
307 MYRTAJ DETJON 46
308 AGO DRITAN 46
309 ZEQAJ XHULIO 46
310 TIKU STELINA 46
311 SUKU ENDRI 46
312 LULAJ ERVIST 46
313 SHARKA DENIS 46
314 ZIU RINOLD 46
315 AGOLLIU NILSON 46
316 ZYKAJ GEZIM 46
317 SALIAJ ELVIN 46
318 XHAFAJ HASIM 46
319 HATIJA ERION 46
320 IMERAJ LAERT 46
321 KURTI XHULIO 46
322 KOSHI ERIKLAJD 46
323 DEMAJ JULJO 46
324 SKENDERAJ FATJON 46
325 DERVISHAJ FATOS 46
326 MALAJ KESION 46
327 BANI ANDREA 46

328 XHAFERI SKERDI 46
329 MURRJA KLEVI 46
330 HYSO ALEKSANDER 46
331 SMAJLAJ IZAURA 45
332 FJERZA ANDREA 45
333 DOKU ALFRED 45
334 HASFATIJA ALVJOR 45
335 BALA ASTRIT 45
336 HUDHRI BLEDAR 45
337 DAJA KLODIAN 45
338 XHIKA LUTFI 45
339 TOSKA FABIAN 45
340 DEMIRAJ METION 45
341 VECANI NAJADA 45
342 MAHMUTAJ SHYQYRI 45
343 BULLARI THIMION 45
344 XHINDI XHULIO 45
345 HOXHAJ ALEKSANDER 45
346 TROKA ALBAN 45
347 KAPAJ KLEJVIS 45
348 HAJREDINI MATEUS 45
349 SULAJ ENEA 45
350 RAPOLLARI STIVEN 45
351 IMERAJ ANXHELITO 45
352 SAVA KLAIDI 45
353 ALIKAJ ARTJOL 45
354 SULEJMANI INKLID 45
355 CAUSHAJ ERANDA 45
356 HAZIZI ADI 45
357 FILIPI ARMAND 44
358 GEZHILLI DONSEL 44
359 NERGJONI EDUARD 44
360 LICENJI ELENI 44
361 SHABANI ERMIR 44
362 HOXHOLLI ESKERD 44
363 PAJA EURILDA 44
364 QUKU FATBARDHA 44
365 GOGA FLORENC 44
366 BEZHANI GENTJAN 44
367 DEKOVELLI HEKURAN 44
368 KUMRIJA MARKELIAN 44
369 MBRAKULLI ALBION 44
370 BAKERI DIONIS 44
371 STERJO NIKOLA 44
372 MANE ERGIS 44
373 JAUPAJ NOVRUS 44
374 BRAHIMAJ FRANCESKO 44
375 KONDAKCIU KLAJDI 44
376 HOXHA GLUENT 44
377 ISUFAJ NINO 44
378 BIRCAJ EMANUEL 44
379 ISUFAJ KLOJDI 44
380 GUGA ALVARO 44
381 DALIPAJ ARBERI 44
382 MALAJ ALDO 44
383 DANAJ OLJON 44
384 NANXA BLERIM 44
385 LILA ALBAN 44
386 BREGU FRANC 43
387 DODA AVNI 43
388 CURA IBRAHIM 43
389 HASALLA KLEVIS 43
390 QOSJA MIKEL 43
391 YZEIRI ROMINA 43
392 GOJKA ENDRI 43
393 KILA ERVIN 43
394 MEMA ERVIN 43
395 ZYKA RAUF 43
396 LULAJ ADELA 43
397 MULLAJ ERLIN 43
398 DHIMA ELTON 43
399 SINANI NIKOLA 43
400 BARJAMAJ ENGJELL 43
401 LAZAJ EINERD 43
402 NAKA ARJANA 43
403 GJOJDESHI BESMIR 43
404 RUNAJ FATBARDH 43
405 LAME ERIDION 43
406 ARAPI KLINTON 43
407 MUSTAFAJ NAIL 43
408 DELIU ADNAND 43
409 CEKA ANDI 42
410 MURATI ANUEL 42
411 GRIBA ARJAN 42
412 SHARRA BEDRI 42
413 LUZI DANIEL 42
414 QOSHKU DEJVIT 42
415 META FRANCESKO 42
416 KAZIU MIKLOVAN 42
417 TOPI OLTIAN 42
418 SHANI RAKELA 42
419 SERANI ARI 42
420 BODURI ELTON 42
421 CILI GUXIM 42
422 HOXHALLARI KLAJDI 42
423 ZANE KLINTON 42
424 MATARANGASI LUFTAR 42
425 HOXHAJ JETMIR 42
426 BANA KLINTON 42
427 RISTA ANDREA 42
428 HYKA VILSON 42
429 HATIA ELIS 42
430 BALLA FLLADI 42
431 PEPA KLEANTI 42
432 GOROVELLI FOGERT 42
433 CARCANI HAXHI 42
434 IDRIZAJ KLARIDA 42
435 ALLKA ARLIND 42
436 BREGAJ BESJAN 42
437 CAUSHI EMIRALDO 42
438 HALLA ELION 42
439 KULLA ILIA 42
440 MAZE IRMA 42
441 HASANAJ AGRON 42
442 GJATA ALBI 42
443 ZEFI EMIRJAN 41
444 KERNIQI BLEDAR 41
445 VJERDHA FRANCESK 41
446 GJELI ADRIAN 41
447 BALA ARIAN 41
448 BLLOSHMI ENDRI 41
449 BEQIRI ESMERALDA 41
450 XHIKA FRANCI 41
451 MEMA KRISTINA 41
452 COTA MARIKLEN 41
453 SHEBEGU OLSI 41
454 HAXHIU AMARILDO 41
455 AGALLIU ARDIT 41
456 BARO EMANUEL 41
457 MJESHTRI EROLIND 41
458 LAJTHIA KRISTAQ 41
459 SHAHAJ KLAJDI 41
460 NDRECKA ERISELD 41
461 SULAJ ELIDON 41
462 JAUPAJ BRUNILDO 41
463 LASKA DRITAN 41
464 SALIKO MUHAMED 41
465 MECAJ ADNIS 41
466 DOKO MARIGLEN 41
467 KAPAJ SELFO 41
468 HEBEJA NERITAN 41
469 KALLASHI FLORAD 41
470 MEZURAJ REDION 41
471 COBO MARIUS 41
472 XHELILI ISIDA 41
473 BULLA ALISIA 41
474 QELAJ ARDIT 41
475 AHMETI ANDI 41
476 STRATAJ MARSELA 41
477 MYRTAJ MARIO 41
478 MAHMUTAJ ARIS 41

479 RRAPAJ ERISJOLD 41
480 JAUPAJ ROMARJO 41
481 KASA ADMIRIM 41
482 GJOKA ALEKS 41
483 DANI ENIS 40
484 GJATA ALGERT 40
485 BALLA AURELA 40
486 STAFA JUELA 40
487 KOSENI JULIAN 40
488 PESHKU LULZIM 40
489 KUMURIJA MANUE 40
490 BORA MARJO 40
491 BECAJ TELJAN 40
492 GORANI ARTAN 40
493 VESHO MARINEL 40
494 DERVISHI MEGI 40
495 PRIFTI KRISTI 40
496 XHAFA ALBAN 40
497 MULLAJ GENCI 40
498 QORRI ELISA 40
499 KERCUKU ROMEO 40
500 DELILAJ KLEMENT 40
501 GJATA MARJOLA 40
502 HAMBARI KLAJDI 40
503 LAMAJ LEONARD 40
504 BANGO JULIAN 40
505 LLAPI REDA 40
506 TUSHAJ VALENTINO 40
507 MUCAJ GAZMEND 40
508 ADEMI MANUSH 40
509 ZAKO ENERIKO 40
510 DEMO SAIMIR 40
511 BILJA ADRIAN 40
512 KOCA ALEKO 40
513 IVANI CELESTIN 39
514 PLLUMBAJ AGUSTIN 39
515 BYCI ANESTI 39
516 HUDENISHTI ARMEN 39
517 DANGA DORONALD 39
518 XHANI EDISON 39
519 SH?I ENKELEDA 39
520 DEMIRI ERJON 39
521 VLASHI SOKOL 39
522 XHELO DONALD 39
523 BRAMI DRIVALT 39
524 SEITAJ GJERGJI 39
525 HOXHA JETIN 39
526 NANUSHI KLOD 39
527 KURICI LLAMBI 39
528 BANDILLI LLAZAR 39
529 LLANGOZI RENATO 39
530 KOSTA RIGELS 39
531 PRIFTI ALBAN 39
532 MEHMETAJ ERNEST 39
533 CENALIA NOVRUZ 39
534 HENA AREST 39
535 MUHAMETAJ REXHEP 39
536 ZEQO KLENEO 39
537 SALLA ELJO 39
538 CEPELE TANA 39
539 CEPELE MARIGLEN 39
540 QIRUSHI MARIO 39
541 IDRIZI MARIO 39
542 ARRANJAKU SYRRI 39
543 TARE XHONALD 39
544 XHAFAJ ERGEST 39
545 KAPAJ GERALDO 39
546 RAMAJ ANXHELA 39
547 KOVACAJ DORJAN 39
548 HYSENAJ SHEZAI 39
549 ZANI DONALDO 39
550 NASI ERJON 39
551 ASAMATAJ ALBI 39
552 ISUFAJ ELSON 39
553 LAZAJ EDISON 39
554 ALIU SALO 39
555 PRELA ADRIAN 38
556 LEKA ELVIS 38
557 GJONI FABION 38
558 TOSKA AMARILDO 38
559 ZAIMI BARDHA 38
560 XHANI DURIM 38
561 ALLIU ERVIN 38
562 PRECI KLEVIS 38
563 BANUSHI LINDOR 38
564 PISHKASHI LULEZIM 38
565 UZUNI MEDI 38
566 HOXHA NIGERS 38
567 XHAFA ADRIATIK 38
568 FILAJ ARBRI 38
569 DOKSANI ENEO 38
570 KANACI MIKAEL 38
571 NANO ROMANDO 38
572 MIFTARI BRIJANA 38
573 PLAKA XHESINA 38
574 GJECI AMARILDO 38
575 LULAJ ARDIT 38
576 STASA ORGEST 38
577 ALLKANJARI KEVI 38
578 FERRA ARDIT 38
579 MUSAKU FABIO 38
580 TOLI AMARILDO 38
581 ARAPI DORIS 38
582 CANAJ ORMEN 38
583 BANI QAMIL 38
584 AVDAJ BLEDAR 38
585 MITA ENI 38
586 PRIFTI THIMI 38
587 BREGU GERJON 38
588 RROKAJ STERJO 38
589 LUTAJ JETNOR 38
590 HASANI MARXHEL 38
591 RUKA ERJON 38
592 KURTI DORJAN 38
593 PLAKU ADIOL 38
594 LLOCI ADRIATIK 38
595 SMAJLAJ DITBARDH 37
596 FUSHA PASHKO 37
597 COKU ANJEZA 37
598 ZHARRI ERVIS 37
599 HAKA ERVIS 37
600 DOVA IRINDI 37
601 DIDA KLAUDIO 37
602 GOLEMI LEONARD 37
603 BOZHA MARGIT 37
604 HIMA ELTON 37
605 TAFA ERVIS 37
606 BRAUSHI MIRELA 37
607 PIRE PELIVAN 37
608 BOCKA ADA 37
609 SHARKA ERVIS 37
610 HATIA LOREN 37
611 KASA ALBORENT 37
612 ALIBEHAJ URIM 37
613 CANAKU KLEDI 37
614 SHOLLA IVA 37
615 KAPAJ FATOS 37
616 BARJAMAJ ADEM 37
617 FREDERIK GISHTO 37
618 GABAJ XHENSILA 37
619 RAMADANI ARNOLD 37
620 PRODA NERTIL 37
621 SULLAJ DENALDO 37
622 EMINI XHULJAN 37
623 ELMAZAJ ARLIND 37
624 HASANI DETIN 37
625 GJOKAJ OLSI 37
626 MEHMETI DAJANA 37
627 MEMOLLARI ELVIS 37
628 MUCAJ SIDOREL 37
629 ALIAJ ALDO 37
630 RAMA ALFRED 37
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1 VOKRRI JETMIR 66
2 NEZHA REFAELA 66
3 VEJSELI ARMANDO 65
4 MENGA ERVIN 63
5 KARAJ ESARBI 63
6 SHARRA ELIAN 62
7 SELIMAN NERTIL 61
8 GAPI SHPETIM 61
9 ELEZAJ ANGJELINA 60
10 CUKU AVDI 60
11 MYFTARI HENRI 60
12 BAKALLI MATEO 60
13 BARJAMI ARMELO 59
14 GOLI ELVIS 59
15 PRUSHI FLORENC 59
16 BEQIRAJ MATEO 59
17 ALLMUCA BLERIM 58
18 PLAKU EGLI 58
19 LASKA KRISTI 58
20 SHPATA KRISTJAN 58
21 ROSAJ MARINGLEN 58
22 HASA MERIDIAN 58
23 GERBOLLI PRANVERA 58
24 STRUMI RENALDO 58
25 AGA ARJOLA 57
26 BRUCI DHURATA 57
27 CULLHAJ ELTON 57
28 DISHO ENEA 57
29 CELA ERAND 57
30 LUSHA ERVIS 57
31 XHEPA FISNIK 57
32 CICOLLI JONADA 57
33 SUMA MARIGLENT 57
34 NELAJ ARDIT 56
35 VLADI ELVIS 56
36 SULA RENATO 56
37 GJINOLLARI SKERDILAJ 56
38 HAMZALLARI SOKOL 56
39 LLESHI XHAFER 56
40 KURTI AMARILDO 55
41 SHIRA ARDIT 55
42 XHEPA ARSEN 55
43 KACKA ARSINOI 55
44 KECI BLEDAR 55
45 IBRAHIMLLARIDONALD 55
46 SHATKU EGI 55
47 LOKA ELDI 55
48 SHAMO EVA 55
49 METAJ JULIAN 55
50 KOSOVA RENALDO 55
51 PEPA ROKI 55
52 SHAKU RONALD 55
53 BEQO XHORXHINA 55
54 MUKA BERNARD 54
55 DACI ELIGERTA 54
56 XHAMANI ELTON 54
57 MECALLA ERALDO 54
58 PJETRI ERJON 54
59 AGOLLI GERALD 54
60 HYSI GJERGJ 54
61 BALLA HEKURAN 54
62 DEDEJ HENRIK 54
63 RUCAJ KLAJDI 54
64 AJAZI OLSI 54
65 BERISHA ROLAND 54
66 CAHANI RONALDO 54
67 BIBA SYME 54
68 BICI AMARILDO 53
69 MAZNIKU ANEST 53
70 ALGJONI ARJAN 53
71 CARA BRUNO 53
72 ALLARAJ DAFINA 53
73 BERBERI DENISA 53
74 HUNA EDMOND 53
75 PEMAJ ERIDON 53
76 KOCI ENGRIT 53
77 LALA KLEVIN 53
78 MALELLI MARINELA 53
79 SELIMAJ QAZIM 53
80 SULA RUSTEM 53
81 SHIJAKU SEBIAN 53
82 SHEHU ARDIT 52
83 HAZIZAJ ARMAND 52
84 CELA ERMAL 52
85 SINANAJ EUGJEN 52
86 HASANAJ HEKURAN 52
87 HYSI KLISIARD 52
88 QORDJA ROMARIO 52
89 KONI SAIMIR 52
90 CAPI AMARILDO 51
91 METALLARI BRUNILDA 51
92 LACI DORIAN 51
93 LULE ENEA 51
94 HOXHA ERMAL 51
95 HASAJ FABIOLA 51
96 ZOTKAJ GEZIM 51
97 SALAJ IRIS 51
98 ISTREFI JORDAN 51
99 SENKO KEJSI 51
100 PIKU MIRJAN 51
101 LAMI RAMAZAN 51
102 GJOCI SPARTAK 51
103 PALUSHAJ RONALDO 51
104 KUPI AMARILDO 50
105 XHASANA ARDIT 50
106 BACI ARLINDA 50
107 SHIMA ARTIN 50
108 NURCE BRIKEN 50
109 KOLOSHI DASHNOR 50
110 TOLELLARI ENEA 50
111 SINA ERLIND 50
112 NEZA ERMIRA 50
113 BUSHI GENTIAN 50
114 DEDEJ HERMELINA 50
115 MAHMUTAJ INDRJT 50
116 LLOCI KLAJDI 50
117 LIPA KLODIAN 50
118 GECI MARIGLEN 50
119 AVRAHAMI MARSID 50
120 ZENELAJ SISI 50
121 KURTI SOKOL 50
122 XHEPA XHENI 50
123 IBRA ALKET 49
124 ALGJONI ALTIN 49
125 GJURA ANDI 49
126 SINAJ ANDI 49
127 TROCI ARANIT 49
128 DOCI ARDIT 49
129 KLOSI AUREL 49
130 HUSHA BLENDI 49
131 INKA DENIS 49
132 ZITE ELDIANA 49
133 UKA ELMA 49
134 SULA ELTI 49
135 RAMA ERNEST 49
136 ZYLFO ERSIN 49
137 NDOU GENTJANA 49
138 BEKA GRESALD 49
139 NURCELLARI HYRGYEN 49
140 ALINANI JULJAN 49
141 LACKA KUJTIM 49
142 KALAJA MARSELDI 49
143 SHABANI MARTEL 49
144 TROKSI MIREL 49
145 HOXHA RENATO 49
146 CIZMJA RENIS 49
147 PORJA RODENS 49
148 SKENDERI SOELIOS 49
149 VELIKO AMARILDO 48
150 SHABANI ARBEN 48
151 AGALLIU ARDIOLA 48
152 SALLAKU ARIMALDO 48
153 ALLA ARTENIS 48
154 XHELILAJ BRUNO 48
155 COMANI ENDRI 48
156 BREGU ENEO 48
157 DYRMISHI ENIS 48
158 XEKA ENO 48
159 CANKA ENXHIANO 48
160 GJEDIKU ERIDJAN 48
161 PICARI FESTIM 48
162 CUFAJ FLOGERT 48

163 DERVISHI GERALD 48
164 ZAIMI LUDJAN 48
165 PJETRA NIKOLA 48
166 NEZHA OLGERT 48
167 PIRA RAIMOND 48
168 MEMA RIENA 48
169 ILIAS STIVI 48
170 STEAJ TONIN 48
171 XHUTI XHOI 48
172 KOLA ARSIM 47
173 PERMETI ARTAN 47
174 KAZIU AUREL 47
175 KASAJ BESMIR 47
176 HYKA BILAL 47
177 PRAPA BOJKEN 47
178 DOMI EDMOND 47
179 ISMAILAJ ELSIND 47
180 OSMA EMARIO 47
181 VRENOZAJ ENEA 47
182 QERSHORI ERANDO 47
183 BARA ERION 47
184 TURANI ERSID 47
185 MANSAKU FLORIAN 47
186 KRYEZIU GERALD 47
187 RINA GERI 47
188 XHAJA GRISELD 47
189 HOXHA JULIAN 47
190 SINANI LEANDRO 47
191 HAJA LEONARD 47
192 CUKA LINDJANA 47
193 ALIJA OSMAN 47
194 KASHARI PRANVERA 47
195 LULJA RONALDO 47
196 SHATA XHOSLIN 47
197 CENGU ARNOLD 47
198 QEPA AMARILDO 46
199 LLAKA ARB? 46
200 SKORA AREDI 46
201 KASA DENIS 46
202 KREKA ENKLED 46
203 SERANI ENRIK 46
204 DESHIKU ERI 46
205 MILLOSHI EUGEN 46
206 CACA FABJOLA 46
207 DALIPAJ FATOS 46
208 NAZARI KEVIN 46
209 KOSOVA KEVIN 46
210 HOXHA KLEANT 46
211 TOTA MARIGLEN 46
212 HASANBELLI MILORAD 46
213 BALLA SAMI 46
214 HASA BAJRAM 45
215 MANAJ BESMIR 45
216 NIKODI BLERIM 45
217 KLOSI DAMJANO 45
218 GORENCA ENDRI 45
219 DERVISHI ENDRIT 45
220 QORDJA ENKELA 45
221 COLLAKU ENKELEDA 45
222 KOSTRISTA FABIANO 45
223 XHEMOLLARI INDRIT 45
224 SENKA ISUF 45
225 DRAZHI JULIAN 45
226 QELI KLAUDIO 45
227 STEAJ KLISMAN 45
228 KOJKU LEDJAN 45
229 RRUGA MARJUS 45
230 HEBIBASI MARSEL 45
231 XHULI OLTA 45
232 BARDHI OLTJAN 45
233 MUSTAFA RICARD 45
234 DOKA RIGERS 45
235 PRIFTI RIGERS 45
236 KOCO ROLAND 45
237 BAJRAMI VALBONA 45
238 FERRA AMARILDO 44
239 SERANAJ ANXHELA 44
240 MOQI DEVID 44
241 ZHUBI EDI 44
242 ELDI JACE 44
243 HIDRI ENDI 44
244 BERAMAJ ENDRI 44
245 QOSE ERALD 44
246 HOXHA ERALDO 44
247 METHASANI ERGYS 44
248 BLLOSHMI ENIAN 44
249 PASHKU ERMIR 44
250 CANI FABIO 44
251 SIDA FLOGERT 44
252 KUCA FLORJAN 44
253 BATHORJA GENTJAN 44
254 DAJTI ISMAIL 44
255 DERVISHI JONIDA 44
256 MANSAKU JUGERT 44
257 HYSA JULJAN 44
258 DOCAJ KLEJDON 44
259 KACA KLODJAN 44
260 BRARI LEONARD 44
261 META MARINGLEN 44
262 KOLA MARIO 44
263 BICJA MATEO 44
264 MECANI NIRJAN 44
265 SHEHU MUHAMET 44
266 PUSHAJ RONALDO 44
267 PJETERGJOKAJ
STIVENC 44
268 BALLA SHABAN 44
269 GJONI XHESIKA 44
270 PLAKU MIKEL 44
271 AHMETAJ ALKED 43
272 XHANGOLLI ANDI 43
273 ISMAILI ARDIAN 43
274 GOGA AUREL 43
275 SHABANI AUREL 43
276 DAPI AVNI 43
277 STAFA DENIS 43
278 SHIMA DENIS 43
279 COKU DONALD 43
280 MUSOLLARI EDMOND 43
281 FEJZO EDUART 43
282 GJEDIA ELTON 43
283 MASHA EMILJANO 43
284 KOLBUCAJ ERGYS 43
285 KRAKULLI ERIDA 43
286 ZENELI ERJON 43
287 MBROCI ESMERALDO 43
288 GEGA FJODOR 43
289 TUFA GRESI 43
290 ADEMI ILIR 43
291 SPATA INDRIT 43
292 XEKA IRMA 43
293 BALLA KLAJDI 43
294 SALIU KLODIAN 43
295 JONUZI KURTIS 43
296 BALLA LEONARD 43
297 REXHA LIVIA 43
298 ZHAVA MARJUS 43
299 BRAHJA OLGERT 43
300 STAFA ORNELA 43
301 MUCO PRANVERA 43
302 PATA RASELDO 43
303 CULLHAJ REDON 43
304 PALI REMUALDO 43
305 BEJKO STILJANO 43
306 DEMROZI XHESIKA 43
307 PRENCI YLLI 43
308 KOCI AMARILDO 42
309 RECI ANDUEL 42
310 MIJA ARDIT 42
311 REXHEPI ARTAN 42
312 BELBA BLEDAR 42
313 SHEHU DANIEL 42
314 NIKOCI DENIS 42
315 SHESTANI DENISA 42
316 AGA ELSON 42
317 SHIMA ENDRI 42
318 DYBELI ENIS 42
319 RUCAJ ERALDO 42
320 HOXHA ERGYS 42
321 PUDJA ESLI 42
322 CICOLLARI GREJSI 42
323 BULICA ISLAM 42
324 PEPKOLAJ JETON 42

325 HYSAJ KEJD 42
326 BESHKU KELVIN 42
327 ADUSHAJ KLAJDI 42
328 KAMBERI KLEVIS 42
329 MARTIRI KRISTI 42
330 AGAJ LEO 42
331 SHTYLLA MARKEL 42
332 KARAJE MIRJAN 42
333 BEQIRI OLSJAN 42
334 MUCA RIMALD 42
335 GJONI STELA 42
336 ILJAZI TAHIR 42
337 DUKA VESEL 42
338 ALLA XHENSON 42
339 DODA ANDI 41
340 KOCEKU ARIS 41
341 CALA ARIS 41
342 NONAJ ARTENISA 41
343 KOCILLARI BESMIR 41
344 SIMONI DORIAN 41
345 BYLYSHI EDMOND 41
346 VELIA EDUART 41
347 SITA EDUART 41
348 HOXHA ENDRI 41
349 BALLIU ENTON 41
350 SHEHU ORION 41
351 BUSHAJ ERJON 41
352 VISHA ERVIN 41
353 KAPAJ FRANCESKO 41
354 IBRAHIMAJ ISMET 41
355 VERBOFSHI JULJAN 41
356 NDRECA JURGEN 41
357 SHTEMBARI JURGEN 41
358 FASHO KLEVIS 41
359 KOCI LEDIAN 41
360 ALIJA MANTELA 41
361 DISHA REMALD 41
362 ASLLANI RIGERS 41
363 CULLHAJ TAULANT 41
364 LUSHI VALENTIN 41
365 KURTI YLLI 41
366 CAKA ALIT 40
367 BALLIU ARDJAN 40
368 REZI ARMELA 40
369 PJETERGJOKAJ EDI-
SON 40
370 LACI EGLANTIN 40
371 XHYLA ELISABETA 40
372 LACI ELTON 40
373 ISMAILAJ ENDRIT 40
374 KAZAZI ENKLENT 40
375 KASA FESTIM 40
376 ABAZI FRANCI 40
377 HASANI GERALD 40
378 SHALA GILDI 40
379 FLAMURI JURGEN 40
380 ZEBI KLAJDI 40
381 SULCE KLEANTI 40
382 SPAHO KLODIAN 40
383 BENA KRISTAQ 40
384 DINOSHI KRISTI 40
385 BEQIRI LAERT 40
386 TAFILI NERITAN 40
387 PRAPA RONALDO 40
388 GRECA SOKOL 40
389 BRAHJA TAHIR 40
390 BRARI XHULJANA 40
391 HOXHA BRUNILDA 40
392 HASAJ ARLIND 39
393 FERRO ARMANDO 39
394 SHERA AUREL 39
395 QOKAJ ELISON 39
396 HASANI EMINE 39
397 DUSHI ENDRI 39
398 CAKO ERLINDA 39
399 DODAJ FABIO 39
400 GOXHAJ GENTIAN 39
401 SHEHU GENTJAN 39
402 BREGU GERTA 39
403 HOXHA GREDI 39
404 UKA JULJAN 39
405 MUCO KEVIN 39
406 HALILI KLODJAN 39
407 BIBA LEDINA 39
408 THARTORI ANDI 38
409 GOGA ANDREA 38
410 TELAKU ARMANDO 38
411 XHYRAJ BORIS 38
412 DERVISHI DORINA 38
413 MERKA ELTON 38
414 GRABOVA ENRIK 38
415 MATA ERI 38
416 BILLA ERJONA 38
417 DEMA ERMAL 38
418 HABILI ERMAND 38
419 HALILI ERVIS 38
420 LIPO ESTUGELA 38
421 REHOVA HAJDI 38
422 MECJA ILIR 38
423 MUCA JETON 38
424 SINANAJ JURGEN 38
425 FECANJI KLAJDI 38
426 KENGA KLAUS 38
427 MEMA LEONARD 38
428 ADEMI RUDOLF 38
429 LUSHAJ TRAZHGIM 38
430 XHEPA ANDI 37
431 ISAKU ARMANDO 37
432 XHARI ARSEN 37
433 ZAIMI BENALD 37
434 ULA EDUARD 37
435 XHOGA EGERT 37
436 LENA ELENA 37
437 BARXHANI ERION 37
438 BARDHI ERMAL 37
439 MUCA ERMAL 37
440 ISMAILAJ EUGEN 37
441 DYLQESHI FATJON 37
442 CECA FATOS 37
443 BOSHNJAKU FLORENC 37
444 KOLGJINI GAZMIR 37
445 CANI GERALD 37
446 GJATA GLORIA 37
447 QERSHORI IGLI 37
448 GOXHARI IRIGLEN 37
449 SHYTI JOHAN 37
450 BASHA KLENTES 37
451 DOSTI KLODJAN 37
452 VELAJ MARINELA 37
453 SHINI OLTA 37
454 MOTRA OLTJON 37
455 GJYSHI PETRIT 37
456 PRENDI PETRIT 37
457 STAFA REDIAN 37
458 SPAHO RENATO 37
459 GJOSHI ROMARIO 37
460 DORACI SARA 37
461 DUKA SOKOL 37
462 OSMA ALTIN 36
463 CURUMI AMARILDO 36
464 HOXHA ARJAN 36
465 HOXHA ARTUR 36
466 KATESHI BLENDI 36
467 BALLCAJ BRUNA 36
468 SKUQI BRUNILDA 36
469 MEHAJ BRUNO 36
470 QEVANI DONALD 36
471 TEPELEN DORIAN 36
472 MURJA DURIM 36
473 QORDJA EDMIR 36
474 HOXHA ERMAND 36
475 MUSTAFA ENXHI 36
476 PEROLLI ERIS 36
477 NDREU FATJON 36
478 LAMI HAKI 36
479 RUSHITI IGINS 36
480 QARRI ILIR 36
481 LACI ISLAM 36
482 SALA KASTRIOT 36
483 VANI KLAUDIO 36
484 KARAJ KLEDIO 36
485 HOXHA KLEVIS 36
486 DINE KRENAR 36

487 KURTI LEONARD 36
488 MERKAJ MARINELA 36
489 TROSHKU MARSEL 36
490 HAJDARI OSMAN 36
491 BATALLI TAHIR 36
492 MUCA ULVI 36
493 SHIMA VILSON 36
494 BUZRA ANTIGONA 35
495 LOSHI ARSID 35
496 SKARRA BLEONA 35
497 SHIMA BRIKEL 35
498 BASHOLLI DRIAL 35
499 SALA EMILIANO 35
500 SHEGA ENKELA 35
501 ISMAILI ERION 35
502 MARKU ERSUIDA 35
503 DERVISHI FLORENC 35
504 JUSUFI KLEVIS 35
505 HASANI KONSTANDINOS
35
506 KOCIU KRISTI 35
507 LICI MEGI 35
508 QENANAJ MONDJANO 35
509 PERVATAJ ULIKS 35
510 BATHORJA SEIT 35
511 MOLLA SHADEM 35
512 ZOTI XHULJAN 35
513 RUCI ALMA 34
514 RABETA AURORA 34
515 SINANI ELTON 34
516 XHEPA EMILJAN 34
517 DEDA FATJON 34
518 ELEZI FEIM 34
519 KUKA FLUTRA 34
520 SHINKO FRANCI 34
521 METANI FRANC 34
522 BUSHI GAZMIR 34
523 MHILLAJ GENTJAN 34
524 RRAPAJ JONIS 34
525 QAZOLLI JULIAN 34
526 MEHMETI KLAUDIO 34
527 CELFEZA LATIF 34
528 KULLI LEONARD 34
529 STAFA LUTFI 34
530 SHIRA MAHIR 34
531 QOSJA OLTION 34
532 PALANIKU ORNELA 34
533 HOXHA REDJAN 34
534 TEQJA REIDJON 34
535 ALLUSHI TAULANT 34
536 CENA ELCA 34
537 MUSISLAMAJ ALGERS 33
538 ALI AMARILDO 33
539 NACI ANDREA 33
540 LILA BRUNILDA 33
541 CARA ENDRIU 33
542 LLOCI ERGI 33
543 LLESHAJ ERMIRA 33
544 LIKOLLARI FATJON 33
545 BIBA GLEDIS 33
546 STOJKU JETMIR 33
547 HAKA KLODJAN 33
548 DANAJ LEONS 33
549 SHIMA MUHAMED 33
550 TRIMI PRANVERA 33
551 BULKU RENIS 33
552 CICOLLI RONALDO 33
553 LIMANI SAJMIR 33
554 CANAMETI TAULAND 33
555 ARAPI VILSON 33
556 RAMA XHERALDO 33
557 VOGLI ALTIN 32
558 KAPLLANI ENEA 32
559 TOCA ENKELEDA 32
560 XHAFAJ ERJON 32
561 SHAHU FLORANT 32
562 LAPRAKU GEZIM 32
563 AGOLLI KLEVIS 32
564 KOCI KLODJAN 32
565 KALEMAJ STELA 32
566 SINAKOLI VALTER 32
567 BRUCI ALKED 31
568 BIBA ASTRIT 31
569 DEMIRAJ BUKURIE 31
570 MENA DAVID 31
571 HYSENAJ ERMES 31
572 GJONPALAJ ERION 31
573 CULLHAJ ERJON 31
574 UKU ERVIN 31
575 GJONPALAJ FLORIS 31
576 CANOLLARI JANI 31
577 KAMBERI KLODJAN 31
578 KOLLCINAKU KRIRTI 31
579 DUSHKU LEONARD 31
580 BRARI LOREN 31
581 BOJA LORENC 31
582 KARAJ SAIMIR 31
583 VATA ANDRI 30
584 RAMA ARLIND 30
585 DOKA ARMANDO 30
586 EMINI DANIEL 30
587 GEZIM MUCAJ 30
588 NGJELA ILISON 30
589 PRUSHI MAGIJON 30
590 PLAKU MARILVA 30
591 TAHIR NERTIL 30
592 MEMA AMARILDO 29
593 JUBA ENJO 29
594 HAXHIU ERGES 29
595 HAXHIU ERGES 29
596 MOLLA ERIND 29
597 KURPALAJ FATRI 29
598 MEMA FLOGERT 29
599 FEJZA INDRIT 29
600 KASA NDRICIM 29
601 LETA RIDVAN 29
602 STAFA VEHBI 29
603 HYKA AUREL 28
604 LASHI DRILON 28
605 TRESA ERALD 28
606 BEGU ERVIN 28
607 SKUKA MARIGLE 28
608 QEHAJ MIMOZA 28
609 ZACE ORLAND 28
610 CANAJ RAMAZAN 28
611 VARKA RAMAZAN 28
612 MANAJ ELVIN 27
613 CICI ERMAL 27
614 LILA ERMIR 27
615 GJIKA KLINTON 27
616 XHARDO VIOLETA 27
617 ZEQIRI ARBEN 26
618 ALIKO ENEA 26
619 DRIZA ERALD 26
620 META EDUART 25
621 DISHA TAULANT 25
622 HYSENAJ ASLLAN 24
623 SULA ARBER 23
624 BAJAZITI MEGI 22
625 SILA ONALDO 22
626 CANI SERXHIO 21
627 KASTRATI SKERDI 21
628 LEGISI ARSILDO 19
629 BRAMO REZART 19
630 ALMETA ARDIANA 18
631 BALLA KLAJDI 17
632 HOXHA SABAUDIN 15
633 MURATAJ KLODI 11
634 TRESA GENTIAN 1
635 BURIMI ANDI 0
636 RRAPAJ ENDRI 0
637 BEZATI ERMAND 0
638 DODA JURGENT 0
639 HARIZI KLAJDI 0
640 XHEPA MARIKLEJDI 0
641 PEPA QEMAL 0

631 HAJDARI HAXHI 36
632 DEKOVI IZMIR 36
633 HOTAJ ILIRJAN 36
634 GJIKA AMARILDO 36
635 CONIKU ARMAND 36
636 HYSENI ARMANDO 36
637 MURATI BLERIM 36
638 TAHIRAJ BRUNILDO 36
639 HOXHA MARIGLEN 36
640 VRAPI EDUART 36
641 AGALLIU ENGJELLUSH 36
642 HAZIZI GEZIM 36
643 HODO KEJDI 36
644 MELANI KEVIN 36
645 MOLLAJ KLODIAN 36
646 DODOVECI ROLAND 36
647 RUKO AMARILDO 36
648 METUSHI AUROR 36
649 NAKA XHULJO 36
650 RESULI ISLAM 36
651 BUSHI IRGI 36
652 MAMADHAJ ESTIN 36
653 ZHUPANI ANXHELO 36
654 GJOKA SALVADOR 36
655 LIKAJ JURGEN 36
656 QOSE REDON 36
657 SAKAJ ERGES 36
658 REXHAJ EJVIS 36
659 DERVISHI DESAR 36
660 SALOBEHAJ XHULJANO 36
661 PIRRA ERMAL 36
662 HASANI RIGELS 36
663 LICAJ ENXHI 36
664 MEHMETAJ ERALDO 36
665 SHURDHAJ HASE 36
666 PAPA ANDREA 36
667 ABILALIAJ ARIOL 36
668 HYSENAJ RAMAZAN 36
669 HAXHI IGLI 36
670 ZHUPA DENIS 36
671 ZHUPA SOKOL 36
672 KASNECI ANXHELA 36
673 ZDRAVA ARJAN 35
674 FIXHA DENIS 35
675 ZOGU DRILON 35
676 HUSHI DURIM 35
677 ZHARRI ELVIS 35
678 QOSHI EMERLIND 35
679 RAMA EMILIAN 35
680 TARA?INI FLORANT 35
681 ESHJA JONIDA 35
682 KASEMI MUSTAFA 35
683 BELBA RUDINA 35
684 MEMA ARDITA 35
685 LILA ARTEO 35
686 MERKO IRSADA 35
687 TABAKU KEZE 35
688 KOLA MERSIANO 35
689 ZEKAJ MIRSEJEN 35
690 SELAMAJ NERTILA 35
691 ZIU PANAJOT 35
692 BREGAS RIZART 35
693 KAJO SHABAN 35
694 MEMLIKA SAFET 35
695 TORO FATJON 35
696 BILISHTI JULIAN 35
697 TROKA XHULJANO 35
698 NEXHA GAZMIR 35
699 CALA KLEJDIAM 35
700 IKONOMI KRISTI 35
701 GJONDEDA KLAUDIO 35
702 SPAHAJ ALEKSANDRO 35
703 HANIA MARJO 35
704 LLANAJ AMARILDO 35
705 UZEIRI FJODOR 35
706 HAJRULLA SABRINA 35
707 XHIXHA ADMIR 35
708 KODRINAJ SOKOL 34
709 TRASHANI FATJON 34
710 ALIJA ALEKSANDER 34
711 MUSTA BESNIK 34
712 XHANAKU DIONIS 34
713 GORICA ELTON 34
714 SHPATA ISMET 34
715 CEKANI KORAB 34
716 VASKU KRISTO 34
717 BERNARDO BARJAMI 34
718 GJOSHI RONALDO 34
719 KUQI SARDI 34
720 CEPI YLLI 34
721 DOKA YMER 34
722 PAPA ADHURIM 34
723 DYRMISHI FJORALDO 34
724 CELA FRANCESKO 34
725 STRORI KRISTIANA 34
726 SULA ORGEST 34
727 HODO RENATO 34
728 ALLKAJ DORJAN 34
729 PRIFTI ERAND 34
730 SUFKA XHONALDO 34
731 AIUSHAJ HAXHI 34
732 OCELLI KLEJVI 34
733 ALUSHAJ ARENC 34
734 CEKAJ LAVDOSH 34
735 BRAHIMI GERALDO 34
736 XHAFERAJ XHULJANO 34
737 PELLUMBAJ ISTREF 34
738 MEHMET RIGEIS 34
739 NEBIAJ JUGENTRO 34
740 MANAJ FLORIAN 34
741 BANI ARMANDO 34
742 HASANAJ FRANCESKO 34
743 BASHAJ TARIZAN 34
744 ALIRAJ DANIEL 34
745 HOXHAJ LIDJAN 34
746 LLAZI ALFRED 34
747 VIJA LULASH 33
748 DERMANI ARMANDO 33
749 SKENDERI ARTUR 33
750 DRANGA BUJAR 33
751 DOSKU DRINI 33
752 SHKALLA ERJON 33
753 HOXHA JUDIS 33
754 MUCEA REDON 33
755 RAPUSHAJ BILAL 33
756 DYLI ENERALDO 33
757 GOGA GERIS 33
758 MYRTOLLARI KLEDI 33
759 KADIU REXHINALDO 33
760 DERVISHI ROMELDO 33
761 PIRRA ELJO 33
762 PASHAJ ARDIT 33
763 CEKAJ SEIT 33
764 MAH MTAJ 33
765 HATE VALENT 33
766 VELAJ BABUSH 33
767 BRAHIMAJ ERMALDO 33
768 LI?AJ ANXHELO 33
769 SHENAJ ERMAL 33
770 ELMAZI FIQIRI 33
771 JANUSHAJ MIRJON 33
772 HAKRAMA ALBERT 33
773 HILA GJOVALIN 32
774 PJETRI GJOVALIN 32
775 LLESHI ANDREA 32
776 TOMA GENTIAN 32
777 POLE MAKELJANOS 32
778 KORAQE AUREL 32
779 HADA ERGIS 32
780 ARAPI MARKO 32
781 BEHARI JURGENT 32
782 KANAI PETRIT 32
783 MEHILLI XHESIANA 32

784 PELO DESARD 32
785 QEVANI DANIELA 32
786 HASANI JETNOR 32
787 ZEMA ERGYS 32
788 NEXHIPI MEZAN 32
789 LAMAJ HYGERT 32
790 ISLAMAJ STELJAN 32
791 SEFERAJ NERITAN 32
792 MEZURAJ MEGI 32
793 MUHAMETI XHULJANO 32
794 QESARAJ FLAVIO 32
795 XHAFAJ RAMADAN 32
796 KODRA ALFONC 32
797 BUHAJ SHYQYRI 31
798 DEMIRI GERSI 31
799 DRIZARI LINDITA 31
800 ALLIU LIRIKA 31
801 KARRIQI MARKELJAN 31
802 GJINI ROVEN 31
803 QORRAJ FLORJAN 31
804 KOKA KLISIDI 31
805 PRENDI ROLAND 31
806 MUCOLLI SALI 31
807 LUTO KRISTINA 31
808 RUSTO MIKEL 31
809 GJIKAJ SHPETIM 31
810 KAJAJ XHELADIN 31
811 KOCIAJ ERMAL 31
812 ISUFAJ ANGJELO 31
813 ZANAJ KLAJDI 31
814 BALLA ARTA 30
815 TOCKA BESJANA 30
816 COCA BRUNILDA 30
817 TANUSHI MANUSHAQE 30
818 KONI RAMAZAN 30
819 SENKA ANDREA 30
820 ALLKO ARTJOLA 30
821 NANO RANATO 30
822 MUCA AZRET 30
823 DEMAJ BRUNO 30
824 JESHILI GLEONARD 30
825 GRECA KLEON 30
826 MULLA FABIOLA 30
827 LLESHI ERVIN 30
828 SINAJ EBJON 30
829 PASHO NEVJAN 30
830 REXHO GLORJA 30
831 NIKO MARGARITA 30
832 XHELILAJ ALEKSANDER 30
833 MATOSHI ALBANA 30
834 JAKU ANGJELO 29
835 CEKREZI BUKUROSH 29
836 TOSKA IGLI 29
837 SULA ERION 29
838 MUHO SHAQIR 29
839 LALO SOKOL 29
840 TRIMI FATJON 29
841 HALILAJ JESHAR 29
842 ARAPI NDERIM 29
843 CINA ENI 29
844 MITA ERVIS 29
845 TROKA PATRIOT 29
846 GOLEMI JULJAN 29
847 XHAFA ROMARIO 29
848 AJAZAJ RILDI 29
849 DERVISHAJ DONALDO 29
850 LAZAJ KLEDIAN 29
851 LALAJ SHPETIM 29
852 MARSI PATRIK 29
853 SKORA ARTAN 28
854 QYRA ELIDJONA 28
855 DISHA GENTJAN 28
856 XHANGOLLI GLORIA 28
857 ZEKA ANDIOL 28
858 KERKUTA ANTION 28
859 ASLLANI DONANDO 28
860 CELA MADALENO 28
861 MARSELINO HAMZAJ 28
862 RAPI RENAT 28
863 MURATI KLENTINO 28
864 HAMATAJ XHULJANO 28
865 XHAFERI KRISTJAN 28
866 MUCAJ ARSEN 28
867 ADRIATIK MAKSUTAJ 28
868 RAPUSHAJ ZIMI 27
869 LAMCAJ KLEVIS 27
870 NUSHI KRISTJANA 27
871 CELA ERVIN 27
872 SHAHAJ MALDIN 27
873 CANAJ FRANCESKO 27
874 LUMSHI VIOLENT 26
875 HASANAGO KLAUDIO 26
876 MERTIRI ARDIT 26
877 SPAHO BEQO 26
878 ZYKAJ ERJON 26
879 HAJVAZI BESFORT 26
880 PIRRA ELIDON 26
881 SEMA MARION 26
882 RUSTEMI JULIND 26
883 KELLICIU ILJANO 26
884 BURGAJ ERVIN 25
885 DURBAKU MARINELA 25
886 MURTINI VALDET 25
887 GJATA JAKUP 25
888 XHEPEXHIU GRESIANA 25
889 HAZIZAJ ARTAN 25
890 KORMUZI CILJETA 25
891 RAMA ADRIANO 25
892 SKENDERI MARIGLEN 24
893 KALAJ AMARILDO 24
894 HARRUNAJ ATHINELA 24
895 PAZAJ PAZO 24
896 KOTOLLOSHI MARJANO 24
897 PROGMI BEJTULLA 23
898 PIRJA LEDION 23
899 SEFERAJ MORANDI 23
900 ASLLANI ANXHELA 22
901 LUMSHI ARBEN 22
902 VRAPI ANDIOL 22
903 TOSKA DANJEL 22
904 KARROQE ENEA 22
905 SANI ENDRIT 21
906 MEZINI DITJONA 20
907 SHARKA LEONARD 20
908 VEIZI LAERT 20
909 SALAJ ANEST 19
910 MUCA BRANDIEN 17
911 DERVISHEJ NERKEZ 15
912 SALIA FLORENC 11
913 SHATRI ALBESJANA 6
914 DYRMISHI ARBER 1
915 RANXHA KLEVIS 0
916 KOCIAJ KLODIANA 0
917 XHERIMESA ARMANDO 0
918 MUCAJ AUREL 0
919 HAZIZAJ ERMIR 0
920 XHELAJ ALDI 0
921 MEMA ODHISE 0
922 BINAJ BLERINA 0
923 DIZDARI STIVEN 0
924 MALAJ BARI 0
925 KULLA ARDIT 0
926 SHKEMBI ERVIN 0
927 TRUSHI ERZEN 0
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Muzika që ngre peshë
publikun është
rroku. Për të, ajo

është flakë e brendshme që
shkrihet me tingujt e shpir-
tit. Gjergj Kaçinari, një nga
këngëtarët më të dashur për
publikun që prej netëve të
"The Voice" vjen në një rrëfim
për "Gazeta Shqiptare", për
pasionin e tij më të madh dhe
jetën përtej skenës. Kaçinari
na thotë se ai di të shprehë më
mirë me muzikë se me fjalë.
Një dashuri e pandashme që
nga fëmijëria, që do të jetë
bashkudhëtare e tij kudo. I rri-
tur me frymën e artit, Gjergji
tregon se është strikt dhe e
sheh me shumë kujdes rezul-
tatin që japin provat në per-
formancat 'live'. Një artist i
mbushur me energji pozitive
si ai, që di ta zotërojë skenën,
nuk mund të mos ketë kaluar
edhe momente të sikletshme
gjatë netëve në performanca,
por që kordat e tij nuk kanë
zhgënjyer kurrë deri në fund.
Më tej mes të qeshurash, ar-
tisti ndan me ne hapin më të
rrezikshëm që ka ndërmarrë
në jetë. "The Voice" qe një
rrugëtim që i ndryshoi
rrjedhën e gjithçkaje. Kaçi-
nari nuk ndjen lodhje, pasi ai
e do fort profesionin dhe pa-
sionin e tij.

Sa shpirt ke në tinguj?Sa shpirt ke në tinguj?Sa shpirt ke në tinguj?Sa shpirt ke në tinguj?Sa shpirt ke në tinguj?
Unë kam nisur muzikë më

parë se të mësoja të flisja dhe
mendoj se është gjëja që di të
bëj më mirë e se di më mirë
të shprehem me muzikë se
me fjalë.

Çfarë muzike e ngreÇfarë muzike e ngreÇfarë muzike e ngreÇfarë muzike e ngreÇfarë muzike e ngre
peshë publikun?peshë publikun?peshë publikun?peshë publikun?peshë publikun?

Definitivisht, mbarë botër-
isht, historikisht, muzika rok.

Si janë çastet pas prSi janë çastet pas prSi janë çastet pas prSi janë çastet pas prSi janë çastet pas prooooovvvvvaaaaavvvvveeeee
të perftë perftë perftë perftë perfororororormancamancamancamancamancavvvvve 'lie 'lie 'lie 'lie 'livvvvve'?e'?e'?e'?e'?

Provat janë pjesa ime e
preferuar. Jam shumë strikt
dhe e shoh me shumë gjakf-
tohtësi procesin, progresin
dhe rezultatin.

Çelësi i të qenit gjith-Çelësi i të qenit gjith-Çelësi i të qenit gjith-Çelësi i të qenit gjith-Çelësi i të qenit gjith-
monë energjik?monë energjik?monë energjik?monë energjik?monë energjik?

Sigurisht, një regjim i mirë
dhe aktivitetet fizike, por pa-
sioni kryeson gjithmonë.

Momenti më i sikletshëmMomenti më i sikletshëmMomenti më i sikletshëmMomenti më i sikletshëmMomenti më i sikletshëm
në skenë?në skenë?në skenë?në skenë?në skenë?

Kur kordat nuk të binden.
Këshilla më e shpeshtëKëshilla më e shpeshtëKëshilla më e shpeshtëKëshilla më e shpeshtëKëshilla më e shpeshtë

që dëgjon nga prindërit?që dëgjon nga prindërit?që dëgjon nga prindërit?që dëgjon nga prindërit?që dëgjon nga prindërit?
Mos u merr me budalla-

llëqe.
Cila është mënyraCila është mënyraCila është mënyraCila është mënyraCila është mënyra

përpërpërpërpërmes të cilës një femërmes të cilës një femërmes të cilës një femërmes të cilës një femërmes të cilës një femër
mund të lexojë drejt?mund të lexojë drejt?mund të lexojë drejt?mund të lexojë drejt?mund të lexojë drejt?

Ka plot mënyra por "të
përshëndes me këtë këngën"
mbetet kali i betejës.

Në rNë rNë rNë rNë retretretretretrospektiospektiospektiospektiospektivë, si kavë, si kavë, si kavë, si kavë, si ka
qenë fëmijëria jote?qenë fëmijëria jote?qenë fëmijëria jote?qenë fëmijëria jote?qenë fëmijëria jote?

Shumë intensive. Përveç
shkollës, aktivitetet fizike
kanë zënë pjesën më të mad-
he të kohës. Studimi i pi-
anos, si edhe veglave të tjera
që sajoja me mjete rretha-
nore ka qenë bonus.

Hapi më i rrezikshëm qëHapi më i rrezikshëm qëHapi më i rrezikshëm qëHapi më i rrezikshëm qëHapi më i rrezikshëm që

kkkkke ndëre ndëre ndëre ndëre ndërmarmarmarmarmarrë deri më sot?rë deri më sot?rë deri më sot?rë deri më sot?rë deri më sot?
Motor në autostradë pa

patentë (qesh). Ka pasur
plot raste, ku pritshmëritë
e ulëta janë bërë shkak për
këdo të më ndalë vrullin që
marr kudo, edhe atëherë
kur hapi i "pasigurt" do
mund të ndryshonte
rrjedhën e gjithçkaje (siç qe
"The Voice"), por fatmirë-
sisht rrallë ndikohem nga
jashtë.

Çfarë do të thotë "të je-Çfarë do të thotë "të je-Çfarë do të thotë "të je-Çfarë do të thotë "të je-Çfarë do të thotë "të je-
tosh si të jetë dita e fun-tosh si të jetë dita e fun-tosh si të jetë dita e fun-tosh si të jetë dita e fun-tosh si të jetë dita e fun-
dit"?dit"?dit"?dit"?dit"?

Për mua, nga ana profe-
sionale, do të thotë të "harx-
hosh" edhe pikën e fundit të
zërit në çdo performancë
"live" dhe kjo tek unë ndodh

Hapi më i rrezikshëm në jetë? Motor në autostradë pa patentë...

Harxhoj pikën e fundit të
zërit në performanca "live"

"Jam shumë strikt, e shoh me shumë gjakftohtësi progresin dhe rezultatin"

Gjergj Kaçinari:

Egla Xhemali

"literally" gjithmonë.
P ë r t e j  p u n ë s ,  ç f a r ëP ë r t e j  p u n ë s ,  ç f a r ëP ë r t e j  p u n ë s ,  ç f a r ëP ë r t e j  p u n ë s ,  ç f a r ëP ë r t e j  p u n ë s ,  ç f a r ë

raportesh ke me jetën eraportesh ke me jetën eraportesh ke me jetën eraportesh ke me jetën eraportesh ke me jetën e
natës?natës?natës?natës?natës?

Nuk e kam frekuentuar
asnjëherë rregullisht dhe
me vullnet të plotë. Edhe
në kulm të adoleshencës,
më kanë tërhequr gjith-
monë mbrëmjet e qeta,
ndonjë gotë verë a birrë dhe
pa turma e zhurma për-
reth.

Projekti që ke në duarProjekti që ke në duarProjekti që ke në duarProjekti që ke në duarProjekti që ke në duar
momentalisht?momentalisht?momentalisht?momentalisht?momentalisht?

Projektet individuale
dhe me grupin (Kachinari)
do të mbeten gjithmonë
këngë të reja, shoqëruar me
video klipe, si edhe perfor-
mancat e koncertet 'live'.
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Era Istrefi "djeg' rrjetin me foto
provokuese

Ajo është
shfaqur

tejet pro-
vokuese në
foton e fun-
dit. Këngëtar-
ja Era Istrefi
në postimin e
fundit të
publikuar në
"Instagram"
duket seksi si
asnjëherë më
parë. Veç me
sytjena, ajo
ka zbuluar
gjoksin ndër-
sa pranë
fotos ka
shkruar disa
fjalë. "Më
trego se të
duhem". Ka
kohë që emri
i Erës po vazhdon të jetë kryesues në mediat rozë, shqiptare
dhe jo vetëm.

Dafina Zeqiri bën ndryshimin e
papritur, zbuloni çfarë ka bërë ajo

Është e preferuara e
publikut dhe për

këtë nuk ka dyshime.
Veçse është një prej
këngëtareve më të mira
shqiptare që ka sjellë
një frymë tjetër me
këngët e saj. Dafina
Zeqiri bën revolucion
dhe me stilin e saj të
veçantë e të pakraha-
sueshëm. Së fundmi,
Dafina ka zbuluar ndry-
shimin që ka bërë në
trup dhe mund të themi
se kemi mbetur
gojëhapur. Nëpërmjet
disa fotove të postuara
në "Instagram", Dafina e
shtrirë në shtrat ka
ekspozuar tatuazhin e
saj që mbulon thuajse
të gjithë këmbën. Tash-
më e ka konfirmuar që
nuk trembet aspak të
guxojë me eksperimen-
timet e saj.

 Lori Hoxha braktis Shqipërinë, ja
 ku do jetojë bukuroshja

Lori Hoxha është një prej vajzave më të
komentuara të showbizz-it. Por, duket se

së fundmi, Lori ka vendosur të "braktisë"
Shqipërinë për të jetuar diku tjetër. Fillimisht
menduam se Lori vizitoi Londrën vetëm për
të festuar ditëlindjen e saj, por nëpërmjet
"Instastori" ajo ka zbuluar për të gjithë
ndjekësit se ajo tashmë do të nisë një jetë të
re në Londër. Lori publikoi disa prej dhurat-
ave që kishte marrë prej mikeshave të saj,
ndërsa njëra prej tyre i përmendte shtëpinë e
re: "Gëzuar ditëlindjen Lor. Të gjesh një
dhuratë për ty është shumë e vështirë, pasi ti
pothuajse ke gjithçka. Shpresoj që bluza të
të mbajë ngrohtë, vëthët të të duken mirë
dhe mendoj se do të të duhet dhe një varëse
për çelësat e shtëpisë tënde të re. Të dua."-
ishte shënimi i mikeshës të cilin Lori e ndau
me të gjithë në Instastoryn e saj, duke lënë
të kuptohet se tashmë do të zhvendoset në
Londër.

Flori Mumajesi bëhet baba për
herë të parë?
Atëherë kur menduam se Flori Mu

majesi po largohej nga skandalet e
showbizzit, një lajm i bujshëm na vjen
nga pornostarja me origjinë shqiptare,
Albyn Rydes. Burime të sigurta për
emisionin "SevenBizz", kanë zbuluar se
ylli i filmave për të rritur, me pre-
jardhje shqiptare, Alby Rydes, po pret
fëmijën e kantautorit të njohur. Ndërko-
hë artisti i njohur me emrin Loco, me
anë të një postimi ka uruar Albyn, duke
shkruar: "Urime Alby, dëshiroj gjitha
t'mirat po a s'pate mashkull ma t'mirë
me gjet veç Flori Mumajesi me ta fry
barkun a". Epo, krismat u dëgjuan…tani
mbetet të zbulojmë nëse ajo që dëgjuam
është e vërtetë.
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Hashim Thaçi: Së shpejti, zhvillime në dialogun me Serbinë

Presidenti Vuçiç për Kosovën: Do ta them
të vërtetën, por s'do t'u pëlqejë serbëve

SHKURT
Zbulohet mashtrimi

me sozinë e gazetarit
të vrarë

Personi që shfaqet në këtë
foto është sozia i gazetar-

it të vrarë saudit Xhamal
Kashogxhi. CNN citon
burime nga grupi turk i
hetuesve, sipas të cilëve ai
ishte pjesë e njësisë sekrete
prej 15 personash që Riadi
kishte çuar në konsullatën e
Stambollit për të vrarë gaze-
tarin e Washington Post-it.
Bëhet fjalë për agjentin e
identifikuar si Mustafa al-
Madani. Siç duket edhe në
këto pamje të kamerave të
sigurisë, agjenti hyn në kon-
sullatë me një këmishë me
kuadrate blu para se aty të
mbërrinte Kashogxhi dhe del
prej andej me veshjet e gaze-
tarit. Pas vrasjes, ai është
xhiruar teksa shëtit nëpër
qytet me të njëjtat veshje
derisa më pas ndërrohet në
një tualet. Ai shoqërohet
edhe nga një bashkëpunëtor,
i cili siç duket hedh rrobat e
gazetarit në kosh. Sipas
hetuesve turq, dërgimi i një
sozie nga sauditët për këtë
rast, kishte për qëllim që të
mos kuptohej që ishte një
vrasje, por një zhdukje e
përhershme. Gazetari 60-
vjeçar, një nga opozitarët më
të ashpër të familjes
mbretërore të Riadit u vra
më 2 Tetor në ambientet e
konsullatës saudite në Stam-
boll. Vrasjen u detyruan ta
pranojnë edhe autoritetet e
Arabisë Saudite.

Raporti i ADN-së
konfirmon të

vërtetën

Një raport ADN-je ka
mbërritur në një

gjykatë në Turqi duke kon-
firmuar një prej krimeve më
makabër që një njeri mund
të kryejë, vrasjen e fëmijëve
të tij. Më 9 gusht 2017, Aslan
Guleryuz ka vrarë me armë
të ftohta 2 djemtë e tij të
moshave 21 dhe 22-vjeçare
dhe ka plagosur vajzën e tij
18-vjeçare. Krimi makabër
ndodhi në Uskudar të Stam-
bollit, pasi burri akuzonte të
shoqen për tradhti dhe men-
donte se nuk ishin fëmijët e
tij. Por një raport i ADN-së i
kryer nga laboratori i krimi-
nalistikës ka konfirmuar se
viktimat ishin fëmijët e au-
torit të krimit. "Thoshe që
këta fëmijë nuk janë nga
unë. Erdhi raporti, janë bërë
testet për të 3 fëmijët. Të
gjithë të tutë. E shikon? A
nuk të thashë? Turp të kesh,
turp të kesh!", iu drejtua
nëna e 3 fëmijëve Songül
Güleryüz, bashkëshortit
vrasës duke i rënë tavolinës
në sallën e gjyqit. Ndërsa e
bija, Nur Kiyak, pasi e pyeti
se çfarë kërkonte nga të
vëllezërit, tha "Zoti i
mallkoftë prindërit si ty. Të
thirra baba për 20 vite." Se-
anca gjyqësore ndaj të pan-
dehurit do të vazhdojë më 26
nëntor. Prokuroria kërkon
që Aslan Guleryuz të dëno-
het 2 herë me dënim të për-
jetshëm për vrasjet dhe me
20 vite burg për plagosjen e
vajzës.

BRESHËR E PËRMBYTJE, QYTETARËT BLLOKOHEN NËPËR MAKINA
Një stuhi e fuqishme
me shi e breshër ka
shkaktuar përmbytje
masive në Italinë fqinje,
duke lënë të bllokuar
shoferët në automjete.
Në disa pamje të
publikuara në internet
shihen automjete të
zhytura në ujë, ndërsa
drejtuesit e tyre i
braktisin. Uji vërshoi
në rrugë, e stacione
metroje në mënyrë të
furishme, ndërsa
breshëri shkaktoi
shtresa që dukeshin si
dëborë. Pjesë të Italisë
jugore dhe qendrore
janë në alert maksimal,
pasi stuhitë kanë sjellë
era të forta dhe
përmbytje.

Ditën e djeshme presi
denti serb, Aleksandar

Vuçiç ka shënuar 10-vjetor-
in e themelimit të partisë
së tij (SNS). Ai ka përmen-
dur sërish çështjen e Kos-
ovës gjatë tubimit partiak,
duke theksuar se vazhdon
të mbetet më problematik-
ja. "Kur është fjala për Kos-
ovën, ajo është më e vësh-
tira e problemeve tona, unë
do të flas për atë që nuk ju
pëlqen por do ta them
vetëm të vërtetën. Nga
fjalët e ëmbla të
paraardhësve tanë kemi
pasur vetëm veprime dhe
pasoja të tmerrshme. Më
mirë fjalët të jenë të vësh-
tira por fëmijët tanë të kenë
një të ardhme"- është

shprehur Vuçiç. Sipas pres-
identit serb, ai do vazhdojë
të merret me zgjidhjen e
këtij problemi. "Ata që men-
dojnë se do të marrin gjithç-
ka le ta dinë se kjo nuk do të

ndodhë kurrë. Nuk ka asnjë
presion që na bën të heqim
dorë nga interesat jetësore",-
ka theksuar presidenti serb.
Ai ka shtuar se do të bëjnë
një kompromis për Kosovën,

por duke mos lejuar që Ser-
bia të mposhtet. Po ashtu,
Vuçiç ka deklaruar se Serbia
është drejt rrugës europiane
mirëpo ka theksuar se nuk
do të heqë dorë nga Kina dhe
Federata Ruse. Nga ana
tjetër presidenti kosovar
duket optimist për fazën e re,
në të cilën sipas tij pritet të
hyjë dialogu me Serbinë, siç
u shpreh në një takim me
përfaqësuesit e Forcës së Sig-
urisë së Kosovës. "Shpresoj
dhe besoj që në ditët e ardhs-
hme do kemi dinamikë të re
të procesit të dialogut Kos-
ovë-Serbi. Ky dialog ka kup-

tim vetëm nëse ndodh njo-
hja reciproke dhe hapet per-
spektiva për Kosovën. "Op-
timizmi vjen teksa presiden-
ti francez Emanuel Makron
ka ftuar Thaçin dhe Vuçiçin
në një raund dialogu të
ndërmjetësuar prej tij në
Paris. Bisedimet do të zhvil-
lohen teksa Franca do të
përkujtojë më 11 Nëntor
ditën e 100-vjetorit të ditës
së armëpushimit që i dha
fund Luftës së Parë
Botërore. Kreu i shtetit kos-
ovar ende nuk ka komentu-
ar ftesën, siç bëri presiden-
ti serb. Megjithatë Thaçi
këmbëngul se bash-
këngjitjen e Luginës së Pre-
shevës me Kosovën do t'ia
propozojë presidentit serb.
Vuçiç këtë e ka hedhur
poshtë, por ajo që tashmë
është konfirmuar është fak-
ti që kryetemë e diskutimit
të Parisit do të jenë kufijtë.

ALEKSANDAR VUÇIÇ
"Kur është fjala për Kosovën, ajo është më e
vështira e problemeve tona, unë do të flasë për atë
që nuk ju pëlqen, por do ta them vetëm të vërtetën.
Nga fjalët e ëmbla të paraardhësve tanë kemi
pasur vetëm veprime dhe pasoja të tmerrshme. Më
mirë fjalët të jenë të vështira, por fëmijët tanë të
kenë një të ardhme", - është shprehur Vuçiç.
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...i tyre nuk është shumë i
besueshëm, për shkak të ver-
sioneve të ndryshme. Një
nga gjërat më ironike është
që për të vërtetën e kësaj
ngjarjeje varemi nga Er-
dogani, një nga burgosësit
më entuziastë të gazetarëve.

Por të thuash që e vërte-
ta mori fund është fjali që
tingëllon sa historike, po aq
edhe naive. Në fund të fun-
dit, na është thënë që "prin-
ci duhet të ngjallë edhe
frikë, edhe respekt". (Këtë e
ka thënë Makjaveli, jo sau-
ditët). Dhe realistët që nga
ajo kohë i kanë mëshuar
dobishmërisë së iluzioneve
dhe gënjeshtrave. Studimet
e fundit nga Ezra Zukerman
Sivan treguan se një pjesë e
madhe e votuesve presin që
heronjtë politikë të gënjejnë
për interesin e popullit.

Politika për lojtarët e saj
të ashpër është lojë pushte-
ti. Atyre u duket jorealiste
që politika të varet nga pa-
rime të tjera, si e vërteta.
Është po ashtu e lehtë të
harrosh që edhe e vërteta
mund të krijojë ekstreme të
vetat. Kjo është vënë në
dukje nga Edmund Burke,
gjatë Revolucionit Francez.
"Fanatikët e filozofisë së
Francës - thoshte ai - e vin-
in të vërtetën abstrakte si
përparësi edhe ndaj drejtë-
sisë, apo ndaj dobive të tjera
të përbashkëta, duke kri-
juar pasoja që ishin të
tmerrshme për të gjithë".

Deklarata të ngjashme u
bënë për bolshevikët në
shekullin e njëzetë. Kur u
kthye nga një vizitë në Bash-
kimin Sovjetik, në vitin
1920, Bertrand Rasëll dek-
laroi se është e rrezikshme
që të përdoret politika për ta
sponsorizuar të vërtetën për

        Fjala e lirë është e
rëndësishme, por nuk mjafton
Dje në "The Guardian"

skema zgjerimi, (si teoria
marksiste e materializmit di-
alektik). Ngaqë e vërteta ësh-
të e pranuar si detyrim në
çdo kohë, në çdo vend, poli-
tika të tilla marrin shumë
shpejt trajtën e një imperi-
alizmi agresiv.

Megjithatë, është e lehtë
të shqetësohesh nga mendi-
mi se perandoria e së
vërtetës po bie. Xhorxh Oru-
ell ishte një nga vërtetat e
Kasandrës, por ai nuk e
lidhte rritjen e autoritarian-
izmit me objektivizimin e
dogmave. E lidhte me përpa-
rimin e relativizmit. Na-
zistët ishin mëkatarët më të
këqij; "Teoria naziste mohon
të ekzistojë diçka e tillë si e
vërteta. Nuk ekziston 'sh-
kenca'. Ekziston 'shkenca
gjermane', 'shkenca hebreje'
etj".

Sado që mund të duket si
inkoherencë, Oruelli
shqetësohej se relativizmi
ushqehej nga sëmundja e
madhe moderne e nacional-
izmit dhe e ndarjes së botës
në njësi më të vogla e
armiqësore. "Indiferenca
ndaj të vërtetës objektive, -
ankohej ai - vjen nga
mënyra se si një pjesë e
botës izolohet nga pjesa
tjetër".

Pavarësisht përpjekjeve
të Kinës, ky lloj izolimi ësh-
të i vështirë të vihet në zba-
tim në epokën e internetit.
Por, siç kemi parë, fragmen-
timi në rritje i lajmeve dhe i
mediave shoqërore ka
prodhuar for ma të reja
egoizmi, të cilat i qarkullojnë
gënjeshtrat me shpejtësi
alarmuese. Debatet politike,
në kontekste të tilla nuk e
kanë të vërtetën as si qëllim
të afërt, as si të largët.
Rëndësi kanë metaforat që
zgjojnë paragjykime që
mund të dëmtojnë kundër-
shtarin. Ose, siç e thotë Oru-
ell: "E vërteta bëhet gënjesh-

Thelbi këtu, siç argumen-
tojnë disa, është që duhet të
jemi të lirë të themi përfun-
dimet tona, por jo që ato janë
të sakta. Por, kjo nuk shpreh
thelbin e Oruellit. Fjala e
lirë është e rëndësishme, por
nuk mjafton. Siç na tregojnë
çdo ditë manipuluesit në in-
ternet, hileqarët kiberne-
tikë, liria e shprehjes është
një licencë e rrezikshme kur
nuk angazhohet për të thënë
të vërtetën. Kjo lloj lirie gër-
ryen vetë lirinë, minon af-
tësinë tonë për të mbajtur
përgjegjësi e për të vënë të
tjerët para përgjegjësisë.

Shumë gjëra Oruelli i
kishte gabim, por ama kish-
te të drejtë kur thoshte se
kur bota i kthen shpinën të
vërtetës, i ka nxjerrë gish-
tin e mesit lirisë. Por se si
duhet ta ligjërojmë këtë
fakt, është ende e paqartë.
Regjimi saudit sapo ka njof-
tuar qytetarët se kanë nisur
të qarkullojnë "lajme të
rreme". Me miq të tillë, e
vërteta nuk ka më nevojë
për armiq.

tër kur fillon ta thotë kundër-
shtari".

Oruelli këmbëngulte se
ishte iluzion sentimental po
të hamendësohej që e vërte-
ta do të mbizotëronte. Viti
1984 ia pret krahët këtij lloji
optimizmi. Po ashtu, edhe

viti 2018. Megjithatë, në
këto kohë të errëta vlen të
kujtojmë thënien e fam-
shme të Uinston Smith: "Li-
ria është të kesh lirinë të
thuash që dy plus dy bëjnë
katër. Po të garantohet kjo,
të tjerat rrjedhin vetë".
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Maqedoni/ Votuan ndryshimet kushtetuese, deputetët nën mbrojtje policore

Kamenos: Do qëndrojmë derisa
të shkojë 'thika në palcë'

Ministri i Brendshëm maqedonas: U kërcënuan me jetë

Shkup/ Mbahet kongresi i tretë i Lidhjes Shqiptare në Botë

Bujar Osmani: Së shpejti, përkujtimorja
në memorial të holokaustit shqiptar

SHKURT
Conte: Italia
është BE e do

japim kontributet

Kryeministri italian
Giuseppe Conte ka

hedhur poshtë zërat se Italia
nuk pranon të dialogojë me BE
mbi reformën fiskale të sapo
aprovuar. Në takimin e tij të
parë me gazetarët e huaj në
Itali, Conte informoi se i ka
nisur një letër zyrtare Bruk-
selit ku konfirmon bash-
këpunimin me instituticio-
net europiane. Shkak është
bërë dekreti fiskal i sapo
aprovuar nga qeveria por që
ndërsa pritej të mbërrinte në
zyrën e Presidentit të Repub-
likës, dikush i ka ndryshuar
tekstin. Kryeministri italian
ka kërkuar menjëherë
tërheqjen e tekstit të ma-
nipuluar duke pezulluar draf-
tin fiskal deri në rishikimin
nga ana e tij të të gjitha nen-
eve.

Selfie në Auschwitz,
turistet rrezikojnë

burgun

Tri adoleshente rrezikojnë
burgun pasi bënë selfie

duke përshëndetur me
krahun shtrirë, e ngjashme
me përshëndetjen e na-
zizmit. Vajzat ishin në një
ekskursion shkollor në ka-
mpin e Aushvic në Poloni,
kur në hyrje bënë foton self-
ie dhe e postuan në 'Insta-
gram'. Vajza, e cila kishte pos-
tuar foton pasi e kuptoi efek-
tin që shkaktonte fotoja e
hoqi nga Instagram-i, e
megjithatë autoritetet polake
arritën t'i identifikojnë vajzat
adoleshente të cilat rrez-
ikojnë dhe burg. "Një sjellje
e tillë është tronditëse dhe e
tmerrshme. Edukimi dhe
ndjeshmëria ndaj fatit
tragjik të të gjitha viktimave
të Aushvicit janë shumë të
rëndësishme"-ka thënë Bar-
tosz Bartyzel, zëdhënës i
muzeut Auschwitz portali
polak 'Ewpl' .

Poloni/ Konservatorët
fitojnë zgjedhjet, por

humbin Varshavën

Konservatorët në pushtet
në Poloni kanë fituar

zgjedhjet lokale në vend, por
humbasin kolltukun të kry-
etarit të bashkisë së Var-
shavës, sipas sondazheve të
para, Rafal Trzaskowski, kan-
didati i opozitës proBE, dom-
inon ndaj rivalit Patryk Jaki,
eksponent i "Ligj dhe Drejtë-
si" dhe njëkohësisht zëv-
endësministër i Drejtësisë i
qeverisë konservatore të
Mateusz Morawieckit.
Sondazhi i ISPOS thotë se
Rafal Trzaskowski, një ish-
deputet, mori 51,4% të votave
dhe do të bëhet kryetar i
bashkisë së Varshavës pa pa-
sur nevojë të marrë pjesë në
balotazh më 4 nëntor. Në
zgjedhjet për këshillat pro-
vinciale, partia "Ligj dhe
Drejtësi" ka marrë mbësh-
tetje të lartë me 32,3%, sipas
sondazheve të para. Zgjedh-
jet e së dielës ishin testimi i
parë kombëtar i mbështetjes
për partinë e "Ligj dhe Drejtë-
si", politikat e së cilës kanë
shkaktuar protesta në rrugë
dhe përplasje të përsëritura
me udhëheqës të Bashkimit
Europian.

Kërcënojnë ta vrasin, reagon
kreu i Komunës së Mitrovicës

Edhe pse ende nuk po
mbush një javë nga
largimi i ministrit të

Jashtëm, Kotzias,  një
tjetër ministër parala-
jmëron largimin nga kabi-
neti  qeveritar.  Ka qenë
pikërisht ministri grek i
Mbrojtjes Panos Kamenos,
i  cili  ka paralajmëruar
largimin nga qeveria, nëse
kryeministri Tsipras dër-
gon në parlament mar-
rëveshjen e Prespës për
emrin e ri të Maqedonisë.
Me tone të ashpra kundër
marrëveshjes, ai foli gjatë
kongresit  kombëtar të
Grekëve të Pavarur në Sel-
anik. "Qëndrimi ynë në
qeveri do të jetë derisa të
shkojë 'thika në palcë', pra
deri kur marrëveshja të
paraqitet në parlamentin e
Greqisë. Ne do ta braktisim
atë seancë dhe do të largo-
hemi nga qeveria".
Megjithatë, Kamenos nuk
nënkupton krizë politike
deri në zgjedhjet  par-
lamentare të vitit të ardhs-
hëm. "Qeveria nuk do të
bjerë. Do të vazhdojmë ta
mbështesim qeverinë deri
në mars të vitit të ardhs-
hëm, siç kemi rënë dakord
me kryeministrin Tsipras.
Viti 2019 është vit zgjed-
hor."  Grekët e pavarur
kanë qenë gjithmonë
kundër çdo marrëveshjeje
me Shkupin që në emrin e
ri shtetëror përmban ter-
min "Maqedoni".  Në të
njëjtën linjë është edhe
opozita e kryesuar nga
Demokracia e Re. Për mira-
timin e marrëveshjes në
parlamentin grek nevojitet
një shumicë prej 3/5-tash
ose 180 deputetë.  Pa
mbështetjen e Kamenosit,
Tsipras i nevojiten 5 de-
putetë për të arritur edhe
shumicën e thjeshtë. Nga
ana tjetër, në Maqedoni,
tetë deputetët e opozitës të
cilët votuan pro ndryshi-
meve kushtetuese janë

nën mbrojtje 24-orëshe,
ngaqë vazhdimisht marrin
kërcënime përmes shkri-
meve në rrjetet sociale.
Ministri i  Brendshëm i
Maqedonisë Oliver Spas-
ovski ka theksuar se ka dy-
shime për një strukturë të
organizuar që qëndron pas
kërcënimeve. "Bëhet fjalë

për një grup të caktuar të
afërt me iniciativën "Bojko-
toj", që kërcënon me jetë
deputetët, familjet e tyre
etj. Për deri sa ekzistojnë
kërcënime të tilla ata do të
sigurohen". Zhvillimet e
fundit në gjirin e VMRO-
DPMNE-së pritet të jenë në
qendër të vëmendjes së

Agim Bahtiri, kryetari i Mitrovicës, është kërcënuar me
vdekje përmes një e-maili që ka mbërritur në adresë të

tij ditën e djeshme. Ende nuk dihet përmbajtja e saktë e
tekstit kërcënues, përveç se ësh-
të shkruar në gjuhën serbe. Bahti-
ri ka bërë të ditur se kërcënimi
vjen nga serbët dhe ndërlidhet me
këmbënguljen e tij për hapjen e
urës së Ibrit. Sipas tij, rasti është
denoncuar në polici dhe hetuesit
janë duke punuar për kapjen sa
më parë të autorit të këtij mesazhi.
Ai ka premtuar se procesin për
hapjen e urës nuk do të mund ta
ndalojë askush dhe se ura do të ha-
pet shumë shpejt, por nuk ka
dhënë ndonjë datë të saktë. "Sot
në ora 10:00 kam marrë një e-mail
kërcënues ku kërkohet vdekja ime
dhe po ju them të gjithëve se me-
sazhet e tilla nuk çojnë askund.
Agim Bahtirin s'ka kush në botë
që e frikëson… Nga ana e serbëve… Rastin e kam lajmëruar
në polici, policia, hetuesia kanë ardhur menjëherë dhe janë
duke gjurmuar…Kjo, përmendet edhe në mesazh, ndërlid-
het me urën…Unë do t'i çoj proceset përpara pa ndalur asn-
jëherë dhe… nuk do të ketë askush që mund ta ndalojë pro-
cesin e hapjes së urës…Ura do të hapet shumë shpejt… Me-
sazhi për qytetarët e mi është që të rrinë të qetë dhe mos të
brengosen fare, sepse kryetarin s'ka kush që e frikëson",-ka
shkruar Bahtiri.

mbledhjes së Komitetit të
saj Qendror të thirrur për
në orën 19:00. 'Ikja' e tetë
deputetëve dhe vota 'për'
fillimin e ndryshimeve
kushtetuese duket se ka
acaruar tej mase fërkimet
në udhëheqjen e partisë
më të madhe opozitare në
vend. Sipas medias në Sh-

PANOS KAMENOS
"Qëndrimi ynë në qeveri do të jetë derisa të shkojë
'thika në palcë', pra deri kur marrëveshja të
paraqitet në parlamentin e Greqisë. Ne do ta
braktisim atë seancë dhe do të largohemi nga
qeveria", - ka thënë ministri Kamenos.



kup, ka mospajtime me
mënyrën si u veprua. Si-
doqoftë pritet që debati
kryesor të përqendrohet
tek ish-shefi  i  policisë
sekrete, Sasho Mijalkov, që
është kushëriri  i  ish-
Kryeministrit  dhe ish-
kreut të VMRO-DPMNE-
së, Nikola Gruevski.

AGIM BAHTIRI
"Kam marrë një e-
mail kërcënues ku
kërkohet vdekja ime
dhe po ju them të
gjithëve se mesazhet
e tilla nuk çojnë
askund. Agim
Bahtirin s'ka kush në
botë që e frikëson…
Nga ana e serbëve…
Mesazhi për
qytetarët e mi është
që të rrinë të qetë
dhe të mos
brengosen fare,
sepse kryetarin s'ka
kush që e frikëson", -
ka shkruar Bahtiri.

Në Shkup, në praninë e
mbi 300 përfaqësuesve

nga mbarë hapësirat sh-
qiptare dhe bota, Lidhja
Shqiptare në Botë ka orga-
nizuar Kongresin e tretë të
saj. Me këtë rast është
theksuar roli i rëndësishëm
në zhvillimin e etnisë e në
promovimin e identitetit
etno-kulturor edhe përmes
implementimit të projek-
teve që emërtues të për-
bashkët kanë integrimin.
Zëvendës-kryeministri Bu-
jar Osmani, duke përshën-
detur tubimin, ka parala-
jmëruar ndërtimin e një
memoriali të holokaustit
shqiptar në fushën e Sten-

kovencit ku më 1999 u gjetën
dhjetëra mijëra shqiptarë të
Kosovës si rezultat i dëbim-
it me forcë nga forcat usht-

arako-policore serbe. Linda
Aliu ndoqi nga afër punimet
e këtij tubimi. Simon Kuzh-
nini, kryetar i LSHB-së po-
tencoi rolin e Kongresit për,
sikurse u shpreh ai, zhvil-
limin e etnisë e të promov-
imit të identitetit etno- kul-
turor, sidomos në përfaqë-
simin e interesave të sh-
qiptarëve të diasporës tek
organet shtetërore në hapë-
sirat shqiptare. Zv/ kryemi-
nistri për Çështje Evropiane
Bujar Osmani, i cili në Kon-
gres përfaqësoi BDI-në, nën-
vizoi se Shkupi paraqet sim-
bolin më të mirë të për-

pjekjes së brezave të patri-
otëve shqiptarë dhe të ra-
jonit që të jenë pjesë e famil-
jes euroatlantike. Me këtë
rast, Osmani paralajmëroi se
shumë shpejt në fushën e
Stenkovencit, në afërsi të
kufirit me Kosovën, do të
ngrihet një qendër e madhe
përkujtimore të cilën ai e
quajti memorial i ho-
lokaustit shqiptar. Fjala ësh-
të për lokalitetin, ku më 1999
u vendosën dhjetëra mijëra
kosovarë, si rezultat i dëbim-
it me forcë nga forcat usht-
arako-policore serbe. Në këtë
tubim të Lidhjes Shqiptare

në Botë mori pjesë edhe
Zv/kryeministri i Kosovës
Enver Hoxhaj. Ndërkohë,
biznesmeni i njohur nga
Tetova, Lazim Destani, në
fjalën përshëndetëse,
përgëzoi drejtuesit si dhe të
gjithë aktivistët e kësaj sho-
qate për punën e bërë dhe
arritjet, gjithashtu, si dhe
inkurajoi  që pandalshëm të
kontribuohet për çështjen
kombëtare sepse vetëm kjo
është mënyra që ne si komb
të zhvillohemi dhe ta arr-
ijmë bashkimin. Në Kon-
gresin e Tretë të Lidhjes
Shqiptare në Botë morën
pjesë mbi 300 delegatë e
veprimtarë si dhe përfaqë-
sues e personalitete të fush-
ave të ndryshme - politika,
biznesi, kultura e sporti.

Ministri grek i
Mbrojtjes,
Panos Kamenos
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Sa më herët ta plotësoni formularin, aq më shpejt keni mundësinë për intervistë

Lotaria Amerikane, ambasada: Mos
jepni përgjigje për pyetjen nr.6

"Penalizimet, rishikoni të dhënat e aplikimit tuaj fillestar"



KËSHILLAT E AMBASADËS
LOTARIA AMERIKANE

Të interesuarit që dëshi
rojnë të jetojnë e
punojnë në tokën e

premtuar kanë afat edhe 15
ditë për të aplikuar. Ambasa-
da amerikanë ditën e
djeshme i ka bërë thirrje
kandidatëve që të mos japin
përgjigje për pyetjen 6, e cila
konsiston në kualifikimin e
Shqipërisë për këtë program.
"Nëse keni lindur në Sh-
qipëri, lini pyetjen 6 pa
përgjigje",-thekson ambasa-
da. Ndërkohë në udhëzimin
e Departamentit Amerikan
të Shtetit bëhet me dije se
vendi i i kualifikueshëm për
Programin e Lotarisë nuk lid-
het me vendin ku jeton apli-
kanti. "Vendi i kuali-
fikueshëm për Programin e
Lotarisë - Nëse keni lindur në
Shqipëri, nuk ka nevojë t'i
përgjigjeni kësaj pyetjeje.
Vendi i kualifikueshëm për
Programin e Lotarisë nor-
malisht do të jetë i njëjtë me
atë të lindjes. Vendi i kuali-
fikueshëm për Programin e
Lotarisë nuk lidhet me ven-
din ku jetoni. Nëse keni lin-
dur në një vend jo të kuali-
fikueshëm për Programin e
Lotarisë, lutemi rishikoni
Pyetje të Shtruara Shpesh
për të parë nëse ka mënyrë
tjetër që mund t'ju bëjë të
kualifikueshëm",-thuhet në
udhëzim.
KRITERI I ARSIMIMIT

Të gjithë aplikantët e lo-
tarisë së Vizave të Shumël-
lojshmërisë (DV) këshillohen
të shqyrtojnë udhëzimet mbi
kriteret e kualifikimit të ar-
simimit dhe punësimit para
se të aplikojnë.  Aplikanti
kryesor (ai që është
përzgjedhur në bazë të num-
rit të aplikimit) duhet të ketë
arsimim apo punësim të
kualifikueshëm me qëllim që
të kualifikohet për një vizë të
programit të lotarisë së DV-
së. Aplikantët duhet të kenë
mbaruar arsimin e mesëm
me kohë të plotë që është i
barasvlefshëm me arsimimin
në të paktën një shkollë të
mesme amerikane (4 vjeçare,
me kohë të plotë, arsim i
përgjithshëm). Diplomat e
shkollës së mesme gjimnaz
me kohë të plotë kualifiko-
hen për lotarinë. Shkollat e
mesme profesionale me kohë
të plotë mund të kualifiko-
hen nëse ato në thelb për-
puthen me kërkesat thelbë-
sore të një të arsimi të
mesëm me kohë të plotë të
Shteteve të Bashkuara të
Amerikës. Vendimi përfun-
dimtar do të merret nga ofic-
eri konsullor në ditën e inter-
vistës për vizë. Diplomat e
shkollës së mesme me kohë
të pjesshme - pa shkëputje
nga puna, shkollat e natës ose
ato me korrespondencë, përf-
shirë programet pesë vjeçare
ose programet e gjata (me

kohë të pjesshme, pa sh-
këputje nga puna, shkollat e
natës ose me korrespon-
dencë) nuk kualifikohen për
programin e lotarisë.  "Edhe
nëse ju keni mbaruar një
pjesë të shkollës së mesme në
sistemin pa shkëputje nga
puna dhe pjesën tjetër në
sistemin me kohë të plotë, kjo
diplomë nuk kualifikohet për
programin e lotarisë",-thotë
ambasada. Diplomat univer-
sitare kualifikohen për pro-
gramin e lotarisë së DV-së.
KRITERI I PUNËSIMIT

Aplikantët që nuk përm-

bushin kriterin e arsimimit,
duhet të përmbushin kriter-
in e përvojës në punë për dy
vjet në një profesion që
kërkon të paktën dy vjet tra-
jnim apo përvojë brenda një
periudhe pesëvjeçare men-
jëherë para aplikimit.  Vetëm
disa profesione specifike
kualifikohen për programin
e Vizave të Shumëllojsh-
mërisë. "Për t'u kualifikuar
për një vizë të lotarisë mbi
bazën e eksperiencës së
punës, ju duhet të keni bren-
da pesë viteve të fundit dy
vjet përvojë në një profesion

që është përcaktuar si Zonë
Pune  4 ose 5, e klasifikuar
në Përgatitjen Profesionale
Specifike (SVP) të vlerës 7.0
ose më lart",-thekson Depar-
tamenti Amerikan i Shtetit.
PËRZGJEDHJA

Për ata që kanë aplikuar
për Programin e Lotarisë DV-
2020, njoftimi zyrtar i
përzgjedhjes do të kryhet
drejtpërdrejt nëpërmjet
Kontrollit të Statusit të Ap-
likimit (Entrant Status
Check). Kjo është e vetmja
mënyrë me të cilën do të
merret njoftimi i statusit të
aplikimit. "Nëse ju merrni
një njoftim me anë të postës
elektronike apo me postë
rreth përzgjedhjes suaj në lo-
tarinë E-DV, duhet të dini që
ky njoftim nuk është i
ligjshëm.  Vetëm pasi ju të
jeni përzgjedhur, pasi t'u
jeni përgjigjur udhëzimeve
të njoftimit të mundësuar
për ju nëpërmjet Kontrollit
të Statusit të Aplikimit, si
dhe pasi të ketë filluar
shqyrtimi i rastit tuaj, vetëm
atëherë ju mund të merrni
në vazhdim e-maile komuni-
kimi nga QKK-ja që ju njof-
ton juve të shikoni Kontrol-
lin e Statusit të Aplikimit
për informacione të reja
rreth aplikimit tuaj. Për të
përzgjedhurit e programit
DV-2020, duhet të plotësojnë
formularin elektronik DS-
260. Sa më herët ta plotëso-
ni formularin DS-260, aq më
shpejt keni mundësinë e cak-
timit të datë së intervistës
për vizë. Caktimi i datës së

intervistës varet nga dy fak-
torë: 1. numri juaj, sa më i
ulët - aq më shpejt intervis-
ta, dhe 2. sa më shpejt të
plotësoni DS-260 - aq më
shpejt intervista. Formulari
DS-260 gjendet në faqen e
internetit",-nënvizohet në
faqen zyrtare të ambasadës.
APLIKIMI

Përpara intervistës për
vizë, aplikantët duhet të
rishikojnë të dhënat që kanë
dhënë në aplikimin fillestar
për lotarinë. "Sigurohuni që
të keni dhënë informacion-
in e saktë mbi statusin tuaj
civil në momentin e ap-
likimit fillestar. Nëse ju ish-
it i/e martuar në momentin
e aplikimit fillestar për lo-
tarinë, ju duhet të kishit
përfshirë bashkëshortin/en
tuaj në atë aplikim fillestar
(edhe nëse keni qenë në
proces divorci). Përjashtim
bëjnë rastet kur bash-
këshorti është Nënshtetas
Amerikan, ose Banor i
Përhershëm i Ligjshëm.
Gjithashtu, ju duhej të kish-
it përfshirë të gjithë fëmijët
tuaj të pamartuar dhe nën
21 vjeç në momentin e ap-
likimit fillestar. Me fëmijë
nënkuptohen fëmijët tuaj
biologjikë, dhe thjeshtërit-
fëmijët e bashkëshortit/es
tuaj, apo fëmijë që i keni
birësuar ligjërisht, pavarë-
sisht nëse jetojnë me ju ose
jo. Sigurohuni që ju keni
ngarkuar fotografinë e sak-
të për çdo pjesëtar të famil-
jes në momentin e aplikim-
it fillestar për lotarinë.

Ngatërrimi i fotografive në
aplikimin fillestar do të re-
zultojnë në refuzimin e
vizës për ju dhe familjen
tuaj",-thotë ambasada.
PENALIZIMET

Mosdeklarimi i bash-
këshortit/es ekzistues, apo
i fëmijës ekzistues në mo-
mentin e aplikimit fillestar
për lotarinë do të rezultojnë
në refuzimin e vizës. Çdo
tarifë e paguar ndaj qever-
isë së Shteteve të Bash-
kuara për aplikimin për
vizë nuk rimbursohet.
Nëse në momentin e ap-
likimit fillestar, nuk keni
përfshirë një fëmijë ekzis-
tues, apo një bashkëshort/
e me të cilën  ishit i martu-
ar (pra, statusi civil ishte "i
martuar" në momentin e
aplikimit fillestar), atëherë
mos vazhdoni me proce-
durën e aplikimit për vizë.
KUJDES NGA
MASHTRIMET

"Nëse ju keni marrë një
postë elektronike (e-mail) që
ju njofton se aplikimi juaj
për programin e Lotarisë
Amerikane ishte fitues dhe
në mënyrë që të vazhdoni
me aplikimin tuaj ju duhet
të dërgoni një shumë të hol-
lash (para) në emër të një
personi, ju jeni viktimë e një
mashtrimi. Vitet e shkuara,
aplikantët fitues njofto-
heshin nga Departamenti i
Shtetit, Qendra Konsullore
në Kentucky (QKK) me anë
të postës, JO me e-mail dhe
të përzgjedhurve u jepeshin
udhëzimet se si të vazhdo-
nin në hapat e mëtejshëm
të procesit.  QKK-ja nuk ju
kërkon juve t'u dërgoni para
(të holla) atyre, apo ndonjë
Ambasade tjetër të Sh-
teteve të Bashkuara të
Amerikës (SH.B.A.) me
postë apo nëpërmjet shërbi-
meve si Western Union",-
bën me dije ambasada.
Vetëm aplikantët e
përzgjedhur njoftohen nga
Departamenti i Shtetit,
Qendra Konsullore në Ken-
tucky (QKK). Asnjë organi-
zatë tjetër apo kompani pri-
vate nuk është e autorizuar
nga Departamenti i Shtetit
për të njoftuar aplikantët e
DV-së për përzgjedhjen e
aplikimit të tyre si fitues,
apo të hapave të mëtejshëm
në procesimin e aplikimit
për vizë.

Voltiza Duro

APLIKIMI
Përpara intervistës
për vizë, aplikantët
duhet të rishikojnë të
dhënat që kanë
dhënë në aplikimin
fillestar për lotarinë.
"Sigurohuni që të
keni dhënë
informacionin e saktë
mbi statusin tuaj civil
në momentin e
aplikimit fillestar. Nëse
ju ishit i/e martuar në
momentin e aplikimit
fillestar për lotarinë, ju
duhet të kishit
përfshirë
bashkëshortin/en tuaj
në atë aplikim fillestar
(edhe nëse keni qenë
në proces divorci).

KRITERI

Të gjithë aplikantët e lotarisë së
Vizave të Shumëllojshmërisë (DV)

këshillohen të shqyrtojnë udhëzimet
mbi kriteret e kualifikimit të arsimimit

dhe punësimit para se të aplikojnë.
Aplikanti kryesor (ai që është

përzgjedhur në bazë të numrit të
aplikimit) duhet të ketë arsimim apo

punësim të kualifikueshëm me qëllim
që të kualifikohet për një vizë të

programit të lotarisë së DV-së.
Aplikantët duhet të kenë mbaruar

arsimin e mesëm me kohë të plotë, që
është i barasvlefshëm me arsimimin

në të paktën një shkollë të mesme
amerikane (4-vjeçare, me kohë të

plotë, arsim i përgjithshëm).

“
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Bizneset: Mbyllja për 6 muaj, zgjidhja më e mirë

Përfshirja në TVSH, bujtinat në
zonën e Valbonës mbyllin aktivitetin

BUJTINAT
Nga dhjetëra bujtina dhe hotelet në zonë aktualisht
janë të hapura vetëm katër prej tyre, që kanë
kapacitet të lartë akomodimi. Disa nga
administratorët e bujtinave të mbyllura thanë se
nuk hapen para prillit-majit 2019, duke shpjeguar
se do të konservojnë në status pasiv aktivitetin.



Autoriteti i Konkurrencës: Informacioni nga Ministria e Shëndetësisë, me mangësi

Nis hetimi për shërbimin spitalor, dyshohet
 për parregullsi në dializën e QSUT-së

"Do shqyrtohen koncesionet për tri vitet e fundit"
INFORMACION
Informacioni i ardhur
nga Ministria e
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale
ishte i mangët, duke
e bërë të pamundur
vlerësimin e
treguesve globalë të
zhvillimit të
konkurrencës në
shërbimin
shëndetësor.
Ndërkohë, çështja e
dytë lidhej me
politikat qeverisëse
në sigurimin e
shërbimit spitalor e
fokusuar në
konkurrencën mes
shërbimit privat dhe
shtetëror në drejtim
të cilësisë së
shërbimit.

Shqipëria, një ndër 5 vendet kryesore
që vizitohet me pak lekë

Shërbimi spitalor është
vendosur nën hetimin e
Autoritetit të Konkur-

rencës, i cili do të shqyrtojë
veprimtarinë e spitaleve për
këto 3 vitet e fundit. Konce-
sioni i check-up dializës dhe
sterilizimit, do të jenë në
qendër të hetimit pasi është
e vështirë të konkludohet për
konkurrencën në shërbimin
shëndetësor në drejtim të
rritjes së cilësisë së shërbim-
it dhe eficiencës ekonomike
pasi çështjet e trajtuara në
studim, që lidhen me konkur-
rencën në sistemin e shënde-
tësisë, e lidhur me koncesio-
net në këtë sektor kanë nevojë
për një trajtim më të thelluar
dhe më gjithëpërfshirës. Stu-
dimi, sipas raportit të Konkur-
rencës  u mbështet në gjetjet
e raportit të ekspertit
"Konkurrenca në Shërbimin
Shëndetësor" dhe u fokusua
në katër çështjet kryesore.
Çështja e parë lidhet me
konkurrencën në sektorin e
shëndetësisë nëpërmjet
rritjes së shërbimeve shënde-
tësore, e cila do të vlerësohej
përmes indikatorëve makro
të sektorit të shëndetësisë
dhe kryesisht në shërbimin
spitalor. Informacioni i
ardhur nga Ministria e Shën-
detësisë dhe Mbrojtjes So-
ciale ishte i mangët duke e
bërë të pamundur vlerësimin
e treguesve global të zhvillim-
it të konkurrencës në shër-
bimin shëndetësor. Ndërkohë
çështja e dytë lidhej me poli-
tikat qeverisëse në sigurimin
e shërbimit spitalor e
fokusuar në konkurrencën
mes shërbimit privat dhe sh-
tetëror në drejtim të cilësisë
së shërbimit. Elementi krye-
sor në këtë analizë ishte vlerë-
simi i koncesioneve apo part-
neritetit publik/ privat, duke
analizuar llojet e shërbimeve
të përfshirë në këtë formë
shërbimi, efektet ne nivelin e
cilësisë si dhe ndikimin qe
kane sjelle ne konkurrencën
në treg këto kontrata. Nga
analiza e informacionit të de-
pozituar u konstatua se janë
lidhur kontrata koncesionare
për 3 shërbime; Koncesioni i
Check -Up, me objekt "Për
kontrollin mjekësor bazë 35-

70 vjeç nëpërmjet një seti
analizash të miratuara si dhe
vizita mjekësorë, Koncesioni
"Për ofrimin e shërbimeve të
integruara të furnizimit të

setit të personalizuar të in-
strumenteve kirurgjikal ster-
il, furnizimin me materiale
mjekësorë steril njëpër-
dorimshëm në sallat kiru-

rgjikale" dhe Koncesioni i
Dializës, me objekt ofrimin e
shërbimit të dializës sa më
pranë vendbanimit të të
sëmurit me insuficience re-

nale kronike. Në lidhje më
çështjen e konkurrencës
nëpërmjet sistemeve të
referimit dhe ofrimit të shër-
bimeve u konstatua se Fon-

di i Sigurimeve të
Detyrueshme të  Kujdesit
Shëndetësor financon katër
paketa shërbimesh; paketën
e shërbimit të dializës, pa-
ketën e shërbimit te të kar-
diologjisë, paketat e shër-
bimit të transplantit të vesh-
kës dhe paketën e shërbimit
të implantit koklear. Për-
fituesi me i madh i fondeve
buxhetore është QSUT dhe
Spitali Amerikan. Të dy këta
ofrues ofrojnë të njëjtat
shërbime, por referuar num-
rit të rasteve të trajtuara vi-
het re qartë që Spitali Ameri-
kan është i orientuar drejt
shërbimit të dializës, kurse
QSUT drejt shërbimeve të
kontrollit të zemrës. Për këtë
arsye, Komisioni i Konkur-
rencës ka vendosur hapjen
e Hetimit të Përgjithshëm
në Shërbimin Spitalor.  Heti-
mi do të përfshijë periudhën
kohore nga 1 janar 2016 deri
në 30 shtator 2018.

Bujtinat në veri të ven
dit në zonën e Val-

bonës janë mbyllur. Viz-
itorë ka ende, por fluksi i
lartë tashmë ka kaluar
ndaj llogaritë nuk dalin pas
përfshirjes në Tatimin mbi
Vlerën e Shtuar. Nga dh-
jetëra bujtina dhe hotelet
në zonë aktualisht janë të
hapura vetëm katër prej
tyre që kanë kapacitet të
lartë akomodimi. Disa nga
administratorët e bujti-
nave të mbyllura thanë se
nuk hapen para prillit-ma-
jit 2019, duke shpjeguar se
do të konservojnë në status
pasiv aktivitetin. "Tani viz-
itorët janë më të rrallë dhe
kryesisht fundjavave, ndaj
bujtina ku punoj u mbyll
për të evituar pagesat e en-

ergjisë, pagave të punonjësve
dhe taksave të tjera" tha As-
trit Selimaj banor i zonës i
punësuar në një nga
restorantet e Valbonës për
Monitor. Ai tha se përfshirja
në TVSh dhe aksioni i tati-
meve për kuponin tatimor
ku u vendosen disa gjoba

këtë vit i ka bërë bizneset me
racionale në zgjedhjet e tyre.
Për momentin zgjidhja më e
mirë është mbyllja për 6
muaj. Si rezultat i kësaj
gjendje turistët nga Tirana e
kanë pasur të pamundur të
rezervojnë, pasi shumica e
bujtinave janë mbyllur edhe

pse koha për udhëtime ësh-
të mjaft e favorshme. Më
herët në verë të këtij viti në
kumin e sezonit turistik,
shumë bujtina janë penali-
zuar nga inspektorët tati-
more me shumë se sa për tak-
sat për disa rregulla që kanë
të bëjnë me mjedisin dhe
shërbimet mjekësore ndaj
klientëve.

Një nga bujtinat mori
gjobë se nuk kishte një kon-
trate me mjek, ndërkohë që
numri i turistëve dhe
punonjësve ishte shumë i
ulët se kërkesat që ka ligji.
Këto biznese e ushtrojnë ak-
tivitetin në skajin më verior

të vendit në një terren që
krijon kosto për aktivitetin e
tyre. Largësia me institucio-
net e shtrembëron zbatimin
e ligjit, ndoshta më shumë se
kudo tjetër. Një nga hotelet
është gjobitur për
moslëshim kuponi, ndërko-
hë që në zonë nuk ka pasur

furnizimin me energji për
më shumë se 12 orë. Larg
gjykatave dhe pamundësive
për të kërkuar drejtësi, ata
kanë zgjedhur ti vënë dry-
nin aktivitetit deri në pran-
verë. Vite e tjera bujtinat
ishin të hapura gjatë gjithë
kohës.

Një tjetër media botërore,
kësaj here në fushën e

financës dhe sektorit ban-
kar, ka listuar Shqipërinë në
mesin e vendeve tepër
ekonomike për t'u vizituar.
"5 vendet kryesore në botë
për t'u vizituar me një bux-
het të ulët", e titullon revis-
ta online "Global Banking
ang Business Review" ar-
tikullin e botuar disa ditë
më parë në faqen e tyre.
Kënaqësia e udhëtimit në
një vend të ri, era e ajrit të

freskët, aromat e ushqimit të
shijshëm të paprovuar më
parë, një zhytje direkte në
kulturën e një grupi të ri
njerëzish, të gjitha këto janë
përfitimet e një pushimi diku,
sipas artikullit. Por, citojnë
ekspertët në financa, nëse
efekti anësor i një pushimi po
ndërhyn në 'portofolin' tuaj,
kënaqësia nuk është shumë e

madhe. Shtetet e përmendura
në artikull janë përkatësisht:
Kamboxhia, Turqia, Sh-
qipëria, Peruja dhe Nepali.
Sipas redaktorëve, kriteri i
marrë në konsideratë është
një buxhet nën 70dollarë për
person për akomodim, ush-
qim dhe pije, për 24 orë. Glo-
bal Banking & Finance Re-
view është një portal kryesor

financiar dhe gjithashtu re-
vistë print, në vitin e 10 të
publikimit të saj, që ofron
Lajme, Analiza, Opinion,
Shqyrtime, Intervista dhe
Video nga Bota e Financave,
Biznesi, Tregtia, Teknologjia,
Investimi, Brokerimi, Shkëm-
bimi i Jashtëm, Tatimore dhe
Ligjore Menaxhimi i Pasur-
isë, në të gjithë botën.
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Kur Nikita Hrushovi do të
bënte vizitën e tij në Sh
qipëri (25 maj – 4 qershor

1959), të cilat qenë jo pak, por dh-
jetë ditë qëndrimi, madje aq të
shumta dhe të dyshimta saqë mo-
bilizuan amerikanët për ta përg-
juar me të gjitha burimet e mund-
shme, Andrea Shkodrani, person-
azhi real i rrëfimit tonë, kishte një
muaj nga përfundimi i një shkolle
sekrete sovjetike të KGB-së për
vetëm zbuluesit shqiptarë (“Fakul-
teti Special D” në periferi të Mosk-
ës).

Prej pranisë tepër të gjatë të
Hrushovit dhe heshtjes së papritur
të shtypit të Tiranës deri ato çaste
përherë me kritika të ashpra ndaj
Titos, studentit të porsadiplomuar
dhe në pritje të një emërimi në një
komandë shumëkombëshe të Trak-
tatit të Varshavës në periferi të Ber-
linit në Gjermaninë Lindore, i ra
në sy që numrin një të BRSS e sho-
qëronte rezidenti i ambasadës sov-
jetike në Beograd. Rezident quhet
shefi i grupit të agjenturës së  fshe-
htë të një vendi në territorin e një
shteti tjetër, gjithnjë të kamufluar
si diplomatë.

Rezidenti kishte marrëdhënie
shumë të mira me ministrin e
Brendshëm shqiptar Kadri Hazbiu
dhe kur ky i dha në fundgusht 1959
porositë e tij shefit të porsaemëru-
ar të Legatës Shqiptare në Beograd,
Tahmaz Beqarit, posaçërisht i thek-
soi se duhej t’i dërgonte kryezbu-
luesit sovjetik të falat e tij më të
ngrohta.

Nikita Hrushovi kishte tre muaj
që ishte larguar nga Tirana, prej të
cilës pati kërkuar zgjerim dhe shu-
mim të bazave ushtarake sovjetike
në Shqipëri, kur Tahmaz Beqari që
në ditët e para të mbërritjes në Beo-
grad e takoi rezidentin e agjenturës
dhe i përcolli të falat e ministrit
Hazbiu.

Kur dy mote më pas, në fund-
gusht 1961, në Legatën tonë në Beo-
grad mbërriti Andrea Shkodrani,
tashmë pothuaj figura dy e saj, rez-
identin edhe ky e takoi, për ta për-
shëndetur edhe ai, për protokoll.
Por miqësia shtetërore e Shqipërisë
me BRSS i kishte ditët të numëru-
ara dhe pasi mori pjesë në një nga
mbrëmjet e përmuajshme të zbav-
itjes të Ambasadës Sovjetike, ai do
të vihej përballë, bashkë me shefin

e vet Beqari, një kufizimi të madh.
Vendet e kampit socialist ua kish-
in kthyer shpinën dhe Legata Sh-
qiptare qe në cektinë.

Por edhe nga Tirana direktiva
qe e prerë: të mos takoheshin me
asnjë nga këto përfaqësi “revizion-
iste”, sidomos me sovjetikët. Vetëm
vonë, në 1964, kur Tahmaz Beqari
do të rikthehej në Shqipëri dhe ven-
din e tij në krye të misionit diplo-
matik do ta zinte Andrea Shkodra-
ni, ky i fundit siguroi një leje të
posaçme nga Ministri i Punëve të
Jashtme Behar Shtylla që të mund
t’i takonte dhe të bënte edhe biseda
me diplomatë të Kampit Socialist.

Ndërkaq në kërkim të burimeve
të informimit i pari për të u bë eu-
roperëndimor. Ishte austriak dhe
në ambasadën e vendit të tij në Beo-
grad mbulonte kulturën. Qe i ri në
moshë, lindur dhe rritur në Grac,
por të dy prindërit e kishte me
origjinë nga Kroacia.

Ishte shumë i shkathët dhe dinte
me shumë se çdo tjetër koleg i për-
faqësisë së tij. Pothuaj të gjithë dip-
lomatët e ambasadave të tjera
dëshironin ta takonin atë për çdo
temë që rrinte ende nën sipërfaqe
dhe duhej zbuluar patjetër.

Andrea Shkodranit ishte pikër-
isht ky austriak që iu afrua, madje
nuk e priti hapin e tjetrit drejt tij,
siç nuk bënin pak për t’i dëshmuar
Shqipërisë se qe një vend i vogël dhe
shtet i dobët. Dukej qartë që diplo-

mati austriak i donte njerëzit e “ven-
dit të shqiponjave” dhe po ashtu
nuk kishte opinion të mirë për ser-
bët, ndërkaq që gjuhën e tyre e fliste
shkëlqyeshëm.

Atasheu kulturor austriak të
habiste: nuk mbante asnjë rezervë
ndaj përfaqësuesit të Legatës Sh-
qiptare.

Diplomati i dytë shumë mik
vinte prej një vendi të Kampit So-
cialist. Ishte hungarez. Me moshë
njëzetë e pesë vjeç dhe që nuk i don-
te sovjetikët, madje sllavët në
përgjithësi, hungarezi ishte i pari
dhe më i hershmi me të cilin hyri
në kontakt miqësor Andrea Shko-
drani i porsambërritur në Beograd.
U njoh me të në festën e 7 nëntorit
1961, përvjetorit të Revolucionit
Bolshevik të Tetorit, ndërsa ambas-
ada sovjetike jepte një pritje të mad-
he. Pasi shkëmbyen përshëndetjet
e para dhe i dha dorën, diplomati
hungarez tha shpejt e shpejt fjalët
“E dini shumë mirë përse nuk mund
të rri me ju” dhe u largua drejt
kolegëve të tjerë. Duke qenë se ky
lloj qëndrimi Shkodranit i bëri për-
shtypje, pyeti për të një diplomat
kinez, të cilin ato momente e kish-
te pranë. Ky iu përgjigj: “Është djalë
dhe diplomat i mirë, të afrohet, por
nuk të hapet shumë”.

Por Andrea Shkodrani e fiksoi
mirë në kujtesë bashkëmoshatar-
in e tij dhe jo njëherë ai do të qe i
dobishëm për shqiptarët.

Kulmore në ndihmën e hun-
garezit në dhënien e informacionit
tepër të rezervuar ishte ajo çfarë
kishte mësuar për vizitën në
Jugosllavi (maj 1964) të ministrit
sovjetik të Mbrojtjes, Mareshallit
Rodion Jakovjeviç Malinovskij.
Malinovski e pati shoqëruar Niki-
ta Hrushobin gjatë dhjetë ditëve të
vizitës së tij në Shqipëri dhe ishte i
pranishëm kur Enver Hoxha e dëg-
joi tek në Butrint i thoshte shefit
të tij politik për të ndërtuar aty një
bazë të madhe të Traktatit të Var-
shavës.
SOVJETIKËT KËRKOJNË
BAZË USHTARAKE AFËR
SHQIPËRISË

Rodion Jakovljeviçi e përfundoi
vizitën e tij në Jugosllavi por në
majat e rreshtave të gazetave nuk
u fol se cila qe arsyeja e kësaj pranie
e ministrit sovjetik të Mbrojtjes.
Lajmet kishin entuziazëm të shpre-
hur fort, sepse delegacioni kishte
qenë i një niveli të lartë, por diplo-
matët e huaj gërmonin të zbulonin
çfarë fshihej pas saj. Sigurisht mes
tyre, madje ca më shumë se ata, për
shkak arsyesh strategjike, u vu në
lëvizje edhe Andrea Shkodrani. Veç
qe e vështirë të depërtonte perden
mbuluese. Pikërisht kur e humbi
shpresën i ra në zyrë me këmbën-
gulje telefoni.

Ishte diplomati hungarez: “Eja
të pimë një kafe!”

Kur u takuan dhe u gjetën vetëm
me njëri-tjetrin, ky i fundit e pyeti
të Ngarkuarin me Punë të Legatës
Shqiptare: “Di ndonjë gjë rreth
kësaj vizite?”

Kur Shkodrani iu përgjigj se
kishte mësuar vetëm për aq sa pati
shkruar shtypi vendas, diplomati
hungarez filloi ta informojë për sa
kish siguruar informacion dhe për
të cilin i kishte kërkuar të tako-
heshin. Malinovskij u pati kërkuar
autoriteteve të larta të Beogradit
që t’u siguronin sovjetikëve një
bazë të madhe detare në territorin
jugosllav. Me sa dukej po
përpiqeshin të kompensonin mung-
esën e saj prej prishjes që u kishin
bërë shqiptarët asaj të cilën patën
në Vlorë.

Vendi i bazës i dëshiruar për sov-
jetikët qe Kotori.

Njerëzit e Titos nuk kundërsh-
tuan gjatë dhe ranë në parim dako-
rd, por vunë menjëherë një kusht:
rusët tua dorëzonin jugosllavëve
aparaturën speciale me anë të së
cilës kontrolloheshin tërë ujërat e
Mesdheut, sidomos lëvizja e nënde-

tëseve në to. Por kjo pajisje ishte
tepër sekrete dhe Moska nuk mund
t’ia dorëzonte askujt të huaji. Kur
e kishin pasur në Shqipëri, të ven-
dosur në Porto Palermo, sovjetikët
e çmontuan atë në mënyrë të
rrufeshme e transportuan në BRSS.
Nuk e lanë të binte në duart e be-
snikëve të Enver Hoxhës.

(Për këtë episod jo vetëm politi-
ka e kohës së djeshme dhe të sot-
me, por as historiografia e deka-
dave të pas gjashtëdhjetës nuk ka
shkruar ndonjë rresht. Ajo është
përqendruar në betejën që u bë në
bazën ushtarake të Pasha Liman-
it.

Ushtarakët sovjetikë me në krye
mareshallin Rodion Jakovljeviç
Malinovskin nuk qenë dakort tua
dorëzonin superpajisjen përgjuese
jugosllavëve dhe marrëveshja mes
dy palëve, ia shpjegoi Andrea Sh-
kodranit diplomati hungarez an-
tisovjetik, përfundoi me mundës-
inë që në disa porte të sllavëve të
jugut të mund të bazonin për pak
ditë anije luftarake ruse dhe me
këtë rast marinarët e tyre të mund
të pushonin.

Ndërkaq Shkodrani krijoi
raporte bashkëpunimi me një dip-
lomate bullgare, ndërsa prej kësaj
ambasade vinte atmosfera e
kundërt: ndaj Shqipërisë shfaqej
egërsi. Madje kjo frymë shprehej
që nga kreu i saj dhe deri tek
atasheu i kulturës. Sjellja ndryshe
e diplomates mbase vinte prej një
rrethane ndryshe: bashkëshorti qe
me punë në Zvicër dhe i komuni-
konte të shoqes një mendësi më të
hapur. Bullgarja e dha shenjën e
afrimit me të Ngarkuarin me Punë
të Shqipërisë në Beograd një ditë,
në një pritje që po jepte ambasada
e Kinës.

Ajo sapo u gjend vetëm me An-
drea Shkodranin shpërtheu “në
zemërim” dhe e pyeti ngultas se si
e kishin shqiptarët gjendjen në By-
ronë e tyre Politike. Ky ia ktheu:
“Pse më pyet? Di ndonjë gjë të jas-
htëzakonshme?” “Jo, u përgjigj tje-
tra, por di se çfarë po ndodh në By-
ronë tonë. Pastaj nisi t’i shpjegojë
me hollësi se në Sofje në krye të
partisë së tyre patën nisur grind-
jet e forta mes kryetarit, Teodor
Zhivkovit, dhe sekretarit organi-
zativ. Çdo ditë e më shumë ky rreth
përplasësish shtohej. Nuk qe
vetëm një luftë për pushtet person-
al, por edhe lojë për të gjetur
secila palë sa më shumë
përkrahje tek Bashkimi Sov-

Beogradi në vitet
1964-1967, çfarë

bënte legata shqiptare

Nikita Hrushovi kishte tre muaj që ishte larguar nga Tirana, kur Tahmaz
Beqari që në ditët e para të mbërritjes në Beograd takoi rezidentin e agjenturës

KUJTIME

Nga Ylli Polovina



Andrea Shkodrani sot
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jetik. Ky kishte baza të rëndë-
sishme ushtarake në Bull-
gari, prej ku një agresion

ndaj Shqipërisë kryhej në afate ko-
horë shumë më të shpejtë nga çdo
pozicion tjetër përreth.

I Ngarkuari me Punë nuk e lar-
goi kurrë nga vëmendja diplomat-
en bullgare dhe herë pas here gjua-
nte “zemërimin” e saj.

Andrea Shkodrani iu afrua
edhe ambasadores së Republikës
së Gjermanisë Lindore, e cila ish-
te bijë e udhëheqësit të njohur pro-
letar Vilhelm Pik. Quhej Anna. Ajo
kishte shumë simpati për Sh-
qipërinë dhe rasti e pati sjellë që
në takime me intelektualë të ven-
dit tonë, përfshi edhe të
Ngarkuarin me Punë të Tiranës në
Beograd, të konstatonte se ata di-
nin gjermanisht.

Por Anna Pik qe shumë e kyçur
në dhënien e informacionit, zakon
që si rregull e kishin të gjithë dip-
lomatët e ambasadës gjermano-
lindore.
PANAJOT PLAKU
NUK GJEN REHAT

Andrea Shkodranit kur në
gusht 1961 Kadri Hazbiu e thirri
për t’i komunikuar direktivat e tij
për punën e zbuluesit të kamuflu-
ar në Beograd si diplomat, nuk i
zuri në gojë Panajot Plakun.     Ky,
anëtar i Komitetit Qendror të
PPSH-së dhe po ashtu gjeneral, ish-
te arratisur nga Shqipëria në vitin
1957 dhe ato çaste qe ende mjaft
agresiv kundër regjimit të Tiranës
dhe Enver Hoxhës. Sipas rregullit
më të thjeshtë për ata që para-
qiteshin më agresivë dhe përbënin
rrezikshmëri, Hazbiu duhej, mes
detyrave që i dha, të përcaktonte
edhe ndjekjen e veprimeve të
Plakut. Mirëpo ministri nuk bëzaj-
ti dhe heshtja e tij i bëri përshtypje
Andrea Shkodranit, por e justifikoi
këtë çështje topsekreti. Gjykoi se
Kadri Hazbiu pati ngarkuar me
këtë mision ndonjë person tjetër
apo disa të tillë dhe me këta merrte
kontakt vetë, të drejtpërdrejtë.

Ose kjo ishte shndërruar në
monopol të kryeministrit Mehmet
Shehu e në mos të Enver Hoxhës
personalisht.

Ndërkaq kur shkoi në Beograd
mësoi se Panajot Plaku qe vendo-
sur në kushte ruajtjeje të fortë në
një vilë në Dalmaci dhe se prej andej
organizonte botime propagandis-
tike me artikuj kundër Tiranës dhe
regjimit hoxhist. Pastaj e sollën në
Beograd dhe këtu i caktuan një lloj

kryeredaktori e njëkohësisht përk-
thyesi, gazetar i “Rilindjes”, për një
emision radiofonik që transmeto-
hej në shqip dhe serbokroatisht në
radion e Prishtinës.

Tekstet i përpilonte përgjithë-
sisht Panajoti, kurse ndihmësi i tij,
Tahiri, i cili qe nga Elbasani,
thjesht i bënte të pranueshme për
t’iu përcjellë publikut dëgjues, sh-
qiptarëve të Kosovës.

Në të vërtetë ky emision nuk
zgjati më shumë se një vit e gjysmë
dhe nuk pati asnjë sukses. Në dësh-
timin e tij peshoi edhe një frymë e
përbashkët e Beogradit dhe e Ti-
ranës për t’i zbutur tensionet mes
tyre dhe përmirësuar marrëdhëni-
et. Me pak fjalë Josip Broz Tito nuk
kishte më nevojë t’i rrinin nëpër
këmbë njerëz të acarimit, prandaj
edhe porositi që Panajot Plaku të
lihej mënjanë.

Ishte ky çast kur në Legatën
Shqiptare në Beograd u shfaq shof-
eri i Mehmet Hoxhës, politikan, i
cili në Kosovë pati qenë udhëheqës
i luftës së rezistencës kundër push-
timit gjerman dhe pas vitit 1945
vendosur në poste të rëndësishme

shtetërore dhe parlamentare të
Serbisë. Po ashtu edhe të
vendlindjes së vet, deri edhe kry-
etar i Këshillit Krahinor të Kos-
ovës.

Shoferi kishte marrë pjesë në
Lëvizjen Nacionalçlirimtare të Sh-
qipërisë, kryesisht si koordinator
mes PKSH-së dhe degës së PKJ për
Kosovën. Tani, në prag të pension-
imit, kërkonte një vërtetim për
vitet e angazhuara në këtë luftë.
Sipas një ligji jugosllav ato i nji-
heshin si vite pune.

Nga biseda me të Andrea Shko-
drani mësoi se shefi i tij Mehmet
Hoxha nuk kishte qenë dakord as-
njëherë me pikëpamjen e Panajot
Plakut, sipas të cilit Partinë Komu-
niste Shqiptare e kishte krijuar ajo
Jugosllave. Tani ai qe penduar dhe
deklaronte se PKSH ishte vetëkri-
juar. Për këtë arsye, këmbënguli
shoferi i Mehmet Hoxhës, serbët e
kanë izoluar në hotelin “Ballkan”
në Beograd dhe i kanë vënë, në ro-
lin e bashkëshortes por edhe të
përgjueses, një grua vendase.

Shoferi shtoi se edhe Fadil Hox-
ha, më i dëgjuari shqiptar si mik i
Titos dhe udhëheqës i Kosovës, për
shkak të pikëpamjeve të më-
parshme të Plakut nuk kishte sh-
kuar mirë me të, por pas pendimit
të tij po i jepte shenja afrimi.

Kur Panajot Plaku në mes kor-
rikut 1966 vdiq papritur (ishte

vetëm 47 vjeç dhe shkak i jetëhum-
bjes, sipas lajmeve zyrtare të botu-
ara nëpër disa gazeta jugosllave,
pati qenë një krizë zemre), Andrea
Shkodrani porositi një shqiptar
beogradas, i cili në Legatë qe i paj-
tuar si punëtor i jashtëm shërbimi
(mirëmbajtjen e kopshtit, të kalda-
jës etj.) të shkonte në varrim. Çfarë
do të shihte atje do t’ia thoshte të
Ngarkuarit me Punë. Pas funeralit
bashkëkombësi e informoi Shko-
dranin se çfarë kishte parë qe tërë-
sisht një ceremoni shumë e zymtë
dhe se fjalën përcjellëse e pati mbaj-
tur Fadil Hoxha. Ky e kish lavdëru-
ar mjaft Panajot Plakun.

Pas kësaj vdekjeje të paqartë
mes shqiptarëve u përhap lajmi se
atë e kishte helmuar UDB, mendim
që ato kohë e kishte shprehur në
mënyrë të tërthortë edhe vetë Fadil
Hoxha.

Në 19 korrik 1966 “Zëri i Popul-
lit” do të shkruante: “Do të vijë me
siguri dita kur edhe gjithë armiqtë
e popullit shqiptar që janë grum-
bulluar në Jugosllavi të japin llog-
ari për veprën e tyre tradhtare.
Fati i tyre nuk do të jetë më i mirë
nga ai i tradhtarit Panajot Plaku,
i cili vdiq (ose u vra nga padronët e
tij si limon i shtrydhur), si spiun,
si provokator”.

Historia e raporteve të të
Ngarkuarit Shqiptar me Punë në
Beograd, Andrea Shkodrani, i për-
jashtuar nga Kadri Hazbiu për ta
ndjekur çështjen Plaku, nuk do të
mbyllej këtu. Ajo do të vijonte
shumë vite më pas, kur nga Enver
Hoxha po shpikej një grup armiqë-
sor, në të “dhënat” informative të
të cilit kishte një episod sikur në
1971 Panajot Plaku kishte hyrë fshe-
hurazi në Shqipëri dhe qe takuar
me njërin nga komplotistët e
brendshëm. Menjëherë u tha se kjo
provonte që Plaku realisht nuk pati
vdekur dhe se funerali në Beograd
kishte qenë një skenë teatrore. Ato
çaste Kadri Hazbiu i vënë në vësh-
tirësi kërkoi të shihej arkivi i Min-
istrisë së Brendshme, ai i zbulimit
me jashtë dhe pas kësaj i kthyen
përgjigje se në të për vdekjen e ish-
gjeneralit të arratisur nuk kishte
asnjë raport nga Legata Shqiptare
në Beograd. Por Andrea Shkodra-
ni nguli këmbë se ai kishte dërguar
raport të plotë, përfshi edhe ar-
tikujt e gazetave beogradase që sh-
kruan për këtë ngjarje,

Kush i kishte zhdukur?
Kur Kadri Hazbiu në 1982 do të

akuzohej se në grupin e tij armiqë-
sor dhe të Mehmet Shehut pati qenë
edhe Panajot Plaku, me të cilin
madje sekretisht ishte takuar, pa-
keta dokumentare e zhdukur apo
mos lënë të dilte nga arkivi, do të
shërbente për akuzimin e tij si spi-
un i Beogradit.

DY TEKNIKËT FRANCEZË
NË HOTEL “BOZHUR” TË
PRISHTINËS

Andrea Shkodrani shkonte
njëherë në muaj në Kosovë, përherë
duke marrë leje në degën e Protokol-
lit të Ministrisë së Punëve të Jash-
tme të Jugosllavisë. Në rast se nuk
shkonte vetëm për këtë punë, e ka-
lonte territorin kosovar, duke e
vëzhguar, ndërsa shkonte për në
Shqipëri ose në rrugën e kthimit
prej saj.

Njëherë, ku pati shkuar vetëm
për të ndjekur nga afër zhvillimet
në Kosovë dhe pati zënë një dhomë
në hotelin “Bozhur” të Prishtinës,
ndërsa po pinte kafe në holl dhe
ndërkaq të gjitha tryezat e tjera
qenë zënë, kërkuan leje të uleshin
dy francezë. Gjatë bisedës me ta
Andrea u ofroi të pinin një gotë
konjak shqiptar. Ky konjak me
emrin e Skënderbeut mburrej atë
kohë se ishte mjaft i pëlqyer nga të
huajt dhe për këtë arsye të gjitha
përfaqësitë tona diplomatike jash-
të pajiseshin me arka të tëra me
këtë pije. Kur dy francezët thanë se
do ta provonin konjakun e mirë
shqiptar dhe Andrea dërgoi tek
makina shoferin për të marrë një
shishe, shija e saj në dy gotat e por-
sambushura dy të huajve la një për-
shtypje befasuese.

Pasi kthyen lehtas nga një
gjysmë gllënkë dhe Andrea, që
priste ta mburrnin konjakun “dip-
lomatik”, i pyeti se si u ishte dukur,
ata me një gojë u përgjigjën “verë e
mirë”. “Si, more verë, ai është kon-
jak!”, shpotiti i Ngarkuari me Punë
i Republikës Popullore të Sh-
qipërisë në Jugosllavi, duke e kup-
tuar dhe tërthorazi pranuar iron-
inë e dy francezëve.

Pra, konjaku i mburrur shumë
“Skënderbeu” nuk ishte në stan-
dardet e propaganduara në Tiranë.
Këtë Andrea Shkodrani e vuri vëth
në vesh.

Megjithatë nga biseda atë ditë me
dy francezët nuk doli i humbur.
Mori vesh se ata qenë teknikë të
radiokomunikacionit dhe patën
ardhur nga Parisi në Prishtinë
sepse mes qeverisë së tyre dhe asaj
në Beograd qe firmosur një mar-
rëveshje për fuqizimin e radiotrans-
mentimit në shqip të radios së Prish-
tinës, në një nivel të tillë që të mund
të depërtonte në çdo skaj të terri-
torit shqiptar.

Njoftoi menjëherë Tiranën.
RIKTHIMI NË TIRANË

Ndërkaq pas shtatë viteve punë
në kryeqytetin jugosllav, në korrik
1967 Andrea Shkodrani do të rik-
thehej në atdheun e vet. Një javë
më parë pati mbërritur nga Tirana
Lik Seiti, me të cilin niveli i mar-
rëdhënieve Shqipëri-Jugosllavi do
të ngrihej në nivel ambasade. Po
ashtu edhe do të shtohej personeli
i punës, pothuaj në trefishim, përf-
shi edhe grupin e zbuluesve të ka-
mufluar si diplomatë.

Periudha e vështirë kur në krye të
Legatës kishte qenë Tahmaz Beqari
dhe pas tij ai, pati përfunduar.

Kishte shërbyer me një rrogë
mujore prej 83 dollarësh dhe bash-
kë me të shoqen, Evanthinë, me
plaçkat e shtëpisë, nga që përditë
pritej t’i dëbonin me ndonjë pre-
tekst, gati për t’u hedhur në kami-
on. Në Tiranë Andrea Shkodrani
solli me vete një kostum të blerë në
Beograd, si edhe një pallto. Po ash-
tu bashkë me një radio edhe një
televizor. Me këtë të fundit thjesht
pati pasur fat: një firmë gjermano-
perëndimore u dërgoi, me çmime
mjaft të ulura, aparate të tilla gjithë
trupës diplomatike në Beograd.



Tahmaz Beqari

Andrea Shkodrani dhe bashkëshortja e tij  Vanthi

Ambasada Shqiptare Beograd
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Krim dhe ndëshkim: Lidhja e shqiptarëve me
krimin dhe kostoja që shkaktohet në ekonomi

Opinioni i   Ditës

Nga Adri Nurellari

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të krimit janë shumë duke
variuar nga dobësia e institucion-
eve shtetërore, varfëria dhe mu-
ngesa e mundësive ekonomike për
të rinjtë, kultura e pandëshkuesh-
mërisë nga ligji e deri te mentali-
teti që e favorizon apo e toleron
krimin. Mirëpo duhet pranuar se
kultura jonë sot është një ndër
shkaktarët kryesor, sepse jo
vetëm që nuk e dënon krimin, por
e toleron dhe në njëfarë mënyre e
inkurajon. Kjo pasi këtë përfshir-
je masive në krim shqiptarët e
kanë jo vetëm në vendlindje, por
edhe në emigracion, ku shteti lig-
jor e kushtet sociale nuk lënë
hapësirë për t’u ankuar.

Miti kryesor, që e justifikon
këtë indiferencë apo bashkëjetesë
me krimin mes shqiptarëve, ësh-
të iluzioni se paratë e krimit, pa-
varësisht se janë të pista, e ndih-
mojnë ekonominë. Për këtë arsye,
këta kriminelë apo “djem të sh-
kathët”, siç është shpesh eufem-
izmi për ta, shikohen si
shpëtimtarë të ekonomisë sh-
qiptare apo rrugëdalje nga
varfëria. E vërteta është krejt
ndryshe! Këto para të pista, jo
vetëm që nuk e ndihmojnë eko-
nominë dhe të ardhmen tonë, por
e pengojnë dhe e groposin atë.
Vendosa ta shkruaj këtë shkrim,
pikërisht se jam lodhur së dëgjua-
ri të njëjtin avaz të përsëritur nga
njerëz të ndryshëm, kështu që
herës tjetër që më hapet e njëjta
temë thjesht do iu dërgoj këtë ar-
tikull.
BASHKËJETESA
ME KRIMIN

Ne të folurën e përditshme në
Shqipëri ose Kosovë, dominon një
magjepsje ndaj personazheve të
krimit dhe një pjesë e mirë e sho-
qërisë, përfshi këtu njerëz të fam-
shëm e politikanë, mezi presin që
të rrinë në prani të këtyre “të
fortëve”. Tavolinat e kafeneve sh-
qiptare janë të tejmbushura me
biseda që bëhen tërë zili e admirim
për bëmat e kriminelëve sh-
qiptarë, duke nxjerrë në pah bur-
rërinë, krenarinë, forcën apo di-
nakërinë. Janë të shumtë ata që
krekosen e lëvdohen duke thënë
se këtu prostitucionin e kontrol-
lojnë shqiptarët, aty e bëjnë ligjin
shqiptarët, atje dominojnë
trafikun e drogës bashkëpatriotët
tanë etj. Për mos të folur pastaj
për justifikimin më banal që për-
doret i tipit “dikush duhet ta bëjë
atë punë kështu që më mirë ata se
dikush tjetër”. Shprehja mandej
që të bën për të vjellë e të nxjerr
zorrët në grykë për nga përmasat
e injorancës dhe naivitetit është
se “krim ka kudo, edhe Amerika
u zhvillua prej krimit, ja shiko Al
Capone”.

Një ndër legjendat urbane që

qarkullon më shumë e që thuhet
gjithë krenari, është që, mafia e
Italisë është nisur nga arbëreshët.
Kjo gjë është tërësisht e pavërtetë,
madje arbëreshët tanë si ata të
Horës së Arbëreshëve në Siçili,
duke qenë nën autoritetin e papës,
por të traditës ortodokse historik-
isht as që japin e marrin me fsha-
tra fqinje katolikë si Korleone që
konsiderohet epiqendër e Mafias.
Në fakt, rasti, i jugut të Italisë, të
infektuar nga mafia, është dësh-
mia më e qartë se krimi masiv,
kurrsesi nuk sjell begati e zhvil-
lim. Përkundrazi, sjell mjerim, pra-
pambetje e emigracion.

Bashkëjetesën e rehatshme me
krimin e dëshmon edhe mentalite-
ti ynë që nuk dënon banditët, por
nënçmon ata që denoncojnë, dësh-
mojnë apo raportojnë krimin duke
i konsideruar “spiunë”. Janë të
paktë ata që e konsiderojnë den-
oncimin e krimit si një akt të
përgjegjësisë së qytetarit që meri-
ton të lavdërohet. Ata që vjedhin,
trafikojnë apo korruptohen kon-
siderohen si të shkathët, të zgjuar,
të zotë, ndërsa ata që nuk përfi-
tojnë nga mundësitë konsidero-
hen leshko, apo budallenj ose
thjesht frikacakë.

Po ashtu këtë bashkëfajësi apo
indiferencë ndaj krimit e tregon
edhe lehtësia me të cilën blihen apo
përdoren sendet e vjedhura mes
shqiptarëve. Është me të vërtetë
për të qarë hallin kur shihet se ka
boll njerëz të pasur që edhe pse ua
lejon xhepi, do të preferonin të bli-
nin diçka të vjedhur e të lirë për-
para diçkaje të blerë ligjshëm. Këtë
dimension e ilustron më së miri

rasti tragjikomik i ish-ministrit
socialist të rendit, Spartak Poçi, i
cili u kthye në kufi nga Greqia,
sepse udhëtonte me një makinë të
vjedhur në perëndim.

Nëse shoqëria jonë do ta dënon-
te krimin e jo ta glorifikonte atë,
me siguri niveli i krimit tek ne do
të ishte shumë më i ulët se sa e kemi
sot. Pothuaj të gjithë keqbërësit
shqiptarë kanë prindër, vëllezër,
motra, kushërinj apo miq, të cilët,
jo vetëm që nuk kanë mbajtur qën-
drim moral qortues, por e kanë tol-
eruar e madje inkurajuar veprim-
tarinë e tyre të paligjshme. Famil-
jarët i kanë fërkuar duart kur
djemtë refugjatë sillnin para apo
sende të grabitura me bollëk nga
emigracioni. Ata në njëfarë mënyre
janë justifikuar me argumentin se
“shqiptarët bëjnë çfarë bëjnë andej,
por në Shqipëri janë djem të mirë”
ose thënë popullorçe “çunat tanë
nuk përmjerin atje ku hanë e ku
jetojnë”. Mirëpo shumë shpejt tym-
in që bënin jashtë shtëpisë “djemtë
e shkathët” e sollën dhe në shtëpi,
gjë që u pa më së miri në vitin 1997,
por edhe po shihet dita-ditës me për-
plasjet mes bandave.

Së pari, njëherë duhet pasur
kurajë e sinqeritet e duhet thënë që
niveli i kriminalizimit mes sh-
qiptarëve, sidomos atyre të shtetit
amë, është i përmasave të jashtëza-
konshme. Një ndër mënyrat për ta
dëshmuar këtë fakt të hidhur ësh-
të numri i të burgosurve. Kështu
duhet vënë në dukje se brenda Bash-
kimit Evropian, shtetasit e Repub-
likës së Shqipërisë ndodhen në krye
të renditjes së të burgosurve që
vijnë nga vendet jashtëkomuni-

tare. Vendin e parë e zë Maroku me
11 706 të burgosur, pastaj vendin e
dytë e zë Shqipëria me 5722, dhe të
tretin me 4798 të burgosur e kap
Turqia. Kuptohet nëse përllogarit-
ja bëhet për të burgosur për kokë
banori, Shqipëria e kapërcen edhe
Marokun. Autoritetet shqiptare
raportojnë se në Greqi janë 1655
shtetas shqiptar të dënuar apo
paraburgosur. Në Itali janë 1600
shtetas shqiptar të burgosur, nga
të cilët 100 janë të paraburgosur. Në
Gjermani janë 768 shtetas shqiptar
të burgosur ndërsa në Angli janë
762 shtetas shqiptar të dënuar apo
paraburgosur.

Përpos të burgosurve jashtë ven-
dit, janë të shumtë ata që janë të
burgosur edhe brenda vendit. Or-
ganizata Botërore e Burgjeve dhe
Kombeve të Bashkuara, në Evropë
përllogaritet që të jenë diku tek 1.5
milionë të burgosur nga të cilët më
shumë se 600 mijë janë në Rusi. Sh-
qipëria ka 5447 të burgosur, që për-
bëjnë rreth 0.2% të popullsisë duke
pasur përqindjen më të madhe në
rajonin e Evropës Juglindore. Maqe-
donia i ka rreth 3000 të burgosur
dhe normë 0.15%.= ndërsa Serbia ka
rreth 10 000 të burgosur dhe normë
0.11% të popullsisë. Shtetet me më
pak të burgosur në Evropë janë Is-
landa (131 – 0.04%), Qipro (654 –
0.06%) dhe Suedia (5630 – 0.06%).
DËMI EKONOMIK I KRIMIT

Dëmin më të madh në ekonomi,
krimi e bën duke minuar institu-
cionet që mundësojnë lulëzimin e
ekonomisë. Një ndër librat me
ndikimin më të madh të viteve të
fundit, është “Përse dështojnë ko-
mbet” me autorë Acemoglu dhe
Robinson. Ata nëpërmjet 15 kapi-
tujve të librit të tyre përpiqen që të
nxjerrin në pah burimin e prosper-
itetit. Ata rrëzojnë me raste
konkrete shumë nga perceptimet
dominuese që theksojnë rëndësinë
e gjeografisë, klimës, kulturës, fesë
apo burimeve natyrore. Teza e tyre
kryesore është se vendet zhvillohen
kur kanë institucione ekonomike
dhe politike gjithëpërfshirëse e jo
përjashtuese. Sipas tezës së tyre
vetëm një sistem demokratik plu-
ralist që garanton sundimin e ligjit
mund të sjellë begati ekonomike.

Faktikisht krimi i zhvilluar në
Shqipëri rrënon pikërisht këto dy
shtylla të zhvillimit ekonomik. Jo
vetëm që ka sjellë një tumor malinj
në sistemin e drejtësisë dhe rendit,
por tanimë ka lëshuar metastaza
vdekjeprurëse edhe në sistemin e
demokracisë. Më përpara në Sh-
qipëri kriminelët u paguanin rysh-
fete politikanëve për të siguruar
ndonjë favor apo imunitet. Politi-
kanët i rekrutuan ata e i përdorën
si instrumente elektoralE. Mirëpo
në vijim “djemtë e shkathët” i
anashkaluan politikanët dhe ua
zunë vendin në parlament duke u
bërë vetë politikanë e duke e kal-
bur në nivel kapilar sistemin tonë
të demokracisë.

 Po ashtu, krimi dëmton edhe
një shtyllë tjetër të zhvillimit
ekonomik, që është konkurrenca.
Ekziston një lidhje e fortë shkak
pasojë mes nivelit të konkurrencës
në ekonomi dhe rritjes së ekono-
misë pasi konkurrenca vendos pre-
sion mbi firmat për të rritur efika-
sitetin e tyre, nxjerr nga tregu fir-
mat që janë më pak produktive si
dhe detyron firmat që të jenë nova-
tore duke sjellë produkte e shër-
bime të reja. Konkurrenca e lirë dhe
e ndershme rrit edhe mirëqenien e
cilësinë e jetës së individit pasi i
detyron sipërmarrësit që të rrisin
cilësinë e shërbimeve apo mallrave
apo ulin çmimin e tyre për të mbaj-
tur konsumatorin të kënaqur Kur
kanë të bëjnë me konkurrencën,
biznesmenët që i kanë bërë paratë
nëpërmjet krimit, e kanë forcën e
zakonit prej përvojës kriminale që
të përdorin dhunën, kanosjen, pre-
sionin ose mashtrimin. Po ashtu
kanë tendencën dhe praktikën që
të shkelin ligjin dhe që të godasin
konkurruesit duke paguar ryshfete
në administratë për të shmangur
rregulla, standarde apo kushte
specifike. Për me tepër duke korrup-
tuar zyrtarë që iu tolerojnë evazio-
nin fiskal apo kontrabandën si dhe
nëpërmjet presionit apo ryshfeteve
këta janë të parët që sigurojnë ten-
derët publikë në mënyrë të pameri-
tuar. Të gjitha këto elemente iu jap-
in këtyre biznesmenëve një avan-
tazh të krahasuar përkundrejt bi-
znesmenëve të ndershëm dhe i
privojnë qytetarët nga përfitimet që
vijnë natyrshëm prej konkur-
rencës së lirë dhe të ndershme.

Një ndër dëmet më të mëdha që
bëjnë paratë e pista të hedhura në
investime është efekti dumping me
të cilin shkatërrojnë konkur-
rencën e ndershme. Shumë individë
që kanë para të shumta që burojnë
nga aktivitete të paligjshme, bëjnë
investime në sektorë të ndryshëm
vetëm që të kamuflojnë aktivitetet
e tyre të dyshimta ose që të pas-
trojnë paratë e pista, pa e vrarë
mendjen për fitimin nga këto bi-
znese. Ata shpesh janë të gatshëm
që t’i operojnë këto biznese edhe me
humbje apo duke ofruar
shërbime apo produkte nën
kosto, gjë që e bën të pam- 

Miti kryesor, që e justifikon këtë indiferencë
apo bashkëjetesë me krimin mes shqiptarëve,
është iluzioni se paratë e krimit, pavarësisht
se janë të pista, e ndihmojnë ekonominë. Për

këtë arsye, këta kriminelë apo “djem të
shkathët”, siç është shpesh eufemizmi për ta,

shikohen si shpëtimtarë të ekonomisë
shqiptare apo rrugëdalje nga varfëria.
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Duhet të bëni pak pushim për t’u qetësuar
psikologjikisht. Përpiquni të mos investoni
në disa skema të dyshimta financiare me të
cilat do të njiheni gjatë ditës së sotme. Ka
gjasa të humbisni diçka, ndaj duhet të tre-
goheni shumë të vëmendshëm.

DEMI

Do të kaloni kohë duke kryer aktiv-
itete sportive për të mbajtur trupin në
formë. Duhet të mendoni për të reali-
zuar disa ndryshime në arredimin e
shtëpisë. Sot do të kuptoni sesa
shumë iu do partneri/partnerja juaj.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Sjellja juaj do të vlerësohet maksimal-
isht. Është dita e duhur për të komuni-
kuar me persona, të cilët i takoni shumë
rrallë. Romanca do të drejtojë zemrën
tuaj. Aftësia për të ndihmuar të tjerët do
të sjellë respekt ndaj jush.

Shmangni konfliktet pasi mund t’ju
shkaktojnë stres. Keni mundësi për
të fituar para nëse do të veproni,
ashtu siç duhet. Nëse keni në plan
të udhëtoni, sigurohuni mirë dhe
bëni shumë kujdes me dokumentet
tuaja.

Do të ndiheni të mërzitur pasi ka gjasa
të përballeni me një problem shëndetë-
sor. Ka gjasa t’iu krijohen burime të reja
të të ardhurave. Mungesa e komunikim-
it me një person që ju e doni shumë, do
t’ju shndërrohet në stres.

Do të përballeni me shumë gjëra, por ruani
qetësinë, pasi do t’ju duhet të ndërmerrni
vendime të rëndësishme. Do të kaloni një
mbrëmje të mrekullueshme me miqtë. Do ta
keni të vështirë të bëni partnerin/partneren
tuaj të kuptojë pozicionin në të cilin ndodheni.

Nisni meditimin dhe jogën, për t’u ndjerë
mirë si fizikisht ashtu edhe psikologjik-
isht. Ka gjasa që debati me një fqinjin/
ën tuaj t’ju prishë humorin. Megjithatë
ruani qetësinë, përkundrazi vetëm do
të përkeqësoni situatën. Duhet të kalo-
ni më shumë kohë me partnerin/en tuaj.

Bëni mirë të mendoni pozitivisht. Gjendja
financiare do t’ju përmirësohet, por sër-
ish do të ndjeni vështirësi në realizimin e
planeve tuaja. Mbrëmja me partneren/
partnerin tuaj do t’ju relaksojë dhe do t’ju
krijojë një gjendje të mrekullueshme.

Do të vlerësoni një mikun tuaj për
suksesin e arritur. Do të fitoni para
sot ,  por  për  shkak të  r r i t jes  së
shpenzimeve do ta keni të vështirë
të kurseni. Mund të merrni një lajm
që do t’ju lumturojë pamasë.

Sot do të përfshiheni në punë kreative.
Ka gjasa të realizoni një plan shumë të
rëndësishëm. Dikush do përpiqet t’ju lën-
dojë duke punuar kundër jush. Megjith-
atë aftësia juaj për të vepruar me zgjua-
rsi do t’iu bëjë ta kaloni këtë situatë.

Sot të ndiheni shumë mirë nga ana
shëndetësore dhe do të nisni të kry-
eni ushtrime fizike. Ka gjasa që një
udhëtim që kishit planifikuar, t’ju sh-
tyhet .  Shmangn i  personat  që
përpiqen të prishin reputacionin tuaj.

Disa persona mund të mendojnë se jeni
shumë të vjetër për të mësuar diçka të
re, por kjo nuk është aspak e vërtetë
pasi do të jeni në gjendje të mësoni
shumë shpejt, për shkak të zgjuarsisë
suaj. t’ju falë emocione të paharrueshme.

undur që të konkurrohen
nga biznese të ndershme që
jetojnë me të ardhurat që

vijnë prej fitimit të biznesit e jo
burime të dyta. Për rrjedhojë kjo
konkurrencë e pandershme shkak-
ton dumping e nxjerr nga loja ak-
torët e ndershëm ekonomik në
vend duke e kalbëzuar akoma më
shumë ekonominë në vend.

Një tjetër dëm i madh është in-
flacioni. Qytetarët kane iluzionin
se paratë e shumta të ardhura nga
krimi ndihmojnë ekonominë duke
qarkulluar, mirëpo nuk e kuptojnë
se si pasojë e tyre jeta shtrenjtohet
në mënyrë të paarsyeshme duke ua
rënduar xhepi. Këta që i bëjnë
paratë në sasi të mëdha pa djersi-
tur shumë edhe i harxhojnë paratë
në mënyrë moskokëçarëse duke
shkaktuar inflacion. Rasti më
klasik ilustrativ është inflacionimi
që iu bëhet banesave në Tiranë duke
rritur çmimet në atë nivel, sa për
një çift të ri që bën punë të nder-
shme e bën të papërballueshme
çmimin e një banese.

Një tjetër dëm që na shkaktohet
është edhe njollosja e imazhit tonë
ndërkombëtar. Ekonomistë të
shumtë mendojnë se imazhi
ndërkombëtar sot ka ndikim të
drejtpërdrejtë tek zhvillimi
ekonomik pasi në varësi të tij
tërhiqen ose largohen turistët dhe
investitorët. Po ashtu ndikon në
suksesin që ka eksportimi i shërbi-
meve apo prodhimeve të një vendin.
Pesha politike e vendit tonë në
arenën ndërkombëtare, mundësia
jonë për të bërë marrëveshje
ndërkombëtare ekonomike të fa-
vorshme, përpjekja për të gjetur
tregje të reja apo burime të reja të
lëndës së parë, varen drejtpërdrejtë
nga imazhi i vendit. Për mos të folur
pastaj për trajtimin e shtetasve
shqiptarë kur udhëtojnë. Sa herë
që udhëtojmë jashtë shtetit e ndi-
hemi të diskriminuar, të përçmuar
apo ballafaqohemi me mungesë
mirësjellje, dyshim apo paragjykim
duhet të mendojmë se ajo gjë nuk
është krejt rastësore, por ka arsye
objektive përse na ndodh. Fajin
duhet ta gjejmë nëpërmjet pas-
qyrës, tek “djemtë e shkathët” që
na rrethojnë e të lehtësia me të cilën
bashkëjetojmë me ta.

Në këtë aspekt bie në sy një tjetër
perceptim i gabuar me shqiptarin
tipik që konsideron biznesmen
këdo që është i pasur dhe nuk e bën
dot dallimin mes pasanikut (atij që
ka para) dhe sipërmarrësit (atij që
bën para). Në epokën moderne të
financës ku jetojmë sot më shumë
rëndësi ka shpirti i iniciativës e af-
tësia menaxheriale, sepse paratë i
ka banka, e cila është e gatshme që
t’i japi kredi kujtdo që ka ditur të
hartojë një projekt që ka shanse të
larta suksesi. Nuk është rastësi që
në Shqipëri sot është ndërtuar një
kastë e tëra biznesmenësh pa aftë-
si të menaxhimit të biznesit, që i
kanë gjasat larta që të falimentojnë
në momentin e parë që iu ndalen
paratë e pista apo favorizimet nga
qeveria.

Kuptohet që për t’u bërë kriminel
i suksesshëm e i pasur nuk kërko-
het arsim apo përvojë profesionale,
por thjesht kërkohet guxim, forcë,
mungesë skrupujsh, dinakëri e mi-
zori, veçori këto që nuk pinë ujë në
menaxhimin e biznesit. Prandaj kur
paratë janë masivisht të përqendru-
ara në duart e kriminelëve, kupto-
het që për shkak të përgatitjes së
tyre mediokre edhe investimet e
tyre do të jetë në sektorë mediokër
të ekonomisë dhe rezultati do jetë i
keq për mbarë ekonominë. Ata nuk
din ta bëjnë një biznes, po që se nuk
kanë prurjen e vazhdueshme të
parave të pista gjasat janë që të fal-
imentojnë menjëherë. Prirja e tyre

është ajo e ndërtimit, të cilat rrez-
ikojnë të infektojnë të gjithë eko-
nominë.

Një nga sektorët më të preferu-
ar nga banditët shqiptarë për të
hedhur paratë e pista është bar-
restoranti. Ky lloj biznesi i thjesh-
të e bën shumë të lehtë pastrimin e
parave dhe nuk kërkon shumë tru
për t’u administruar. Sipas të
dhënave më të fundit të Anketës
Strukturore të INSTAT-2016, në
Shqipëri numri i bar-kafeve e
restoranteve arriti në 18,795 (14,200
bare dhe 3,965 bar restorante), me
një rritje prej 6.3% në raport me
vitin e mëparshëm. Në raport me
popullsinë prej 2.87 milionë ban-
orësh, në Shqipëri ka 654 bar-kafe
për 100 mijë banorë çka na bën të
parët në botë për numrin e lartë të
bar-kafeve për banorë, duke lënë
prapa Spanjën që ka një bar-kafe
për 169 banorë.

Kur flitet për koston e krimit,
Organizata Botërore e Shëndetë-
sisë bën një dallim mes kostove
direkte dhe kostove indirekte të
krimit. Me kosto direkte përshkru-
het vlera e të mirave apo shërbi-
meve të përdorura për të parandalu-
ar krimin ose për të trajtuar vikti-
mat apo shkaktarët e krimit. Kur
flitet për individë apo biznese llog-
aritet impakti i drejtpërdrejtë që
vjen prej humbjes së produktivi-
tetit për shkak të lëndimit, pla-
gosjes apo vdekjes, pagesat që pagu-
hen si haraç, kostot e riparimit apo
zëvendësimit të pronës së dëmtuar,
kostot e shërbimeve shëndetësore,
kostot për shërbimet juridike, kos-
tot e siguracioneve etj. Mirëpo in-
dividët dhe bizneset paguajnë edhe

mendur një raporti i hartuar në
vitin 2017 nga zyra e OSBE-së dhe
Drejtoria e Burgjeve. Sipas tij një i
burgosur i kushton buxhetit të
Republikës së Shqipërisë nga 369
euro deri në 1380 euro në muaj në
varësi të kategorive. Kështu një i
paraburgosur ka kosto ditore 14.63
euro, një i burgosur që ka marrë
dënimin e formës së prerë i kush-
ton shtetit 12.3 euro në ditë ndërsa
një i dënuar me probleme shënde-
tësore i kushton shtetit 46.23 euro
në ditë.

Studiues të ndryshëm janë orva-
tur që të bëjnë një përllogaritje të
të gjitha këtyre kostove për vende
të ndryshme. Indeksi i Paqes i Mek-
sikës nxjerr se kostoja e dhunës për
ekonominë e Meksikës gjatë vitit
2015 ka qenë përafërsisht 13% e Pro-
dhimit të Brendshëm Bruto (rreth
134 USD) ose rreth 1105 USD për per-
son. Por kostoja e krimit është e
rëndë jo vetëm për vendet ku krimi
është duke hedhur valle si Meksi-
ka, por edhe për vende të zhvillu-
ara. Kështu për shembull studiues-
it llogarisin se kostoja e krimit në
Holandë në vitin 2005 ka qenë diku
tek 20.2 miliardë euro ndërsa në
Britani varion nga 30 deri në 50
miliardë euro në varësi të vitit.

Mirëpo fatura e krimit për sho-
qërinë, vjen edhe në formë jo-mon-
etare që është e vështirë të llog-
aritet numerikisht. Këtu duhet pa-
tur parasysh ndikimi në kapitalin
social, në pjesëmarrjen e krahut
të punës në tregun e punës, në em-
igracion apo zhvendosjen e popu-
llsisë, në uljen e cilësisë së jetës etj.
Po ashtu qytetarët evitojnë aktiv-
itetet apo lokacionet që percepto-

është që të investojnë në biznese të
thjeshta, që nuk kërkojnë aftësi të
mëdha menaxheriale, duke imitu-
ar shpesh njëri tjetrin. Të tilla bi-
znese janë kafenetë, restorantet,
hotelet, ndërtimet , pikat e kar-
burantit, bastoret etj. Pra, kjo prir-
je bën që një pjesë e mirë e kapitalit
të ekonomisë të përqendrohet në dy
tre lloj biznesesh ndërkohë që neg-
lizhohen sektorë të tjerë që kanë
potencial më të madh zhvillimi. Kjo
nga njëra anë shkakton një kosto
të madhe oportune për ekonominë
(sikurse është varrosja e miliarda
eurove në ndërtimin e dhjetëra
mijëra apartamenteve në bregdet)
e nga ana tjetër shkakton flluska
të rrezikshme ekonomike sikurse

në mënyrë indirekte duke shpen-
zuar në masa parandaluese duke
paguar për sisteme alarmi apo poli-
ci private, duke paguar haraç, duke
pësuar trauma psikologjike nëse
janë viktima të krimit etj. Qeveri-
të, gjithashtu, kanë kosto të
mëdha, sepse krimi shton shër-
bimet shëndetësore, shpenzimet për
policinë dhe drejtësinë, për sistem-
in e burgjeve etj. Kështu qeveria në
vend që të investojë në arsim apo
infrastrukturë që ndihmojnë
rritjen ekonomike, detyrohen të
harxhojnë më shumë para në sek-
torë jo-produktiv si siguria, policia,
shërbimet shëndetësore etj.

Për të krijuar një ide më të qartë
të kostos së burgjeve, duhet për-

hen prej tyre si të rrezikshme. Si
pasojë e rrezikut shumë qytetarë
detyrohen të largohen dhe kjo zh-
vendosje ka një kosto të sajën të
madhe jo vetëm financiare por
edhe emocionale Viti 1997 në Sh-
qipëri ka qenë pa dyshim viti me
nivelin më të lartë të migrimit të
brendshëm në vend gjatë tranzi-
cionit.

Shtimi i krimit sjell edhe masiv-
izimin e të droguarve që dëmton
ofertën në tregun e punës. Të qen-
it prodhues masiv i hashashit dhe
korridor i trafikut të drogave të
rënda ka bërë, gjithashtu, që rinia
të ketë një qasje më të lehtë tek dro-
gat duke i siguruar me çmimin më
të lirë dhe për rrjedhojë duke i kon-
sumuar më masivisht. Për pasojë
kemi një rritje të konsumit vendas
të drogës në Shqipëri. Revista “The
Economist” në prill të këtij viti
raportonte listën e vendeve që kon-
sumojnë më shumë kokainë e krye-
son Shqipëria ku 2.5% e popullsisë
është përdorues i kësaj droge.

Cilësia e burimeve njerëzore, të
rinjtë duke parë kriminelët e pa-
suruar shpejtë me makina e veshje
luksoze, humbasin respektin për
arsimin dhe nuk e shohin më sh-
kollën si rrugën që çon drejt pros-
peritetit. Rinia shqiptare duke u
joshur nga makinat e shtrenjta
dhe stili ekstravagant i cubave e
banditëve e ka të vështirë që të
zgjedhë të sigurojë të ardhmen
nëpërmjet durimit, këmbënguljes,
punës së ndershme e shkollimit.
Për ta krimi paraqet një mundësi
reale joshëse për t’u bërë shumë i
pasur shpejtë pa djersitur anipse
me shumë risk.

Prania e lartë e krimit ka, gjith-
ashtu, një dimension gjinor, sepse
sjell një kosto të shtuar për gratë
e vajzat, të cilat konsiderohen më
të kërcënuara nga shoqëria e për
rrjedhojë privohen nga shumë ak-
tivitete shoqërore që familjarët e
tyre i konsiderojnë të rrezikshme.
Pikërisht se mendohen më të ek-
spozuara ndaj krimit, vajzat hiqen
para kohe nga shkolla, nuk iu le-
johet të frekuentojnë ambiente të
ndryshme, të udhëtojnë apo të
punësohen dhe familja shndërro-
het për to shpesh në një burg. Pra-
nia e lartë e krimit gërryen be-
simin dhe respektin tek institucio-
net e proceset si dhe i dekurajon
prej angazhimit në jetën politike e
proceset demokratike. Madje mund
t’i çojë që të gjejnë zgjidhje alterna-
tive për t’u ballafaquar me kërcën-
imin që sjell krimi duke shkuar
drejt vetëgjyqësisë, armatosjes apo
edhe braktisjes së vendit.

Lista e dëmeve që i shkaktohen
shoqërisë në përgjithësi dhe ekon-
omisë në veçanti, është shumë më
e gjatë dhe e detajuar dhe një ar-
tikull nuk ka shans që ta shpje-
gojë mjaftueshëm. Mirëpo ka
ardhur koha, që përveç për-
pjekjeve për të forcuar institucio-
net e rendit dhe ligjit, të reflek-
tojmë e ndryshohemi përbrenda
vetë si shoqëri. Ne kemi nevojë për
një përmbysje të mirëfilltë në kul-
turën tonë për sa i përket lidhjes
që kemi me krimin si shoqëri dhe
për t’i parë kriminelët e shumtë që
njohim e që na rrethojnë, jo si her-
onj, por si shkaktarë e fajtorë të
drejtpërdrejtë të varfërisë, papunë-
sisë, prapambetjes, njollosjes së at-
dheut tonë, infrastrukturës së sh-
katërruar, cilësisë së ulët të shërbi-
meve publike, institucioneve jo-
funksionale e shumë problemeve
të tjera që hasim çdo ditë. Nëse
nuk i ndëshkojmë ne moralisht
kriminelët, nëse nuk i ndëshkon
shteti ata ligjërisht,  atëherë
ndëshkohet mbarë shoqëria, e
bashkë me shoqërinë ndëshko-
het secili nga ne.



Bashkëjetesën e rehatshme me krimin e
dëshmon edhe mentaliteti ynë që nuk dënon

banditët, por nënçmon ata që denoncojnë,
dëshmojnë apo raportojnë krimin duke i

konsideruar “spiunë”. Janë të paktë ata që e
konsiderojnë denoncimin e krimit si një akt të

përgjegjësisë së qytetarit që meriton të
lavdërohet.
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Takimi Flamurtari-Ti
rana ka ulur siparin
e fazës së parë të Kat-

egorisë Superiore. Në sfidën
e luajtur në Vlorë kanë tri-
umfuar kuqezinjtë e Ilir
Dajës falë golit të shënuar
nga Danilo Alvesh në
minutën e 72-të. Ardian
Mema debuton me humbje
në stolin e Tiranës, ndërsa
bardheblutë regjistrojnë
disfatën e 5-të në 9 javë ka-
mpionat.
NDESHJA
Flamurtari rigjen fitoren
dhe këtë e bën falë Danilo
Alveshit, goli i të cilit mjaf-
toi për të mposhtur Tiranën
dhe për t'u lejuar kuqezin-
jve vlonjatë të ruajnë hap-
in e Teutës, me dy skuadrat
që ndajnë vendin e pestë me
nga 14 pikë secila. Ndërko-
hë debuton me humbje Ar-
dian Mema, trajneri i ri i
Tiranës, që zëvendësoi në
detyrë Ze Marian dhe që la
pikërisht postin e
zv.trajnerit të Flamurtarit
për t'iu bashkuar bardhe-
bluve. Por nuk mundi dot
Mema ta nisë me këmbën e
mbarë. Tirana duket se vi-
jon të ketë ende problemet
e trashëguara që me nisjen
e sezonit, ndërsa në Vlorë
edhe njëherë u pa brishtë-
sia e skuadrës, që nuk mun-

di dot të finalizojë dhe as të
mbrojë. Si në rastin e
minutës së 72-të, kur Hy-
senaj lëviz shumë mirë në

qendër dhe Alvesh nuk fal
gabimin e disatë të
mbrojtjes bardheblu. Kjo,
sepse në stadiumin "Fla-

Në Vlorë Flamurtari-Tirana përfundon 1-0. Danilo Alvesh shënon golin e vetëm në minutën e 72-të

Flamurtari rilind
ndaj Tiranës së brishtë

Mema debuton me humbje në stolin bardheblu

Jeton Selimi

murtari" asnjëra nga skuad-
rat nuk do ta dominojë
tjetrën dhe situatat në por-
tat respektive do të jenë

zero, me Likën dhe Koliçin,
që kalojnë një mbrëmje të
qetë, pasi asnjë gjuajtje
kërcënuese nuk do të vijë

në kuadrat, me përjashtim
të momentit të golit, ku gar-
diani bardheblu ishte i
pafaj. Do të mjaftojë ky gol i
vetëm për të ndarë pikët në
Vlorë, me Flamurtarin që
merr maksimumin dhe Ti-
ranën që rikthehet në
kryeqytet me humbjen e
dytë radhazi, e pesta në këtë
sezon, ku në 9 ndeshje kanë
mundur të marrin vetëm dy
fitore dhe dy barazime, për
një total prej 8 pikësh, 14 më
pak sesa Partizani kryesues.
Tirana aktualisht mbetet në
zonën e ftohtë të renditjes,
por më keq se kjo është
psikologjia e rënduar në
ambientin bardheblu, që
duket se nuk janë në gjend-
je jo më të përmbushin ob-
jektivat e fillimsezonit, por
të reagojnë për t'iu larguar
Luftëtarit të parafundit, që
është vetëm dy pikë poshtë
tyre.

SUPERLIGA
JAVA E 9-të

TË SHTUNËN
Kastrioti - Kukësi 1-2
Laçi - Teuta 0-3
TË DIELËN
Skënderbeu - Kamza 2-0
Partizani - Luftëtari 1-2
TË HËNËN
Flamurtari - Tirana 1-0

RENDITJA

SKUADRA N F
Partizani 9 22
Skënderbeu 9 20
Laçi 9 16
Kukësi 9 16
Teuta 9 14
Flamurtari 8 14
Tirana 8  8
Kamza 9  7
Luftëtari 9  6
Kastrioti 9  4

TRAJNERI I TIRANËS

Mema: Objektivat? Ato i ka
vendosur ish-trajneri

TRAJNERI I FLAMURTARIT

Daja: E dinim që do
vendosej nga një episodTrajneri i ri i Tiranës,

Ardian Mema foli për
"Supersport" pas ndeshjes
kundër Flamurtarit. Në
fjalën e tij, trajneri Mema
pranoi ngërçin psikologjik
të ekipit, ndërsa deklaroi
se objektivat e fillimse-
zonit nuk janë një çështje
që i përkasin atij. "Që në
fillimet e mia kur erdha,
kur u prezantova te Tira-
na, kam menduar se do të
punoj shumë në aspektin
psikologjik. Kjo nuk është
skuadër e keqe, është ekip
i mirë, u pa edhe në
ndeshje, pavarësisht rezu-
ltatit. Meqë kisha këto
mungesa, mendova të vija
Hasanin si sulmues i parë,
duke lëvizur mes linjave,

e realizoi me sukses. Jam i
kënaqur me ekipin.  Edhe
kur luan mirë, edhe kur hum-
bet ekipi të jep garanci për të
ardhmen. Ngoo? Unë nuk
jam për të ndëshkuar njerëz,

jam për të punuar dhe disi-
plina në ekip është gjëja më
e rëndësishme, sepse pa të
nuk bëjmë asnjë gjë, Hasani
është zgjedhja ime dhe marr
përsipër atë çfarë bëjnë në
fushë lojtarët. Objektivi i
parë është që Tirana të
ngjitet, e rëndësishme është
të kapim ndeshjet hap pas
hapi. Objektivat duhet t'i sho-
him në një moment të dytë,
ato kanë qenë me ish-tra-
jnerin. Kam dëgjuar që çdo
ekip ka synim Kupat e Eu-
ropës, por ne duhet të jemi
me këmbë në tokë dhe t'i
marrim ndeshjet hap pas
hapi", - u shpreh Mema.

Trajneri i Flamurtarit,
Ilir Daja u shpreh

shumë i kënaqur me
pikët e marra dhe pranoi
se ndeshja do të vendosej
nga një episod, ashtu siç
ndodhi edhe në sfidën
kundër Tiranës. Për "Su-
persport" pas ndeshjes,
Daja tha: "Edhe para
ndeshjes e kishim shpre-
hur që do të ishte e luftu-
ar në mesfushë dhe do e
vendoste një episod, siç
ndodhi. Kemi bërë mirë
në fazën e mbrojtjes, por
jo shumë mirë, se edhe
Tirana ka lojtarë të mirë
në përbërje. Na vuri në
vështirësi dhe për këtë
ka meritë edhe Mema.
Duruam, ishim të për-

gatitur për nerva të forta,
pritëm momentin që na
buzëqeshi. Marrim tri pikët
dhe në këtë fazë të dytë kemi
më shumë ndeshje në shtë-
pi. Njohja është reciproke
me Memën, se kemi punuar

bashkë. Kishte plus Mema,
se kur ndërrohet trajneri,
ekipi ka motivim më të
madh. Jo se është kolegu
im, por çdokujt i duhet
kohë të implementojë ide-
të e tij. Pashë një Tiranë
ndryshe, bëri lojë më të
mirë, i mungoi goli dhe
them shyqyr që i mungoi,
se donim ta fitonim ne këtë
trepikësh. Ishte filozofi e
jona që të mbanim topin
deri sa të gjenim hapësirat.
Datëlindjen do ta bëj më
shpesh, do e bëj një herë në
tre muaj që kur të na du-
het ndonjë trepikësh, ta
marrim".

Ylli portugez në një intervistë

Ronaldo: Nuk më intereson kriza e
Realit, fitoj në fushë me Juventusin

Kristiano Ronaldo nuk
është një futbollist

që jep deklarata të gjata
për shtyp dhe shpesh-
herë është edhe diplo-
mat, duke mos krijuar
lajme. Por në konfer-
encën e djeshme para
ndeshjes kundër
Mançester Junajtid,
Ronaldo ka folur për të
gjitha. Çështjen e
përdhunimit, rikthim në
Mançester, kriza e Realit
dhe gjithashtu u është
përgjigjur "thumbave" të
Iskos ndaj tij.

tusi është një kapitull i ri.
Jam i lumtur që kam luajtur
me skuadra si Mançester,
Real Madrid dhe Juventus.
Jam i lumtur dhe një njeri
me fat.

Si e shihni krizën e RSi e shihni krizën e RSi e shihni krizën e RSi e shihni krizën e RSi e shihni krizën e Re-e-e-e-e-
alit?alit?alit?alit?alit?

Unë nuk dua të flas për
klubet e tjera, të gjithë e njo-

hin historinë time me Rea-
lin. Por nuk është koha e
duhur. Juve luan një
ndeshje vendimtare nesër
(sot) dhe nuk kam pse të flas
për Real Madridin.

Çfarë është Juve për CR7Çfarë është Juve për CR7Çfarë është Juve për CR7Çfarë është Juve për CR7Çfarë është Juve për CR7
pas 100 ditësh të para mepas 100 ditësh të para mepas 100 ditësh të para mepas 100 ditësh të para mepas 100 ditësh të para me
fanellën bardhezi?fanellën bardhezi?fanellën bardhezi?fanellën bardhezi?fanellën bardhezi?

Jam i lumtur që jam këtu

në një ekip të shkëlqyer dhe
jam ende duke u përshtatur
Serie A. Është ndryshe nga
e kaluara, shokët e mi më
ndihmojnë shumë dhe jam
duke shijuar momentin.

A ndiheni një shembullA ndiheni një shembullA ndiheni një shembullA ndiheni një shembullA ndiheni një shembull
në fushë dhe jashtë fushës?në fushë dhe jashtë fushës?në fushë dhe jashtë fushës?në fushë dhe jashtë fushës?në fushë dhe jashtë fushës?

Unë e di që jam një shem-
bull në fushë dhe jashtë saj.

Gjithmonë jap buzëqeshje,
jam i lumtur dhe jam me fat
që luaj në një ekip fantas-
tik, kam katër fëmijë, një
grua fantastike, pjesa tjetër
nuk më mërzit.

Nëse nesër (sot) shënonNëse nesër (sot) shënonNëse nesër (sot) shënonNëse nesër (sot) shënonNëse nesër (sot) shënon
kundër Junajtid, do të fes-kundër Junajtid, do të fes-kundër Junajtid, do të fes-kundër Junajtid, do të fes-kundër Junajtid, do të fes-
toni?toni?toni?toni?toni?

Ashtu si edhe herën
tjetër, domethënë jo.

Çfarë mendoni përÇfarë mendoni përÇfarë mendoni përÇfarë mendoni përÇfarë mendoni për
çështjen e Majorçështjen e Majorçështjen e Majorçështjen e Majorçështjen e Majorkës?kës?kës?kës?kës?

Ju nuk e keni dëgjuar
atë që kam thënë më parë,
tashmë kam bërë një dek-
laratë publike. Nuk kam
çfarë të shtoj.

A ndiheni viktimë e njëA ndiheni viktimë e njëA ndiheni viktimë e njëA ndiheni viktimë e njëA ndiheni viktimë e një
kkkkkomploti? (Çmimi i UEFomploti? (Çmimi i UEFomploti? (Çmimi i UEFomploti? (Çmimi i UEFomploti? (Çmimi i UEFA-A-A-A-A-
s)s)s)s)s)

Unë nuk jam i fiksuar me
çmime individuale. Duhet të
përqendrohem në dy muajt
e fundit me Juventusin. Ish-
in muaj fantastikë, gjithçka
shkoi mirë dhe ekipi është
fantastik, çmimet nuk do të
thonë asgjë.

A është Juve është nëA është Juve është nëA është Juve është nëA është Juve është nëA është Juve është në
nininininivvvvvelin e Relin e Relin e Relin e Relin e Realit?ealit?ealit?ealit?ealit?

Unë nuk dua të bëj kra-
hasime, janë të dyja skuad-
ra shumë të mira. E kam
mbyllur me Realin, Juven-
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- Gabimi është i pranueshëm për
ne sa kohë që jemi të rinj; por
ai nuk duhet gërmuar në
pleqëri.

- Çdo ditë ne duhet të dëgjojmë të
paktën një këngë të vogël, të
lexojmë në poezi të bukur, të
shohim një pikturë të arrirë,
dhe, nëse është e mundur, të
flasim sa më pak fjalë.

- Të gjithë duan të jenë dikush;
askush nuk do që të rritet.

- Vajzat dashurohen për ato që
janë; djemtë për çfarë
premtojnë të jenë.

- Shkoni në vendet e huaja dhe do
të arrini të njihni gjërat e mira
që i ke në atdhe.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një që pretendon të zgjidhet.
9. Bursa pa kufij.
12. Një tokë që fitohet
13. Janë shpendë që krakarisin.
14. Kalohet në gjumë.
15. Gjysmë ditari.
16. Gardner aktore.
17. Qëndrojnë mbi piedestal.
20. Të fundit në studim
22. Janë aftësitë me telepati
23. Kilmer aktor
25. Janë për plehra.
26. Ai ekzekutiv tani është bashki.
28. Kaluar në krye.
30. Janë pa shenjtorë në desktop.
31. Inicialet e Daudet.
33. Një Baba përrallor.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Eshtë edhe ai i mëngjesit.
3. Një piktor si Ligabue.
7. Një thirrje me emra
11. Në radhë të parë.
13. Era e kafesë.
16. Eshtë nusja me vello.
17. Lear që këndon Tumorrow.
20. Një pjesë e nomenklaturës.
21. Gjysmë rebusi.
22. Ruhet nga polici.
23. Ai kapital është ekstrem.
25. Haan që qe trainer i yni.
26. Eshtë operatori i Tv.
28. Janë shakaxhinj.
29. Satelit i Jupiterit.
31. Janë pallto ushtarake.
32. Cruise aktor.
34. Kryeqyteti i Libanit.
37. Fundi i një filmi.
38. Ka pasuri minerale.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. Mund të kthehen në mllef.
37. Merrte fuqi nga toka.
39. Eshtë vendi në bjeshkë.
40. Janë krime të një killer-i.
41. Mbyllin portat.
42. Mund të jenë fetare.
44. Kërkon një Taulanti.
46. I absurdit ai i Samuel Beckett.
47. Fitim pa kufij.

VERTIKAL
2. Fatal pa ekstreme.
3. Një peshë e pastër.
4. Pak dramatike.
5. Mbyllin një manastir.
6. Jepen me motivacion.
7. Kështu përfundon një uragan.
8. Përpilojnë akte juridike të tillë.

9. Eshtë bekim... prifti.
10. Kompozoi në Bolero të famshme.
11. Një S në USA.
13. Eshtë tregti me objekte të shenjta.
14. Një që beson kollaj.
15. Janë kodra rëre.
17. Eshtë mnetalprerëse si torno.
18. I bëjnë tekanjozët.
19. Ndërmarrje Montimi Tiranë.
21. Janë njëvendëshe në Formuloa 1.
24. Një publik si bar.
27. Mund të jenë diesel të tilla.
28. Eahtëë brinjë në skuadër.
29. Janë vegla.
32. U hahet të martuarve.
34. Fundi i njëen fatziu
35. Një teolog në xhami.
36. Ai i shtatë është kinemaja
38. Një pjesë njohurive.
40. Verifikuar pjesërisht.
43. Kufizojnë tatimet.
45. Fund janari.

39. Delon aktor.
41. Në krye të armatës.
42. Falur pa kufij.
43. Nuk di të tradhtojë.
45. Qendër ditore.
46. Inicialet e Duvall.
47. I qetë ai i Shollohovit.
48. Një është I Zi.
49. Oxa këngëtare.
50. Fata e mbretit Artu

VERTIKAL

1. Eshtë tretës me zorrë.
2. Ishte muza e astronomisë.
4. Tre asa.
5. Inicialet e Reitman regjisor.
6. Janë tinguj.
8. Përfshijnë edhe karotat.
9. Eshtë era pas Krishtit.
10. Simon i Duran Duran.

12. Malet me Akonkagua.
14. Një M në FMN.
15. Një vend si Katari.
18. Me të nxjerrin një metër.
19. Fundi i një fundi.
23. Lumë në SHBA.
24. Një pjesë e marrëzisë.
26. Eshtë mistrec, qerrata.
27. Janë centralet si Chernobyl
28. Child i Byron.
30. Mbreti i elfëve.
31. Eshtë bas me katër tela.
33. Gjashtëdhjetë në orë
35. Mbeten në fund.
36. Falen pa fe.
38. E dymbëdhjetë ajo e Shakespeare.
39. Argento aktore.
40. Opera e Verdit.
43. Gjysmë borxhi.
44. Ente Ndërtimi Greke.
47. Fillojnë dobët.

- Urrejtja është aktive, zilia është pasive; por ka vetëm një hap
midis zilisë dhe urrejtjes.

- Është i vdekur në këtë botë ai që nuk beson në një botë
tjetër.

- Është më i lumturi, mbret apo bujk qoftë, ai
që gjen paqe në shtëpinë e vet.

- Unë mund të të them ty, mik i ndershëm, se
kujt t’i besosh: besoji jetës; ajo të mëson
më mirë se libri ose oratori.
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